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чоп мешавад

Таърих гувоњ аст, ки фарњангу тамад-
дуни њар миллат ва халќият дар раванди 
шаклгирї ва рушд ба омезишњои бељойи 
фарњанги  дигар халќу миллатњо  рў ба рў 
мешавад. Омезиши фарњангњо бошад, хоњу 
нохоњ дар урфу одат, анъана  ва маросимњои 
мардумї инъикоси худро меёбанд. Мањз 
бо њамин далел тўли садсолањои таърих 
љашну маросимњои миллии мо низ ба чунин 
омезишњо гирифтор шуда, сарборињои зи-
ёдро ба сари мардуми оддї бор намуданд. 
Ин раванд то солњои наздик, аниќтараш то 
ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи танзими анъана ва љашну маросимњо 
дар Љумњурии Тољикистон» миллати муосири 
соњибдавлатро  зери бори гарони одатњои 
гуногун монда,  шањрвандонро ба баргузо-
рии маърака ва маросимњои зиёд ва серхарљ 
талќин менамуд. 

Бо назардошти вазъи бамиёномада ва бо 
маќсади љилавгирї аз омезишњои гуногун, ки  
барои ќишрњои гуногуни љомеа вазнинињои 
муайянро ба бор оварда буданд, зарурати  
тањия ва ќабули ќонуни мазкур пеш омад, ки 
њадафи он, пеш аз њама, ба низом даровардани 
маъракаю маросимњои мардумї ба шумор 
мерафт. 

Албатта, ин иќдом дар заминаи хушку 
холї ба вуљуд наомадааст, балки таќозои 
замон буд. Зеро   вазнин шудани баргузории 
маросимњои азодорї, маъракањои серхарљи 
хурсандї, ки ба ќарздоршавї, паст гардидани 
сатњи зиндагии оилањо ва њатто ба вайрон-
шавии онњо оварда мерасониданд, Њукумати 
кишварро водор сохт, ки доир ба танзими 
анъана ва љашну маросимњои мардумї 
чорањои бетаъхир андешад. Мушкилї сари он 
буд, ки њазорњо љавон аз сабаби зиёд будани 
харољоти расмиёти анъанавї издивољ карда 
наметавонист. Падару модарон ба хотири 
рањої аз таънаю маломат ва хиљолат дар наз-

ди њамсояњо бо бањонањои гуногун издивољи 
фарзандонро ба таъхир меандохтанд. 

Дар маљмўъ, вазъи маросимњои азодорї 
боз њам вазнинтар гардида, дар нињоят 
ба саломатии насли наврас, ахлоќи љомеа 
ва вазъи иќтисодии њар як оила латма во-
рид мекард. Зеро ба ѓайр аз маросимњои 
«саритахта», «себегоњина», «њафт», «бист», 
«чил», «шашмоњагї» ва «сол» соњиби майит 
давоми як сол њар њафта «љумъагї» медод. 
Ин њама вазнинї ба болои марг ва фољиа 
њолати соњибони майитро сангинтар мекард. 
Як нафари фавтида ба њолати моддии чанд 
оила таъсир расонида, онњоро рўњан афгор 
менамуд. Аксар шањрвандони мо аз тарси 
таънаи мардум ба њамаи ин вазнинињо тоќат 
мекарданд, њарчанд медонистанд, ки бисёре 
аз ин маросимњо аз доираи талаботи дини 
мубини ислом берун буда, ба ахлоќ ва одоби 
миллии мо низ мувофиќат намекарданд. 

Бинобар  ин ,  нињоят  зарур  буд ,  ки 
моњияти аслии ин масъала бо усулњои гу-
ногун, аз љумла бо роњи шарњу тавзењ ба 
мардум фањмонида шаванд. Тавре ки ишора 
кардам, ќонун дар заминаи хушку холї ба 
вуљуд наомадааст. Мо њанўз соли 1999 доир 
ба зарурати танзими маъракањо Комиссияи 
љумњуриявї таъсис додем, вале мављудияти 
чанд омил мушкилињо пеш оварда, имкон 
надод, ки дар амалї намудани ин нияти 
нек муваффаќ шавем. Пеш аз њама хурофот 
нињоят чуќур реша давонда, манфиатдорони 
чунин сурат гирифтани маъракаю маросимњо 
нињоят зиёд шуда буданд. Аз тарафи дигар, 
зоњирпарастию худнамої ба њукми анъ-
ана даромада, њолати оилањои нисбатан 
дасткўтоњро боз њам вазнинтар менамуд. Бо 
дарки муњимияти масъала моро зарур буд, 
ки њамчун давлати иљтимої чунин зуњуроти 
номатлубро пешгирї намоем. 

Бо назардошти ин, новобаста аз он 

ки дар ин самт таљрибаи кофї надоштем, 
анъанањои аљдодии танзим ва талаботи дини 
мубини ислом ба мо имкон дод, ки барои 
њимояи манфиатњои мардуми кишвар лоињаи 
ќонун дар бораи танзими анъана ва љашну 
маросимњоро тањия намоем.  

Яке аз масъалањое, ки дар ибтидо дарк 
ва њалли илмии худро таќозо дошт, ин 
мувофиќати ќонуни нав ба принсипњои 
љомеаи шањрвандї, давлати њуќуќбунёд ва 
њуќуќи инсон буд. Дар назари аввал масъалаи 
мазкур оддї менамояд, вале дарк ва њазми 
он дар чањорчўбаи Конститутсияи кишвар 
ва созишномањои байналмилалї ањамияти 
нињоят љиддї дошт. Аз ин хотир, дар ќонун 
бо роњи муайян намудани њадаф ва маќсадњо 
моњияти масъаларо равшан намудем ва ба 
шањрвандон фањмондем, ки маќсади аслии 
ин ќонун њимояи манфиатњои иќтисодию 
иљтимоии мардуми Тољикистон ва паст кар-
дани сатњи камбизоатї мебошад. Ин буд, 
ки иќдоми моро мардуми кишвар ба хубї 
истиќбол ва љонибдорї намуд.  

Њадафи дигар ва марказии ќонун таъ-
мини њуќуќу озодињои шањрвандон ва тар-
тиботи љамъиятї мањсуб мешавад. Аз ин 
хотир, ќонунњои кишвар ва уњдадорињои 
байналмилалї ба маќсади таъмини њуќуќ ва 
озодињои инсон ва тартиботи љамъиятї тан-
зим намудани муносибатњо ва мањдудсозии 
ќонунии амалњоро љойиз медонад. Яъне, 
мањдудсозї ба хотири њифзи манфиати дига-
рон ва нигоњдошти тартиботи љамъиятї дар 
љомеаи демократї тавассути ќонун ќобили 
ќабул аст. Дар асл бошад, мањдудсозии 
њуќуќу озодињои инсон, ки нисбат ба ашхоси 
људогона татбиќ мешавад, дар ќонун вуљуд 
надорад, ќонуни танзим на ба мањдуднамоии 
њуќуќу озодињо, балки ба танзими доираи 
амали онњо равона шудааст. 

Дар  мулоќот  масоили 
њамкории дуљониба, аз љумла 
ба кор даровардани чархаи 
дуюми Неругоњи барќи обии 
«Сангтўда-2», оѓози сохтмони 
Неругоњи барќи обии «Айнї» 
дар болои рўди Зарафшон, ба 
њам пайвастани  шабакањои 
наќлиётию  барќии ду киш-
вар, кашидани лўлаи об аз 
Тољикистон ба Эрон баррасї 
шуд.

Ду љониб аз фаъолияти бо-
самари 150 ширкати  эронї 
дар Тољикистон ва афзоиши 
тиљорати мутаќобила, ки соли 
2011 њаљми умумии он ба 204 
миллион доллари амрикої раси-
да, нисбат ба соли 2010-ум 2 фоиз 
афзудааст, изњори ќаноатмандї 
карданд .  Њамзамон  бо  ин 
Эмомалї Рањмон таъкид дошт, 
ки «имкону захирањо барои 
якчанд маротиба боло бурдани 
нишондодњои табодули молу 
мањсулот миёни Тољикистону 
Эрон хеле зиёд аст».

Дар мулоќот њамчунин доир 
ба дигар мавзўъњои мавриди 
таваљљуњ гуфтугў сурат гирифт.

www.prezident.tj

Имкону захирањои њамкории 
Тољикистону Эрон зиёданд

15 июни соли 2012 Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон муовини 
раиси Љумњурии Исломии Эрон Лутфулло Фурўзандаро ба њузур пазируфт.

Эмомалї РАЊМОН,
Президенти Љумњурии Тољикистон

Ќонуни миллї – кафолати 
зиндагии шоиста

 

П анљ  сол пеш мо бо маќсади 
њимояи манфиатњои иќтисодии 
мардум, баланд бардоштани ма-

данияти маъракаороии шањрвандон ва паст 
кардани сатњи камбизоатї яке аз ќонунњои 
бунёдї - Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи танзими анъана ва љашну маросимњо 
дар Љумњурии Тољикистон»-ро ќабул кардем. 
Ва имрўз ваќт њамчун довари бузург собит 
сохт, ки ќабули чунин як ќонун иќдоми хирад-
мандонае буд, ки на танњо ба коњиш додани 
сатњи камбизоатї мусоидат намуд, балки дар 
шароити тезутунди љањонишавї ва бўњрони 
молиявї манфиатњои мардуми кишварро дар 
доираи арзишњои миллї, динї ва башарї  ба 
таври назаррас њифз кард  ва ба дарди онњо 
даво бахшид.

Дар Шўрои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

•Иљлосияи нўњуми Маљлиси миллии
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон даъвати чорум

Љонибдории ќонунњо ба рушди бахшњои 
љомеа заминаи мусоид мегузоранд

РАИС :  -  Ба  баррасии 
масъалаи навбатии рўзномаи 
иљлосия  - Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон  «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси гумруки Љумњурии 
Тољикистон» шурўъ  мена-
моем. Марњамат, Мамадшо 
Илолович. 

Мамадшо  ИЛОЛОВ  – 
Мўњтарам  Раис ,  мўњтарам 
аъзои Маљлиси миллї!

Кумитаи  Маљлиси  мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  оид  ба  таъми-
ни асосњои конститутсионї, 
њуќуќу  о зодињои  инсон , 
шањрванд ва ќонуният Ќонуни 
Љумњурии Тољикистонро «Оид 
ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси гумруки 
Љумњурии Тољикистон» дар 
љаласаи худ мавриди баррасї 
ќарор дод. 

(Идома аз шумораи гузашта) Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон  «Оид  ба  ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси  гумруки  Љумњурии 
Тољикистон» соли 2004 ќабул 
гардида, аз 62 бобу 508 модда 
иборат мебошад.

Тазаккур  бояд  дод ,  ки 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси гумруки 
Љумњурии Тољикистон» маро-
тибаи аввал аз љониби Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон 21 де-
кабри соли 2011 ќабул ва дар 
Иљлосияи  њаштуми Маљлиси 
м и л л и и  Ма љ л и с и  О л и и 
Љумњурии Тољикистон даъва-
ти чорум аз љониби Кумитаи 
Маљлиси миллї оид ба таъмини 
асосњои конститутсионї, њуќуќу 
озодињои инсон, шањрванд ва 
ќонуният  баррасї  гардида , 
бинобар  мухолифат  дошта-
наш бо дигар санадњои меъё-

рии њуќуќии кишвар, аз љумла 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи санадњои меъёрии 
њуќуќї», «Дар бораи сертификат-
сияи мањсулот ва хизматрасонї», 
«Дар бораи њуќуќи муаллиф ва 
њуќуќњои вобаста ба он», инчунин 
Кодекси граждании Љумњурии 
Тољикистон љонибдорї нагар-
дид.

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Кодекси 
гумруки Љумњурии Тољикистон»  
бо тартиби њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон пешнињод 
гардида, онро Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 23 майи соли 2012  
ќабул намудааст.

Маќсади асосии пешнињод 
ва ќабули ќонуни мазкур аз так-
мили ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон фароњам овардани 
шароити мусоид барои рушду 

инкишофи минбаъдаи иќтисодї 
тариќи истифодаи меъёрњои 
њуќуќї ва амалияи умумиэъти-
рофшуда иборат мебошад.

Вобаста  ба  ин ,  ќисми  3 
моддаи 47 Кодекси мазкур дар 
тањрири нав ифода гардида, 
тибќи он шикоят нисбат ба 
ќарор, амали (беамалии) маќоми 
ваколатдор оид ба масъалањои 
фаъолияти гумрукї ба њамин 
маќом пешнињод карда мешавад.

Ба ќисми 1 моддаи 69 Ко-
декс банди дуюм бо мазмуни 
зерин илова шудааст:

«Маќоми ваколатдор оид 
ба  масъалањои  фаъолияти 
гумрукї тадбирњои эњтиётиеро, 
ки интиќолдињанда барои пеш-
гирии  истифодаи  беиљозати 
мол ва воситањои наќлиёт дар 
ќаламрави гумрукї њангоми ра-
сиданашон берун аз ваќти кори 
маќоми гумрук бояд андешад, 
муайян менамояд.».

Баъд  аз  ќабули  ќарор  дар  бораи 
тасдиќи  рўзномаи љаласаи  навбатии 
Шўрои Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон аъзои Шўро 
ба баррасии масъалањо шурўъ намуданд. 

Нахуст, раиси Комиссияи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба назорати Дастур ва 
ташкили кор доир ба масъалаи зерини 
рўзнома - «Дар хусуси лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тасдиќи 
њисоботи роњбари Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  Расулов Њ. Њ. «Оид ба рафти 
иљрои сметаи харољоти Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
барои нимсолаи якуми соли 2012»  гузориш 
манзур намуд.

Сипас, раисони кумитањои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба сохтори давлатї ва 
худидоракунии мањаллї У. Давлатов, 
оид ба илм, маориф, фарњанг ва сиёсати 
љавонон М. Љабборова, оид ба масъалањои 
иљтимої, оила ва њифзи саломатї Х. 
Юсуфї, оид ба тартиботи њуќуќї, мудофиа 
ва амният А. Азимов,  оид ба иќтисод ва 
молия С. Раљабов, узви Кумитаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи 
инсон Н. Мањмудов масъалањои зерини 
рўзнома - «Дар бораи лоињаи Ќонуни кон-
ститутсионии Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни 
конститутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи вазъи њуќуќии узви Маљлиси 
миллї ва вакили Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон», 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни конститут-
сионии Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни кон-
ститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи судњои Љумњурии Тољикистон», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни кон-
ститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи маќомоти прокуратураи Љумњурии 
Тољикистон», «Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тайёр 
намудани мутахассисон бо назардошти та-
лаботи бозори мењнат», «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-

18 июни соли 2012 тањти раёсати Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Шукурљон Зуњуров љаласаи Шўрои Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон баргузор гардид.

рид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи њифзи мењнат», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру илова ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
хизмати давлатї», «Дар бораи лоињањои 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи суѓуртаи давлатии 
иљтимої» ва «Оид ба ворид намудани иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи суѓуртаи давлатии иљтимої», «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйирот ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
нафаќањои суѓуртавї ва давлатї», «Дар бо-
раи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи вазъи 
њуќуќии хизматчиёни њарбї»,  «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи милит-
сия», «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон  «Оид  ба  ворид  намудани 
таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи системаи иљрои љазои љиноятї», 
«Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон  «Оид  ба  ворид  намудани 
таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи разведкаи њарбии Ќуввањои 
Мусаллањи Љумњурии Тољикистон»,  «Дар 
бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру илова ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
бањодињии мутобиќат», «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи нишондињанда ба-
рои њисобњо»,  «Оид ба лоињањои ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйирот ба Кодекси гумруки 
Љумњурии Тољикистон», «Оид ба лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи ворид намудани таѓйирот ба Кодекси 
мењнати Љумњурии Тољикистон»,  «Дар бораи 
Протокол оид ба љойгиркунии объектњои 
инфрасохтори  низомї  дар  ќаламрави 
давлатњои аъзои Созмони Ањдномаи Амни-
яти Дастаљамъї», «Дар бораи њамроњшавии  
Љумњурии Тољикистон  ба Конвенсияи 
байналмилалї оид ба њифзи навъњои нави 
растанињо» ва «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид наму-

дани илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи  Буљети давлатии Љумњурии 
Тољикистон барои соли 2012» -ро љињати 
баррасї пешнињод карда, шарњ доданд.  

Шўрои Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии  Љумњурии  Тољикистон  аз  рўйи 
масъалањои мазкур ќарорњои алоњида ќабул 
карда, ин масъалањоро барои баррасї ба 
љаласаи Иљлосияи сеюми Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати чорум пешнињод намуд. 

Мудири  шўъбаи  њуќуќи  Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон У. Охунов масъалањои 
навбатии рўзнома - «Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи гарав-
хона (ломбард)», «Оид ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи таълиму 
тарбияи томактабї» ва «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Љамъияти 
Њилоли Ањмари Тољикистон» - ро тавзењ дод. 

Мутобиќи  муќаррароти  ќарорњои 
ќабулкардаи Шўрои Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
масъалањои номбурда љињати додани хуло-
са ба кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ва 
барои гузаронидани экспертизаи њуќуќї ба 
шўъбаи њуќуќи Дастгоњи Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
супорида шуданд.

Њамзамон ќарорњои Шўрои Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз рўйи масъалањои дига-
ри рўзнома – «Оид ба тамдид кардани 
мўњлати баррасии лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи экспертизаи зидди-
коррупсионии санадњои меъёрии њуќуќї ва 
лоињањои санадњои меъёрии њуќуќї», «Дар 
бораи даъват кардани љаласаи навбатии 
Иљлосияи сеюми  Маљлиси намояндагони 
Маљлиси  Олии  Љумњурии Тољикистон 
даъвати чорум» ва «Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи рўзномаи 
љаласаи навбатии Иљлосияи сеюми Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон даъвати чорум» ќабул гарди-
данд. 

Љумъахон НАБОТОВ,
«Садои мардум»

Суратгир А. ИСОЕВСуратгир А. ИСОЕВ
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Њамин тавр мазмун ва муњтавои 
лоињаи ќонун дар ибтидо дар ми-
зони  талаботи  Конститутсия , 
созишномањои байналмилалї рољеъ 
ба њуќуќу озодињои инсон мутобиќ 
карда шуд. Гузашта аз он, мувофиќати 
лоињаи ќонун ба арзишњои исломї 
ва фарњанги миллии ниёгонамон аз 
љониби мутахассисон мавриди тањлил 
ќарор гирифт. Танњо пас аз тањлилњои 
њамаљонибаи илмї мо лоињаи ќонунро 
ба баррасии љомеа гузошта, доираи 
васеи шањрвандонро дар такмили 
мазмуну муњтавои он љалб намудем. 

Лоињаи  Ќонуни  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими анъа-
на ва љашну маросимњо дар Љумњурии 
Тољикистон» бо назардошти зиёда аз 
20 њазор дархосту пешнињоде, ки ба 
гурўњњои кории Њукумат, Дастгоњи 
иљроияи Президент ва сайти Пре-
зиденти Тољикистон ворид шуда буд, 
тањия гардид. Дар баррасии он мардум 
тавассути воситањои ахбори омма ва 
шабакањои телевизионї фаъолона 
ширкат варзиданд. Ќонуни мазкур 
бо таќозои рушди љомеа, бо такя 
ба њифзи арзишњои асили фарњанги 
миллї ва эњтиром ба суннатњои динї 
ва мардумї пешнињод гардида, њамаи 
ќишрњои  љомеаро дар раванди ќабули 
ќонунгузории давлати демократии мо 
љиддан фаъол намуд. Дар фазои озод 
шањрвандон бо таклифу пешнињод 
ва андешањои мустаќили худ барои 
такмили лоињаи ќонун ва бењтар 
намудани сатњи зиндагии хеш сањм 
гузоштанд.

Чунин фаъол будани мардум дар 
раванди ќабули ќонун намунаи рав-
шани дастоварди давлати демократии 
Тољикистон буд, ки иртиботи бевоси-
таи воридшавии иродаи мардумро ба 
мазмуни ќонунгузории кишвар собит 
мекард ва умеди роњбарияти давлат ва 
Њукуматро ба татбиќи ќонун аз рўзњои 
аввал ќавї мегардонид. На танњо маз-
муни ќонун, балки раванди ќабули он 
аз лањзањои аввали муњокимаронињо 
ва амалишавии баъдии он дар доираи 
манфиати мардум боварии моро ба 
он, ки ќонун ба принсипњои љомеаи 
шањрвандї, давлати њуќуќбунёд ва 
њуќуќи инсон мувофиќат мекунад, 
амалан собит сохт. 

Њамин тавр, мо дар љустуљўи њалли 
мушкилии мардум њамчун давлати 
иљтимої саъй намуда, аз фазои озоди 
љомеаи шањрвандї истифода кардем 
ва њаќќи ќонунгузории халќро дар 
давлати демократї таќвият бахшида, 
ба ќабули ќонуне муяссар шудем, ки 
табиатан миллї ва мардумї аст. 

Ќонуни  мазкур  дар  раванди 
ќонунэљодкунии на танњо Тољикистон, 
балки кишварњои хориљи наздику дур, 
таљрибаи нахустин ба њисоб меравад. 
Мо аз оѓоз эњсос мекардем, ки ба воси-
таи ќонун танзим намудани чунин як 
нуктаи њассос ва нозуки њаёти иљтимої 
- анъана ва љашну маросимњои дар 
тўли солњо шаклгирифта зањмати 
зиёди шабонарўзиро таќозо дорад.  

Дарк намудани моњияти ќонуни 
нав ва пањнои амали он аз муњимтарин 
вазифањои  ќонунгузории  киш -
вар буд.  Халќи мо дар шароити 
соњибистиќлолї ба љањони нав бо си-
мои нав  ва бо урфу одатњои мутобиќ 
ба манфиати мардум ворид мешуд. 

Албатта, њар навоварї ва њар 
ислоњот мушкилињои худро дорад 
ва мо хуб эњсос мекардем, ки  за-
рурати танзими љашну маърака ва 
маросимњоро на њама ќишри љомеа 
ба зудї дарк мекунад ва на њама 
гурўњњое, ки аз чунин шакл гириф-
тани маъракањо манфиатдоранд, ба 
осонї ба ин раванд мусоидат хоњанд 
кард. Вале маќсади асосии Њукумат, 
ки танњо њимояи манфиатњои мардум 
буд, мо на танњо дар тањия ва ќабул, 
балки дар як муддати кўтоњ ба татбиќи 
ин ќонун муваффаќ шудем. 

Барои  бисёрињо  равшан  аст, 
ки расму оинњои миллї ва љашну 
маросимњо  дар  њаёти  фарњангї, 
маънавї ва моддиву маишии халќи 
мо басо таърихи тўлонї доранд ва 
наќши онњо њамчун ќисми таркибии 
фарњанги миллї дар тарбияи насли 
наврас хеле бузург мебошад. 

Худшиносї, эътироф ва ќадрдонии 
урфу одат, арзишњои миллї, эњтиром 
ба љањонбинии динї ва афзалият ба 
ѓояи шањрвандии ташкили давлат 
аз љумлаи усулњоест, ки давлатњои 
хурду тозаистиќлолро дар шароити 
љањонишавї њифз менамояд.

Мањз аз њамин нуктаи назар, мо 
якљо бояд бар он мусоидат намоем, 
ки расму оинњои миллї ва анъанаву 
маросимњои динї дар тањкими вањдату 
худшиносии миллї, дўстиву рафоќату 
якдигарфањмї ,  мењмонпазирї , 
ѓамхорї ва рањму шафќат ба њамдигар 
доир шуда, дорои ањамияти маънавию 
тарбиявї бошанд.

Худ ќазоват кунед, тибќи иттилои 
расмї, то ќабули Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими 
анъана ва љашну маросимњо дар 
Љумњурии Тољикистон» ба сари њар 

оила тахминан 30 маъракаю маросим, 
аз љумла 10 маросими азодорї ва 20 
маъракаи хурсандї рост меомад. Њол 
он ки тањлили амиќи ин маъракањо 
собит менамояд, ки на њамаи онњо 
љавњари таълимоти динї ва фарњанги 
миллии моро доштанд, балки аксаран 
хурофоте беш набудаанд. 

Аз љониби дигар, дар баргузо-
рии љашну маъракањои мардумї 
омилњои субъективї ва инфиродї 
низ таъсири манфии худро гузош-
та буданд. Ѓолиб омадани њирси 
манманї, худнамої ва таќлидкорї 
тадриљан ба манбаи хатари азим 
ба иќтисодиёти оила ва љомеа 
мубаддал гардида буд. Таъино-
ти муњими маъракањо на адои 
вазифаи  волидайн  дар назди 
фарзандон, балки зоњирпарастию 
худнамої ва мусобиќаи бељои 
соњибони маъракањо мањсуб ме-
шуд.

Асосан пайдоиши ин омилњои 
номатлуб аз охирњои солњои 90-
ум ва ибтидои солњои 2000-ум, 
ваќте ки дар кишварамон сулњу 
субот пойдор гашт, сарчашма 
мегирад. Мардум озодона ба кору 
тиљорат машѓул шуда, дараљаи 
некўањволии худро бењтар мекард. 
Он маблаѓњое, ки аз сарчашмањои 
гуногун ва, албатта, бо зањматњои 
шабонарўзї ба даст меомаданд, мута-
ассифона, аксаран ѓайри маќсад сарф 
мешуданд.

Дар муддати кўтоњ дар љашнњои 
арўсї  истифодаи  теъдоди  зиёди 
мошинњо, бо маблаѓи калон даъ-
ват намудани сарояндањои номдор, 
харљи зиёди анвои нўшокиву хўрок, 
пулчаспонињо ба њукми анъана да-
ромада, ба ѓайр аз намоишкорї ва 
исрофкории бемаънї, моњияти дигар 
надоштанд. 

То ќабули ќонун маросимњои 
мотаму азодорї тадриљан махсу-
сияти худро гум карда, дар бисёр 
маврид аз маъракањои хурсандї фарќ 
намекардагї шуд. Дастурхонњо тўёна 
оро дода шуда, одамон гўё ба тамошо 
меомаданд, зери ин намоишкорињо бо-
шад, миёни хамзадаи соњиби маърака 
ва ќарзњои гирифтаи ў ноаён мемонд. 
Танњо пас аз гузаштани маърака 
камбаѓалию тангдастї якљо бо дигар 
мушкилињои рўзгор бо соњибхона даст 
ба гиребон мегардид. 

Бисёрињо фикр мекарданд, ки 
чунин мушкилињо аслан оилавї ва 
шахсї буда, ба давлат ва љомеа ирти-
боте надоранд. Не, ин андеша куллан 
нодуруст аст, зеро саодатмандию 
ободии љомеа аз саодату ободии њар 
шањрванд ва оила вобаста буда, дав-
лати иљтимоию адолатпарвар њаќќи 
маънавї надорад, ки нисбат ба чунин 
масъалаи муњим бетаваљљуњ бошад. 

Љойи шубња нест, ки анъана ва 
љашну маросимњо њамчун омили 
муњими зуњуроти иљтимої зарурат ба 
тањлил ва танзим дошта, мутобиќи 
талаботи замон бояд инкишоф ёбанд. 
Таљрибаи таърихї собит менамояд, ки 
њисси худхоњии инсонњои алоњида на як 
бору ду бор мушкилињои вазнинро ба 
дўши тамаддунњо ва давлатњо вогузор 
намудааст. Аз ин хотир, сарчашмањои 
динї, адабї ва  маънавии тамаддунњо 
ба хотири тарбияи инсон дар роњи 
дурусти зиндагї сарфаю сариштако-
риро тарѓиб намуда, манъи исрофко-
рию худнамоиро таъкид доштаанд. 
Китобњои осмонии Ќуръону Забур 
ва Тавроту Инљил сарфакориро дар 
ќутбњои гуногуни олам дар даврањои 
муайяни таърихї таълим дода, инсо-
ниятро ба зиндагии орому муназзам 
њидоят кардаанд. Дар сарзамини 
таърихии тољикон тамоми таълимоти 
динию фалсафї пайваста исрофкори-
ро мањкум карда, хайру саховат ва 
дастгирии байнињамдигариро тарбият 
намудаанд. Њатто салтанатњои бу-
зурги Рим, Сосониён ва Сомониён ба 
хотири њимояи мардум  аз исрофкорї 
ва анъанањои бељо амру дастурњои 
махсус ба тасвиб расонидаанд. 

Фарњанги исломии мо низ оѓоз аз 
Ќуръони Карим то њадису фатвоњои 
бузургон љилавгирї аз сарфи бељои 
молро таълим дода, исроф ва карру 
фарри зиёдатиро инкор кардааст. 
Худованди мутаъол исрофкориро 
манъ карда, исрофкунандагонро 
ба шайтонњое шабоњат медињад, 
ки  мардумро  ба  гумроњї  меба-
ранд: «Ба њељ ваљњ исроф макун. Ба 
дурустї, ки исрофкорон бародарони 

шайтонњоянд...». 
Олими бузурги олмонї 

Гегел   зикр  намудааст :  
«Дар он љое ки карру фар 
ва серхарљї ба ављи аъло 
мерасад, дар нуќтаи дигари 
њаёти љамъиятї дар он рўзгор 
талабот ва вайроншавї ба 
њамин сатњ боло меравад, 
исрофкорї ва карру фарри 
зиёдатї дар љомеа бунёди 
ахлоќ ва маърифатро хароб 
мекунанд». 

Бузургони мо Рўдакию 
Фирдавсї, Ѓаззолию Ат-
тор, Саъдию Њофиз, Носири 
Хисраву Мавлонои Балхї 
исрофкорї, серхарљї ва но-
зидану болидан аз моли ду-
нёро амали нохуб њисобида, 
хоксорию накўкорї ва ёрї 
ба ниёзмандонро аз амалњои 
муњими инсонї ва мусулмонї 
шумурдаанд. Фиќњи њанафї 

њатто пўшидани либосњои зарњалию 
фохирро амали номатлуб донистааст. 

Бо  назардошти  омилњои  ёдрас-
гардида  ва  бо  маќсади  њимояи  
манфиатњои   конститутсионии  
шањрвандон,  бори нахуст  дар  љомеаи  
шањрвандї  барои   ба  низом  даро-

вардани  расму оин ва маъракањои  
мардумї  тавассути  ќонун иќдом  
карда  шуд.  Нињоят  8 июни соли  
2007  Ќонуни Љумњурии Тољикистон  
«Дар бораи танзими  анъана  ва  
љашну  маросимњо  дар   Љумњурии 
Тољикистон»  ќабул гардид.  

Бояд зикр кард, ки дар як муд-
дати кўтоњ санади мазкур зарурат 
ва ањамияти худро ба љомеаи 
Тољикистон собит сохта, барои 
пешгирї ва бартараф намудани 
исрофкорию харољоти бењуда 
дар тўю маърака ва маросимњои 
азодорї ва дар њамин асос ба 
паст кардани сатњи камбизоатї 
дар љомеа мусоидат кард. 

Тањлилњо нишон медињанд, 
ки сол ба сол њар як меъёри 
ќонун ба зиндагии мо роњ ёфта, 
бањри ба низом даромадани 
маъракањоямон наќши муњим 
бозида истодааст. Мо медо-
нем, ки ба танзим даровардани 
расму анъанањо, ки тўли асрњо 
аз насл ба насл гузашта, дар 
тафаккури  мардум  љой  ги-
рифтаанд,  кори яксола нест. 
Масалан, то ќабули ќонун як 
тўйи домодию арўсї маъмулан 
нўњ маъракаи алоњида дошт. 
Имрўз чунин тўйњо дар до-
ираи ќонун бо ду маъракаи 
асосї гузаронида мешаванд, 
ки манфиаташ ба маротиб зиёд аст. 
Чунин сабукї дар муддати кўтоњ 
вазъи иќтисодии оилањоро бењтар 
карда, ба шањрвандон имкон дод, ки 
маъракањои хурсандии худро камхарљ 
барпо намоянд. Дар ин замина тўйњои 
домодию арўсї якбора афзоиш ёфта, 
њазорњо љавон оила барпо намуд.

Њанўз аз ибтидои ќабули ќонун 
дар моњњои июн-сентябр њолати аз 
ќайди никоњи давлатї гузаштан дар 
муќоиса ба семоњаи то ќабули ќонун 
8 њазору 900 адад, дар шаш моњ бошад, 
ба 23 њазор адад афзоиш ёфтааст. Дар 
баробари афзоиш ёфтани тўйњо гу-
заштан аз ќайди никоњи давлатї низ 
зиёд шуда, ба амалияи њуќуќї таъсири 
мусбат расонд. Агар дар соли 2006 
дар њудуди љумњурї беш аз 52 њазор 
адад аќди никоњ баста шуда бошад, 
дар соли 2007 ин нишондињанда ба 97 
њазор ва дар соли 2008 ба 100 њазор 
расид. Яъне, тўйњои домодию арўсї 
ду маротиба афзоиш ёфтанд. Агар 
ба динамикаи њолати аќди никоњ дар 
солњои 2006-2011 назар андозем, тибќи 
маълумоти мављуда он батадриљ афзо-
иш ёфтааст. 

Тибќи маълумоти оморї, ќабл аз 
ќабули ќонун харољоти баргузории 
тўйи домодию арўсї аз ду љониб 
аз 15 то ба 30 њазор сомонї расида, 
ба њисоби миёна барои баргузории 
як маърака дар Тољикистон тахми-
нан 8750 сомонї рост меомад. Дар 
њафт моњи амали ќонун, мутобиќи 
маълумоти комиссияињои доимии 
танзими анъана ва љашну маросимњо 
харољоти тўйи домодию арўсї барои 
ду љониб ба  9 - 10 њазор сомонї ва 
њисоби миёнаи харољоти як маърака 
ба 3000 сомонї фаромад. Таъкид кар-
дан бамаврид аст, ки аксари кулли 

соњибони маъракањо аз амалї шудани 
ќонун љонибдорї мекарданд, зеро ба 
хубї дарк менамуданд, ки бо ин роњ 
метавонанд маблаѓњои худро барои 
ниёзмандињои дигари рўзгор сарф 
намоянд. 

Маъракаи хатнасур бошад, то 
давраи ба тасвиб расидани ќонун бо 
5 маъракаи иловагии  дигар, ки њар 
яке аз онњо алоњида барпо мешуданд 
ва дар онњо садњо нафар иштирок 
мекард, ба њукми анъана даромада 
буд. Баъзе маъракањо то як њафта 
идома меёфтанд, ки ба соњибмаърака 
ѓайр аз вазнинї чизи дигаре намео-
вард. Ќонун маросими хатнасурро ба 
табиати аслии вай мутобиќ намуда, 
ба шањрвандон имкон дод, ки ин 
маросимро ба таври ихтиёрї бидуни 
маърака ва ё бо даъвати то 60 нафар 
баргузор намоянд. Дар панљ соли 
амали ќонун беш аз 40 њазор тўйи 
хатнасур барпо гардида, боќимонда 
бидуни барпо намудани маърака онро 
анљом додаанд.   

Тањлили панљ соли амали ќонун 
гувоњї он аст, ки комиссияњои доимї 
ва љамъиятї дар татбиќи моддањои 
дахлдори он ба натиљањои муайян 
расиданд. Мувофиќи маълумотњои 
пешнињоднамудаи  Кумита  оид 

ба корњои дини назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон,  аз моњи июни 
соли 2007 то якуми апрели соли 2012, 
яъне дар муддати 5 сол дар њудуди 
љумњурї беш аз 688 њазор маърака ба 
ќайд гирифта шуда, барои баргузории 
онњо 1 миллиарду 918 миллион сомонї 
харољот шудааст, ки ба њисоби миёна 
барои як маърака тахминан 2800 

сомонї рост меояд. Агар харољоти 
миёнаи як маъракаро, ки то ќабули 
ќонун ба њисоби миёна 8750 сомонї 
муќаррар шудааст, бо 2800 сомонии 
баъди ќабули ќонун ќиёс намоем, маъ-
лум мешавад, ки танњо аз њисоби чор 
маъракаи асосии баќайдгирифташуда 
дар ин муддат шањрвандони љумњурї 
беш аз 4 миллиард сомонї сарфа 
кардаанд. 

Агар сарфаи иловагиро аз њисоби 
19 маъракаи манъ ва 8 маъракаи 
мањдудгардида ба инобат гирем, он 
гоњ сарфаи умумї беш аз 8 миллиард 
сомонї  хоњад буд. 

Ќабули ќонун ба кам гардидани 
забњи чорво мусоидат намуд. Аз 
тањлилњои комиссияњои доимї бармео-
яд, ки дар баргузории 688 њазор маъра-
каи баќайдгирифташуда, дар муддати 
амали ќонун 68 њазору 224 сар чорвои 
калон ва 343 њазор чорвои хурд забњ 
шудааст. Агар ин миќдорро ба давраи 
то ќабули ќонун, ки дар њар маърака 
ками андар кам як чорвои калон забњ 
мешуд, ќиёс намоем, он гоњ  беш аз 619 
њазор сар чорвои калон камтар забњ 
гардида, 276 њазор маъракаи мардумї 
бе забњи чорво баргузор шудааст. Яъне, 
љамъ 895 њазор сар чорвои хурду калон 
ба фоидаи шањрвандон сарфа шудааст. 

Њамзамон  ёдовар  шудан  ба-
маврид аст, ки Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими анъа-
на ва љашну маросимњо дар Љумњурии 
Тољикистон» дар баробари њадафњои 
иќтисодї барои баланд бардоштани 
маданият ва фарњанги баргузор на-
мудани маъракањои мардумї ва риояи 
талаботи ќонунгузории кишвар низ 
мусоидат карда, дар њалли мушкилии 
иљтимоии њазорњо  љавон наќши мус-
бат гузошта истодааст.

Боиси зикри хос аст, ки барпо на-
мудани оила вазифаи муќаддас буда, 
њифзи он кори пуршарафи љомеа ва 
сохторњои љамъиятию давлатї ба 
шумор меравад. Аз оилаи устувор 
ва пур аз мењру муњаббати инсонї 
фарзандони соњибмаърифат ба воя ме-
расанд. Ва баръакс, фарзанде, ки дар 
фазои муноќишаи оилавї, берун аз 
назорати волидайн мемонад, ба замми 
азияти љисмонию моддї зиёни рўњию 
маънавї низ мебинад. Аз ин рў, дар 
љомеаи озод ва адолатпарвар ѓамхорї 
дар њаќќи фарзанд аз вазифањои 
муњими иљтимоии давлат аст. 

Тањлилњо собит менамоянд, ки 
дар бештари мавридњо омили асосии 
бекор шудани аќди никоњи љавонон 
камтаљрибагї дар њалли мушкилињои 
љузъии зиндагї мебошад. Бинобар ин, 
ба маќсад мувофиќ аст, ки барои пеш-
гирии вайроншавиии оилањои љавон 
ќонунгузории оила бо роњи такмил 
бахшидани таъсиррасонии њуќуќї 
такмил дода шавад. 

Набояд фаромўш кард, ки миллї 
будани ќонун танњо ба махсусияти 
урфу одат ва анъанањои миллї, ки 
њамчун объекти марказии танзи-
ми он баромад мекунанд, ифода 
намегардад. Ин љо боз зарурат ва 

аломатњои дигари он, ба мисли 
воќеияти танзими њуќуќии падидаи 
мављуда, муњимияти масъала аз на-
зари ояндаи давлатдории миллат 
ва вобастагии танзими њуќуќии 
масъала  ба  дигар  муаммоњои 
ќонунгузорї наќши муњим дорад. 
Ин буд, ки ќабули ќонуни мазкур 
илова ба њадафњои аслиаш  ба 
њалли масъалањои мубрами зерин 
низ таъсири мусбат расонид:  

1. Яке аз дастовардњои наху-
стин ва назарраси ќонуни миллї 
дар он ифода меёбад, ки дар шарои-
ти љањонишавї ва бўњрони љањонии 
молиявии солњои 2008 - 2009 таво-
нист манфиати мардуми кишварро 
њимоя намояд. 

2. Ќабули ќонуни миллї ба 
вазъи молиявии шањрвандон таъ-
сири мусбат расонида, ба нигоњ 
доштани захирањои пулии онњо 
дар бонкњо мусоидат намуд. Дар 
муддати 5 соли амали ин ќонун 

захирањои пулии мардум дар бонкњо 
беш аз 20 баробар афзоиш ёфт ва дар 
ин замина анъанаи гирифтани ќарз ба 
хотири баргузории тўю маросимњо аз 
байн рафт.

3. Сарфаю сариштакорї дар бар-
гузории маъракањо ба шањрвандон 
имкон дод, ки ба бењтар кардани ша-
роити зист, манзилњои истиќоматї ва 

тарбияи фарзандон диќќати бештар 
дињанд.   

4. Амали ќонун ба афзоиши бар-
гузории маъракањо, аз љумла тўйњои 
хайриявї мусоидат намуда, ба эњёи 
маъракањои дастаљамъонаи аљдодї 
барои камбизоатон замина гузошт. 

Баъди ќабули ќонуни мазкур 
бо пешнињоди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва дастгирии 
мардуми бофарњанги тољик 
амали хайр - яъне даст-
гирии оилањои камбизо-
ат ва ятимону мўњтољон 
аз љониби шахсони сахо-
ватманд ,  соњибкорони 
ватанї ба њукми анъана 
даромад. Бо ин маќсад аз 
љониби вазорату идорањо, 
м а ќ о м о т и  и љ р о и я и 
мањаллии њокимияти дав-
латии вилоятњо, шањру 
ноњия њо  дар  рў з њои 
таљлили љашни Наврўз ва 
дигар идњои миллї тўйњои 
дастаљамъонаи хатнасур 
ва домодию арўсї барои 
оилањои камбизоат ташкил 
карда мешаванд. 

Дар маљмуъ, дар шањру 
ноњияњои љумњурї тўли 
семоњаи аввали соли 2012 
дар арафаи љашни миллии 
Наврўз хатнасури 7344 нафар тифл 
ва тўйи домодию арўсии 412 љуфт 
навхонадор аз оилањои камбизоат ва 
эњтиёљманд, њамагї 8168 нафар тариќи 
дастаљамъона сурат гирифт. Танњо дар 
се соли охир хатнатўйи дањњо њазор 
писар ва тўйи домодию арўсии беш аз 
ду њазор љавонро аз оилањои камбизо-
ат соњибкорон ва маќомоти давлатї 
тариќи дастаљамъї барпо карданд.  

5. Ќонун дар баланд бардоштани 
маданияти маъракаороии мардуми 
кишвар наќши муассир бозида, ба 
шањрвандон имкон дод, ки бидуни 
шарм ва таънаи дигарон поси хотираи 
гузаштагонро бо маросимњои танзим-
шудаи сўгворї мутобиќ ба талаботи 
дини мубини ислом ва замона иљро 
намоянд. 

Дар фарњанги муосири њар мил-
лат наќши зан - модар дар њалли 
мушкилињои њаётї нотакрор ва бу-
зург мебошад. Дар ин самт фарњанги 
ќадимаи миллати тољик низ намуна ва 
ибратомўз аст. Донишманди бузурги 
форсу тољик Низомулмулки Тўсї ба 
ин маънї таъкид кардааст: «Њама 
дастовардњо ва њама нуќсњои ин олам 
бастагї ба дасти зан аст».

Бо назардошти ин, занону мо-
дарон, ки дар љомеаи шањрвандии 
мо наќши хеле намоён доранд, дар 
мубориза бар зидди он зуњуроти но-
матлубе, ки садди роњи амалишавии 
ќонуни мазкур мегардад, бояд пеш 
аз њама ширкати фаъолона варзанд. 
Шўроњои занон, созмонњои гуногуни 
бонувон, ташкилотњои кор бо занону 
оила дар татбиќи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими анъа-
на ва љашну маросимњо дар Љумњурии 

Тољикистон» бояд њиссагузор бошанд, 
вале, мутаассифона, дар ин самт баъ-
зан бетарафии занњо ба мушоњида 
мерасад. Зани муосири тољик бояд 
аз гузаштагони худ ибрат гирифта, 
дар иффат, сарфаю сариштакорї ва 
созандагию эљодкорї намунаи љомеа 
бошад. Аз ин рў, ин ќишри бонуфузи 
љомеаи моро зарур аст, ки дар ин 
самт корњои фањмондадињиро пурзўр 
намуда, дар сафи пеши танзимгарони 
маъракањои мардумї бояд ќарор 
гиранд. 

Ба  њамаи  мо  маълум  аст,  ки 
шањрвандони зиёд дар муњољират 
ќарор доранд ва бо мушкилињои 
зиёд кору фаъолият мебаранд. Баъзе 
аз онњо танњо ба хотири оиладор ё 
хатнасур кардани фарзанд ба дигар 
кишвар сафар мекунанд ва пас аз бар-
гаштан маблаѓњои бо зањмати гарон 
бадастомадаашонро барои љашни 
якрўза сарф менамоянд. Њарчанд ин 
падидањо дар панљ соли амали ќонун 
то андозае кам гардида бошанд њам, 
то имрўз  эњсосоту ѓурури бебунёд 
дар тафаккури баъзеи онњо љой до-
ранд. Албатта, шахсони бофарњанг 
ва дурандеш зарару оќибатњои ин 
гуна амалњои ношоистаро хуб дарк 
кардаанд ва маъракаю маросимњои 
худро дар чањорчўбаи талаботи ќонун 
камхарљ мегузаронанд. 

Мо медонем, ки нуфузи ходимо-
ни дин дар љомеа зиёд аст ва мардум 
ба онњо бо эњтирому боварї муно-
сибат менамоянд. Дар ин раванд 
Маркази исломї, ходимони дин, 
уламо ва дигар шахсони обрўманд 
дар мањалњоро зарур аст, ки рисола-
ти хешро дарёбанд ва бо истифода 
аз ояту њадисњои муборак, ки дар 
боби  амалњои савоб, садаќоту 
хайрот ва зиёни исрофкорї гуфта 
шудаанд, мардумро барои анљом 
додани амалњои хайр ва савоб дар 
чањорчўбаи талаботи ќонун талќин 
намоянд.  

Мактаб ва кормандони соњаи 
маориф низ дар раванди амалї на-
мудани талаботи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими 
анъана ва љашну маросимњо дар 
Љумњурии Тољикистон» наќши 
хешро бояд гузоранд.   Доир ба 
масоили тарбия дар роњи сарфакорї 
бузургони илму адаб панду андарз 
ва андешањои зиёде доранд. Маса-

лан, Унсурулмаолии Кайковус дар 
асараш «Ќобуснома» зимни мурољиат 
ба фарзандаш чунин меорад: «Исроф-
ро душман дор ва шум дон. Сабаби 
фаќириву нодорї исрофкорист. Дар 
хўрдан ва гуфтан, дар њар шуѓле, ки 
бошї, исроф набояд кард. Исроф тан-
ро бикоњонад, нафсро бирањонад ва 
аќлро заиф гардонад. Исроф зиндаро 

бимиронад». 
Ваќти  он  расидааст ,  ки  дар 

муассисањои томактабї, мактабњои 
тањсилоти миёнаи умумї, тањсилоти 
ибтидої ва олии касбї омўзиши сар-
фаю сариштакориро тавассути корњои 
беруназсинфию  беруназмактабї, 
соатњои тарбиявї ва факултативї 
ба роњ монанд. Бо назардошти он ки 
љавонони имрўза дар вазъияти пур-

Ќонуни миллї – кафолати 
зиндагии шоиста 

тазод ва зудтаѓйирёбандаи љањони 
муосир камол меёбанд, моро зарур 
аст, ки онњоро дар рўњияи арљгузорї 
ва њифзи анъанаву арзишњои волои 
миллї тарбия намоем.  

Мутаассифона, теъдоди нафароне, 
ки имрўз дидаю дониста талаботи 
ќонунро вайрон мекунанд, кам не-
станд. Њатто худи кормандони бах-
ши дин ва танзим дар баъзе шањру 
ноњияњо дар назорат ва таъмини 
иљрои ќонуни мазкур сањлангорї на-
муда, ба вайрон намудани талаботи 
он мусоидат мекунанд, ки ин боиси 
нигаронист. 

Аз аввали  амали ќонун то 1 апре-
ли соли 2012 дар њудуди љумњурї 906 
њолати ќонуншиканї сабт гардида, аз 
ин њисоб  2,5 миллион сомонї љарима 
ситонида шудааст. Бояд таъкид кард, 
ки маќсади ќонун љарима бастан 
ё љазо додан нест, балки њимояи 
манфиатњои иќтисодии шањрвандон, 
баланд бардоштани маданияти бар-
гузории маъракањо ва дар шароити 
љањонишавї  њимоя  аз  арзишњои 
миллист. 

Аз ин рў, моро зарур аст, ки 
барои пешгирии ќонуншиканї та-
моми чорањоро андешида, нисбат ба 
вайронкунандагони он дар доираи 
талаботи ќонун чора андешем. На 
танњо сохторњои давлатї, балки њар 
фарди љомеа, ќишрњои гуногуни он ва 
љомеаи шањрвандї бояд барои рафъи 
мушкилї пањлуи њам бошем. Њамагон 
бояд дарк намоем, ки яке аз воситањои 
асосии ноил шудан ба шароити арзан-
да ва муназзами зиндагї мањз амалї 
шудани њамин ќонуни миллист. 

Пайваста  дар  амал  будани 
меъёрњои ќонуни миллї бошад, таъси-
ри мутаќобила ба воќеият ва раванди 
ќонунгузорї дошта, њамчун василаи 
танзимкунанда ва танзимшаванда дар 
доираи манфиати дутарафа якдигарро 
такмил медињанд. Яке аз сифатњои 
муњими ин ќонуни миллї вобаста ба 
манфиатњои миллї таѓйирпазир буда-
ни он аст. Таљрибаи панљ соли амали 
ќонуни мазкур собит менамояд, ки 
зарурати такмили баъзе талаботи он 
вобаста ба манфиатњои шањрвандон 
ба миён омадааст. Дар ин асно ва дар 
асоси хоњишу дархостњои сершумори 
ањолии кишвар ба ќонуни мазкур 
солњои 2008-2010 ду маротиба таѓйиру 
иловањо ворид карда шуданд, вале 
њоло низ дар ин самт чорањои зарури-
ро андешидан аз манфиат холї нест.

То имрўз аз љониби комиссияњои 
доимї, љамъиятї, шањрвандон ва 
маќомоти давлатї бештар аз 100 
пешнињод барои такмили бандњои 
људогонаи  ќонуни  мазкур ирсол 
гаштааст .  Дар  онњо  таваљљуњи 
шањрвандон бештар ба ваќти баргузо-
рии маъракањо нигаронида шудааст. 
Хоса мардуми   дењот хоњиш доранд, 
ки дар рўзи истироњат аз соати 7-и 
пагоњї маъракањо иљозат дода ша-
ванд, чунки даъватшудагон аввал  ба 
хонаи соњиби маърака рафта, сипас аз 
пайи кори хеш мешаванд.

Ваќтњои охир дар њамбастагии 
маросими хурсандї баргузор намуда-
ни маъракањои иловагии  бузкашї ва 
гўштигирї низ анъана шудааст. Аз ин 
хотир, маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї дархост намуда-
аст, ки дар моддаи 10 дар баргузории 
тўйи домодию арўсї манъ будани 
маъракањои мазкур зикр карда шавад. 
Воќеан, дар ќонун дар маъракаи хат-
нсур манъ будани маъракаи бузкашї 
дарљ гардидааст, аммо дар тўйи до-
модию арўсї дар моддаи 10 доир ба 
ин масъала чизе гуфта нашудааст. 

Бо маќсади њимояи манфиатњои 
духтарон ва занон, ки њангоми вайрон 
шудани оилањои љавон, бинобар на-
доштани ќайди никоњи давлатї, аксар 
ваќт бидуни њимоя ва дастгирї ме-
монанд, пешнињод шудааст, ки ќабл 
аз баргузории тўйи домодию арўсї   
тарафњо њатман аз ќайди никоњи 
давлатї гузаранд. Фикр мекунам, 
мо бояд ба хотири њифзи зан - модар 
аз њама имконоти њуќуќї истифода 
барем. Њарчанд талаботи мазкур дар 
дигар моддањои ќонунгузорї  мављуд 
аст, вале дар ин ќонун низ пешбинї 
шуданаш метавонад воситаи илова-
гии таъмин ва кафолати њуќуќњои 
конститутсионии бонувон гардад.   

Албатта, ќонун барои њамаи мову 
шумост ва  њар кадоми мо њаќќи 
баёни назар ва такмили онро дорем, 
вале тибќи таљрибаи ќонунгузорї 
њамон пешнињоде ќабул мешавад, ки 
аз љониби аксарият дастгирї ёбад 
ва аз назари мутахассисон љавобгўи 
меъёрњои њуќуќї бошад.

Бовар дорам, Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими 
анъана ва љашну маросимњо дар 
Љумњурии Тољикистон», ки дар як 
фурсати кўтоњи таърихї дар њаёти 
иќтисодии шањрвандон ва њимояи 
манфиатњои онњо натиљањои мусбат  
ба бор овард, минбаъд низ дар таъми-
ни зиндагии шоистаи мардум наќши 
муассир хоњад дошт.

(Идома аз сањ. 1)
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Љонибдории ќонунњо ба рушди бахшњои 
љомеа заминаи мусоид мегузоранд

(Идома аз сањ. 1)
Моддаи 102 Кодекси гумрук 

дар тањрири нав ифода гардида, 
ба њамин Кодекс моддаи 1611, 
ки масъулият барои риоя на-
кардани шарту талаботи низоми 
гумрукиро муќаррар намудааст, 
илова карда шудааст.

Моддањои 3551 ва 3552 ба 
Кодекси мазкур илова шудааст, 
ки  харољоти  созишномањои 
молиявї ва арзиши њомили таъ-
миноти барномавиро дар соњаи 
гумрук ба танзим медароранд.

Д а р  К о д е к с и  г у м р у к 
моддањои 266, 267 ќисми 2, 268 
ќисми 1, 269 ќисми 1, 271 ќисми 
1, 272, 340 ќисми 4, 382 ќисми 2, 
402, 417 ва 463 дар тањрири нав 
ифода шудаанд.

Илова бар ин, ба моддаи 399 
Кодекси мазкур ќисмњои 7 ва 8 
бо мазмуни зайл илова шудааст:

«7 .  Истифода  нашудани 
шаклњои  алоњидаи  назора -
ти  гумрукї  ё  озод  будан  аз 
онњо  маънои  озод  намудани 
шахсонро аз ўњдадории риояи 
муќаррароти  њамин  Кодекс 
ва  санадњои  дигари  меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
дар соњаи фаъолияти гумрукї 
надорад.

8. Тибќи зарурат маќомоти 
гумрук  метавонанд  њамаи 
шаклњои назорати гумрукиро, 
ба истиснои њолатњои дар мод-
даи 430 њамин Кодекс пешбини-
гардида, истифода намоянд.».

Инчунин моддаи 4411 ба Ко-
декси мазкур илова шудааст, ки 
меъёрњои њуќуќиро вобаста ба 
ваколатњои иловагии маќомоти 
гумрук оид ба назорати гумру-
кии молњои моликияти зењнї 
муайян намудааст.

Бо маќсади муайянкунї ва 
мутобиќкунии  меъёрњои  Ко-
декси гумрук ба ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон дар як 
ќатор моддањои он, ки зиёда аз 
40 номгўйро дар бар мегирад, 
таѓйиру иловањои дахлдор во-
рид шудаанд.

Ќонун ба талаботи меъёрњои 
т е х н и к а и  њ у ќ у ќ э љ о д к у н ї 
мувофиќ  буда ,  механизми 
татбиќшавии онро таъмин ме-
намояд ва амалї шудани он аз 
буљети давлатї маблаѓи иловагї 
талаб намекунад.

Ќ о н у н  б а  м е ъ ё р њ о и 
конститутсионї ,  ќонунњо  ва 
санадњои њуќуќии байналмила-
лии эътирофкардаи Љумњурии 
Тољикистон мутобиќ гардонида 
шудааст.

Кумита ,  бо  назардошти 
асосњои зикргардида, ба хуло-
саи зерин омад:

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон  «Оид  ба  ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси  гумруки  Љумњурии 
Тољикистон» барои љонибдорї 
ба  баррасии  Маљлиси  мил -
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  пешнињод  карда 
шавад. 

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Кодекси гумруки Љумњурии 
Тољикистон» ба  овоз  монда , 
Ќарор ќабул шуд.

РАИС :  -  Ба  б а р р а с и и 
масъалаи навбатии рўзномаи 
иљлосия  – Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон» шурўъ менамоем. 
Марњамат, Мамадшо Илолович.

Мама дшо  ИЛОЛОВ :  - 
Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Кумитаи  Маљлиси  мил -
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  оид  ба  таъмини 
асосњои конститутсионї, њуќуќу 
озодињои инсон, шањрванд ва 
ќонуният  Ќонуни  Љумњурии 
Тољикистонро «Дар бораи во-
рид намудани таѓйиру иловањо 
ба Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон» дар љаласаи худ 
мавриди баррасї ќарор дода, 
муайян намуд:

Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон  соли  1998 ќабул 
гардида, аз 34 бобу 405 модда 
иборат мебошад.

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон» бо тартиби њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз та-
рафи  Президенти  Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардида, 
онро  Маљлиси  намояндаго -
ни  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон 31 майи соли 2012 
ќабул намудааст.

Маќсади асосии пешнињод 
ва ќабули ќонуни мазкур аз так-
мили ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон, мутобиќгардонии 
Кодекси мазкур ба Созишнома 
оид ба љињатњои тиљоратии њуќуќ 
ба моликияти зењнї, пурзўр на-
мудани љавобгарии љиноятї дар 
соњаи њифзи объектњои молики-
яти зењнї ва кафолатњои озодии 
сухан иборат мебошад.

Бо  маќсади  зикршуда  аз 
Кодекси мазкур моддањои 135 ва 
136, ки љавобгарии љиноятиро 
барои тўњмат ва тањќир пешбинї 
намудаанд, хориљ шудааст, яъне 
мувофиќи ин меъёр, минбаъд 
барои тўњмат ва тањќир шахс 
ба љавобгарии љиноятї кашида 
намешавад.

Њам ч у н и н  м о д д а њ о и 
156  ва  275  барои  таъми -
ни  кафолатњои  њуќуќњои 
муаллифї  дар  тањрири  нав 
ифода шуда, ба Кодекс моддаи 
1561  бо мазмуни зайл илова 
шудааст:

«Моддаи  156 1.  Вайрон 
кардани  њуќуќњо  ба  ихти-
роот, намунањои саноатї ва 
моделњои муфид

1 )  И с т и ф о д а и 
ѓайриќонунии  ихтироот , 
намунањои саноатї ё моделњои 
муфид, бидуни розигии му-
аллиф ё арзномадењ фош на-
мудани  моњияти  ихтироот , 
намунаи  саноатї  ё  модели 
муфид то интишори расмии 
маълумот  дар  бораи  онњо , 
азхудкунии  муаллифї  ё  ба 
њаммуаллифї маљбур кардан, 
агар ин кирдорњо  ба миќдори 
калон  зарар  расонида  бо-
шанд, -

бо љарима ба андозаи аз 
дусаду панљоњ то сесаду ша-
сту панљ нишондињанда барои 
њисобњо  ё  мањрум  сохтан  аз 
озодї ба мўњлати то ду сол љазо 
дода мешаванд. 

2) Кирдорњои пешбининаму-
даи ќисми якуми  њамин модда, 
агар аз љониби гурўњи шахсон 
бо  маслињати  пешакї  содир 
шуда бошанд, -

бо  љарима  ба  андозаи  аз 
сесаду шасту панљ то нўњсаду 
дувоздањ нишондињанда барои 
њисобњо  ё  мањрум  сохтан  аз 
озодї ба мўњлати аз ду то панљ 
сол љазо дода мешаванд.».

Ќонун ба талаботи меъёрњои 
т е х н и к а и  њ у ќ у ќ э љ о д к у н ї 
мувофиќ  буда ,  механизми 
татбиќшавии онро таъмин ме-
намояд ва амалї шудани он аз 
буљети давлатї маблаѓи иловагї 
талаб намекунад.

Ќ о н у н  б а  м е ъ ё р њ о и 
конститутсионї ,  ќонунњо  ва 
санадњои њуќуќии байналмила-
лии эътирофкардаи Љумњурии 
Тољикистон мутобиќ гардонида 
шудааст.

Кумита ,  бо  назардошти 
асосњои зикргардида, ба хуло-
саи зерин омад:

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси љиноятии Љумњурии 
Тољикистон» барои љонибдорї 
ба  баррасии  Маљлиси  мил -
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  пешнињод  карда 
шавад.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон  «Оид  ба  Ќонуни 
Љумњурии  Тољикистон  «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси љиноятии 
Љумњурии Тољикистон» ба овоз 
монда, Ќарор ќабул шуд. 

РАИС: - Масъалаи навбатии 
рўзномаи  иљлосия  – Ќонуни 
Љумњурии  Тољикистон  «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба ќисми сеюми Ко-
декси  граждании  Љумњурии 
Т о љ и к и с т о н »  м е б о ш а д . 
Марњамат, Мамадшо Илолович.

Мама дшо  ИЛОЛОВ :  - 
Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Кумитаи  Маљлиси  мил -
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  оид  ба  таъмини 
асосњои конститутсионї, њуќуќу 
озодињои инсон, шањрванд ва 
ќонуният  Ќонуни  Љумњурии 
Тољикистонро «Дар бораи во-
рид намудани таѓйиру иловањо 
ба ќисми сеюми Кодекси гражда-
нии Љумњурии Тољикистон» дар 
љаласаи худ мавриди баррасї 
ќарор дода, муайян намуд:

Ќисми сеюми Кодекси граж-
дании Љумњурии Тољикистон 
соли  2005 ќабул  гардида ,  аз 
бобњои 57-63 ва моддањои 1125-
1234 иборат мебошад.

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон  «Дар  бораи  во-
р и д  н а м у д а н и  т а ѓ й и р у 
иловањо ба ќисми сеюми Ко-
декси  граждании  Љумњурии 
Тољикистон» бо тартиби њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз та-
рафи  Президенти  Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардида, 
онро  Маљлиси  намояндаго -
ни Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон 31 майи соли 2012 
ќабул намудааст.

Маќсади асосии пешнињод 
ва ќабули ќонуни мазкур аз так-
мили ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон ,  њифзи  њуќуќи 
моликияти  зењнї  ва  дигар 
масъалањои ба он вобаста ибо-
рат мебошад.

Вобаста ба ин, ќисми 2 мод-
даи 1133 хориљ карда, ќисмњои 
3, 4 ва 5 мутаносибан ќисмњои 
2, 3 ва 4 њисобида шудааст, яъне 
дар меъёри хориљшуда, мањдуд ё 
бо ќонун манъи додани њуќуќи 
амволї тибќи шартнома нисбат 
ба баъзе намудњои объектњои 
моликияти зењнї пешбинї шуда 
буд, ки ин халалдории њуќуќи 
муаллиф бо њамин меъёр хориљ 
гардид.

Моддаи 1137 бобати тарзњои 

њифзи њуќуќи моликияти зењнї 
дар тањрири нав ифода шуда, ба 
Кодекси мазкур моддаи 11371 бо 
мазмуни зайл илова шудааст:

 «Моддаи  11371.  Тарзњои 
њифзи њуќуќи моликияти зењнї

1 .  Дар  њол а ти  в айрон 
шудани  њуќуќњои  шахсии 
ѓайримолумулкии  муаллиф 
њифзи онњо бо тарзњои эътиро-
фи њуќуќ, барќарор намудани 
вазъе, ки то вайронкунии њуќуќ 
љой дошт, пешгирии амалњое, 
ки њуќуќро вайрон мекунанд 
ё  ба  вайронкунии  он  тањдид 
менамоянд ,  љуброни  зарари 
маънавї ва нашри ќарори суд 
оид ба вайронкунии содиршуда 
амалї карда мешавад. 

2 .  Њифзи  шаъну  шараф 
ва  эътибори  кории  муаллиф 
мувофиќи ќоидањои моддаи 174 
Кодекси мазкур амалї карда 
мешаванд. 

3 .  Дар  њолатњои  пешби -
нинамуд аи  ќон ун г у з ории 
Љумњурии  Тољикистон  ди -
гар  шахсон  низ  метавонанд 
тарзњои њифзи њуќуќњои шахсии 
ѓайримолумулкиро татбиќ на-
моянд.

4.  Њуќуќњои  молумулкии 
муаллиф  бо тарзњои зерин њифз 
карда мешаванд:

- эътирофи њуќуќ;
- пешгирї намудани амалњое, 

ки њуќуќро вайрон мекунанд ё 
ба вайрон кардани он тањдид 
менамоянд;

- рўёнидани товони зарар;
-  м у с о д и р а и  м а в о д у 

таљњизоте ,  ки  бо  истифодаи 
онњо вайронкунї содир гарди-
дааст ва объектњои моддие, ки 
дар натиљаи њамин вайронкунї 
ба даст омадаанд;

- интишори ќарори суд оид 
ба вайронкунии содиршуда;

-  т а р з њ о и  д и г а р е ,  к и 
ќ о н у н г у з о р и и  Љум њ у р и и 
Тољикистон пешбинї менамояд.

5. Дар њолатњои пешбинина-
мудаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон соњибњуќуќ мета-
вонад ба љои рўёнидани товони 
зарар пардохти љуброни пулиро 
барои  њуќуќи  вайроншудаи 
мазкур талаб намояд. Андозаи 
љубронпулї аз љониби суд во-
баста ба хусусияти вайронкунї 
ва дигар њолатњо муайян карда 
мешавад.

6. Дар њолатњое, ки истењсол, 
пањн кардан ё истифодаи ди-
гар, инчунин ворид намудан, 
интиќол ё фиристодан, ё нигоњ 
доштани њомили моддї, ки дар 
он натиљаи фаъолияти  зењнї 
таљассум ёфтааст, боиси вайрон 
гардидани њуќуќи моликияти 
зењнї мегарданд, чунин њомили 
моддї  ќалбакї  дониста ,  бо 
ќарори суд аз муомилот гириф-
та, бидуни љуброн нест карда ме-
шаванд, агар дар ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон тартиби 
дигар пешбинї нашуда бошад.

7. Таљњизот, дигар дастгоњњо 
ва маводе, ки асосан барои вай-
рон кардани њуќуќњои истисної 
истифода ё таъин шудаанд, бо 
ќарори  суд  аз  муомилот  ги-
рифта, аз њисоби вайронкунан-
да нест карда мешаванд, агар 
дар  ќонунгузории  Љумњурии 
Тољикистон гирифтани онњо ба 
фоидаи давлат пешбинї нашуда 
бошад. 

8 .  Бо  маќсади  таъмини 
далелњо аз рўи парвандањо оид ба 
вайронкунии њуќуќњои истисної 
ба  њомили  моддї ,  таљњизот , 
дигар дастгоњњо ва маводе, ки 
тавассути  онњо  эњтимолияти 
вайронкунии  њуќуќи  моли -
кияти зењнї пешнињод шуда-
аст, мумкин аст чорањои таъ-
минкунии  муќаррарнамудаи 
ќонунгузории  мурофиавии 
Љумњурии Тољикистон, аз љумла 
ба њабс гирифтани ин объектњо, 
татбиќ карда шаванд.».

Ќонун ба талаботи меъёрњои 
т е х н и к а и  њ у ќ у ќ э љ о д к у н ї 
мувофиќ  буда ,  механизми 
татбиќшавии онро таъмин ме-
намояд ва амалї шудани он аз 
буљети давлатї маблаѓи иловагї 
талаб намекунад.

Ќ о н у н  б а  м е ъ ё р њ о и 

конститутсионї ,  ќонунњо  ва 
санадњои њуќуќии байналмила-
лии эътирофкардаи Љумњурии 
Тољикистон мутобиќ гардонида 
шудааст.

Кумита ,  бо  назардошти 
асосњои зикргардида, ба хуло-
саи зерин омад:

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани  таѓйиру иловањо ба 
ќисми  сеюми  Кодекси  граж-
дании Љумњурии Тољикистон» 
барои  љонибдорї  ба  барра-
сии Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии  Љумњурии  Тољикистон 
пешнињод карда шавад.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон  «Оид  ба  Ќонуни 
Љумњурии  Тољикистон  «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо  ба  ќисми  сеюми  Ко-
декси  граждании  Љумњурии 
Тољикистон» ба  овоз  монда , 
Ќарор ќабул шуд. 

РАИС :  -  Ба  б а р р а с и и 
масъалаи навбатии рўзномаи 
иљлосия  - Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон  «Оид  ба  ворид 
намудани  илова  ба  Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи милитсия» шурўъ менамоем. 
Марњамат, Мамадшо Илолович.

Мама дшо  ИЛОЛОВ :  - 
Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Кумитаи  Маљлиси  мил -
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  оид  ба  таъмини 
асосњои конститутсионї, њуќуќу 
озодињои инсон, шањрванд ва 
ќонуният  Ќонуни  Љумњурии 
Тољикистонро «Оид ба ворид 
намудани  илова  ба  Ќонуни  
Љумњурии  Тољикистон  «Дар 
бораи милитсия»  дар љаласаи 
худ мавриди баррасї ќарор дод.

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Дар бораи милит-
сия» соли 2004 ќабул гардида, 
аз 8 бобу 38 модда иборат ме-
бошад.

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон  «Оид  ба  ворид 
намудани  илова  ба  Ќонуни  
Љумњурии  Тољикистон  «Дар 
бораи милитсия» бо тартиби 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз љониби Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардида, 
онро  Маљлиси  намояндаго -
ни  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон 6 июни соли 2012 
ќабул намудааст.

Маќсади асосии пешнињод 
ва ќабули ќонуни мазкур аз так-
мили ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон, њавасманд гардо-
нидани кормандони маќомоти 
корњои дохилї барои хизмати 
намунавї, бенуќсон, пурмањсул 
ва  давомнок  бо  медалњои 
идоравї иборат мебошад.

Бо ин маќсад бо ќонуни маз-
кур модаи 201 бо мазмуни зайл 
илова шудааст:

«Моддаи  2 0 1.  Њавасма -
ндгардонии кормандони милит-
сия ва шахсони дигар 

Барои комёбињо ва љасорату 
фидокорї ,  нишон  додани 
корнамоињо дар мубориза бо 
љинояткорї  кормандони  ми-
литсия тибќи Ќонуни Љумњурии 
То љ и к и с т о н  «Да р  б о р а и 
мукофотњои давлатии Љумњурии 
Тољикистон» бо мукофотњои 
давлатї  сарфароз  гардонида 
мешаванд.

Кормандони  милитсия  ва 
хизматчиёни њарбии Ќўшунњои 
дохилї, њамчунин барои хизмати 
намунавї, бенуќсон, пурмањсул 
ва  давомнок  бо  медали  идо-
равии «Барои хизмати шоён» 
дараљањои 1, 2, 3, барои собиќаи 
хизматии  зиёда  аз  25 сол  бо 
медали идоравии «Собиќадори 
маќомоти  корњои  дохилї», 
барои нишондодњои баланди 
хизматї ва касбї бо нишони 
сарисинагии «Корманди фах-
рии ВКД» сарфароз гардонида 
мешаванд. Тавсифи медалњои 
идоравї ва нишони сарисинагї, 
тартиби бо онњо мукофотони-
дан ва њавасмандгардониро ва-
зири корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон  муќаррар  мена-

мояд.
Кормандони дигар маќомоти 

њифзи њуќуќ, маќомоти давлатї,  
и т т и њ о д и я њ о и  љ амъ и я т ї , 
корхонањо ,  ташкилотњо  ва 
шањрвандон низ барои њамкорї 
бо  милитсия  њангоми  амалї 
намудани муњофизати тарти-
боти љамъиятї ва муборизаи 
зидди љинояткорї метавонанд 
бо медалњои Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон 
мукофотонида шаванд. 

Б а  њ а й а т и  ќ а т о р ї  в а 
роњбарикунандаи  маќомоти 
корњои  дохилии  Љумњурии 
Тољикистон бо роњи санљиш ва 
бањодињї ба иљрои ўњдадорињои 
вазифавї ,  аз  рўи  сатњи  до -
ниш, малака, таљрибаи  корї 
ва  тайёрии  касбї  дараљањои 
ихтисоси  касбї  дода  меша -
ванд ,  ки  тартиби  додан  ва 
њавасмандгардониро  вазири 
корњои  дохилии  Љумњурии 
Тољикистон  муќаррар  мена-
мояд.».

Ќонун ба талаботи меъёрњои 
т е х н и к а и  њ у ќ у ќ э љ о д к у н ї 
мувофиќ  буда ,  механизми 
татбиќшавии онро таъмин ме-
намояд  ва амалї шудани он 
аз  буљети  давлатї  маблаѓи  
иловагї талаб намекунад.

Ќ о н у н  б а  м е ъ ё р њ о и 
конститутсионї ,  ќонунњо  ва 
санадњои њуќуќии байналмила-
лии эътирофкардаи Љумњурии 
Тољикистон мутобиќ гардонида 
шудааст.

Кумита ,  бо  назардошти 
асосњои зикргардида, ба хуло-
саи зерин омад:

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон  «Оид  ба  ворид 
намудани  илова  ба  Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи милитсия» барои љонибдорї 
ба  баррасии  Маљлиси  мил -
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  пешнињод  карда 
шавад.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон  «Дар бораи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани илова ба Ќонуни 
Љумњурии  Тољикистон  «Дар 
бораи милитсия» ба овоз монда, 
Ќарор ќабул шуд. 

РАИС: - Масъалаи навбатии 
рўзномаи  иљлосия  – Ќонуни 
Љумњурии  Тољикистон  «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо  ба Кодекси гумруки 
Љумњурии  Тољикистон» ме -
бошад. Марњамат, Мамадшо 
Илолович.

Мама дшо  ИЛОЛОВ :  - 
Мўњтарам  Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Кумитаи  Маљлиси  мил -
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  оид  ба  таъмини 
асосњои конститутсионї, њуќуќу 
озодињои инсон, шањрванд ва 
ќонуният  Ќонуни  Љумњурии 
Тољикистонро «Дар бораи во-
рид намудани таѓйиру иловањо 
ба Кодекси гумруки Љумњурии 
Тољикистон» дар љаласаи худ 
мавриди баррасї ќарор дода, 
муайян намуд:

Кодекси гумруки Љумњурии 
Тољикистон  соли  2004 ќабул 
гардида, аз 62 бобу 508 модда 
иборат мебошад.

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси  гумруки  Љумњурии 
Тољикистон» бо тартиби њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз та-
рафи  Президенти  Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардида, 
онро  Маљлиси  намояндаго -
ни  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон 6 июни соли 2012 
ќабул намудааст.

Маќсади асосии пешнињод 
ва ќабули ќонуни мазкур аз так-
мили ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон  ва  мутобиќ  на-
мудани ќонунгузории гумруки 
Љумњурии Тољикистон ба тала-
боти Созмони Умумиљањонии 
Савдо иборат мебошад.

Вобаста ба маќсади зикргар-
дида, ба моддаи 9 ќисми 5 бо 
мазмуни зерин илова шудааст: 

«5. Маълумоти махфї оид 
ба амалиёти воридотию соди-
ротии мушаххаси фаъолияти 
иќтисодии хориљї танњо ба 
суд  ва  маќомоти  тафтишо-
ти пешакї  вобаста ба таф-
тиши парвандањои љиноятї 
пешнињод карда мешавад.».

Ба  ќисми  1  моддаи  10 
бандњои 35), 36), 37) ва 38) бо 
мазмуни зерин илова карда 
шудаанд:

« 3 5 )  молњои  ќалбакї 
-  молњои  дорои  объектњои 
моликияти  зењнии  бо  вай-
рон  намудани  њ уќуќњои 
с о њибњуќуќ  т ай ёр г арди -
да ва (ё) аз сарњади гумру-
кии  Љумњурии  Тољикистон 
и н т и ќ о л ш а в а н д а е ,  к и 
мувофиќи  ќонунгу зории 
Љумњурии Тољикистон њифз 
мешаванд;

36) соњибњуќуќ – шахсе, 
ки мувофиќи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон дорои 
њуќуќи истисної ба объекти 

моликияти зењнї мебошад;
37) боздошти иљозат – дар 

сурати љой доштани шубња оид 
ба  ќалбакї  будани  молњо  аз 
љониби маќомоти гумрук там-
дид гардидани мўњлати ќабули 
ќарор дар бораи иљозати онњо, 
ки мутобиќи низоми интихоб-
гардидаи гумрукї интиќол дода 
мешаванд;

3 8 )  фењристи  гумрукии 
объектњои  моликияти  зењнї 
–  номгўйи  молњои  дорои 
объектњои моликияти зењнии 
м у т о б и ќ и  ќ о н у н г у з о р и и 
Љ у м њ у р и и  Т о љ и к и с т о н 
њифзшаванда.».

Илова бар ин, матни моддаи 
359 ќисми  1 њисобида  шуда, 
ба њамин модда ќисми 2 илова 
карда шудааст, ки мувофиќи 
он  маќомоти  гумрук  њуќуќ 
надоранд аз шахсони хориљї 
бе  розигии  онњо  пешнињоди 
њуљљатњоро барои тасдиќи арзи-
ши гумрукї тибќи усули муайян 
намудани арзиши гумрукї дар 
асоси љамъи арзиш талаб намо-
янд.    Маълумот ва њуљљатњое, 
ки истењсолкунанда пешнињод 
намудаа с т  ё  а з  номи  вай 
пешнињод шудаанд, мутобиќи 
санадњои њуќуќии байналмила-
лии эътирофнамудаи Љумњурии 
Тољикистон метавонанд аз тара-
фи маќомоти гумруки Љумњурии 
Тољикистон мавриди санљиш 
ќарор дода шаванд.

Ќонун ба талаботи меъёрњои 
т е х н и к а и  њ у ќ у ќ э љ о д к у н ї 
мувофиќ   буда ,  механизми 
татбиќшавии онро таъмин ме-
намояд ва амалї шудани он аз 
буљети давлатї маблаѓи иловагї 
талаб намекунад.

Ќ о н у н  б а  м е ъ ё р њ о и 
конститутсионї ,  ќонунњо  ва 
санадњои њуќуќии байналмила-
лии эътирофкардаи Љумњурии 
Тољикистон мутобиќ гардонида 
шудааст.

Кумита ,  бо  назардошти 
асосњои зикргардида, ба хуло-
саи зерин омад:

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси  гумруки  Љумњурии 
Тољикистон» барои љонибдорї 
ба  баррасии  Маљлиси  мил -
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  пешнињод  карда 
шавад.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон  «Оид  ба  Ќонуни 
Љумњурии  Тољикистон  «Дар 
бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо  ба  Кодекси  гумруки 
Љумњурии Тољикистон» ба овоз 
монда, Ќарор ќабул шуд.

РАИС: - Ба баррасии масъа-
лаи навбатии рўзномаи иљлосия 
– Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар  бораи  ворид  намудани 
таѓйиру иловањо ба Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон» шурўъ 
менамоем. Марњамат, Мамадшо 
Илолович.

Мама дшо  ИЛОЛОВ :  - 
Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Кумитаи  Маљлиси  мил -
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  оид  ба  таъмини 
асосњои конститутсионї, њуќуќу 
озодињои инсон, шањрванд ва 
ќонуният  Ќонуни  Љумњурии 
Тољикистонро «Дар бораи во-
рид намудани таѓйиру иловањо 
ба Кодекси њуќуќвайронкунии 
м а ъ м у р и и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон» дар љаласаи худ 
мавриди баррасї ќарор дода, 
муайян намуд:

Кодекси њуќуќвайронкунии 
м а ъ м у р и и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон  соли  2008 ќабул 
гардида, аз 51 бобу 853 модда 
иборат мебошад.

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси  њуќуќвайронкунии 
м а ъ м у р и и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон» бо тартиби њуќуќи 
ташаббуси  ќонунгузорї  аз 
љониби  Њукумати  Љумњурии 

Тољикистон пешнињод гардида, 
онро  Маљлиси  намояндаго -
ни  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон 6 июни соли 2012 
ќабул намудааст.

Маќсади асосии пешнињод 
ва ќабули ќонуни мазкур аз так-
мили ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон, татбиќи сиёсати 
давлатї дар соњаи дин, барра-
сии сариваќтии  парвандањои 
њуќуќвайронкунии  маъмурї ,  
пешгирї намудани њодисањои 
ќонунвайронкунињо аз тарафи  
пиёдагардон, инчунин амалї 
намудани  Ќонуни  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи озодии 
виљдон ва иттињодияњои динї» 
иборат мебошад.

Бинобар ин, ба кодекси маз-
кур моддањои нави 4742, 4743 ва 
4744 илова карда шудааст, ки дар 
онњо масъалањои риоя накарда-
ни тартиби гирифтани таълими 
динии шањрвандони Љумњурии 
Тољикистон дар хориљи киш-
вар, фаъолияти таблиѓотї ва 
маърифатии  иттињодияњои 
динї ва робитањои байналми-
лалии иттињодияњои динї тан-
зим шудаанд, ки мувофиќи ин 
иловањо минбаъд барои риоя 
накардани тартиби гирифтани 
таълими динии шањрвандони 
Љумњурии  Тољикистон  дар 
хориљи  кишвар, ба роњ мон-
дани фаъолияти таблиѓотї ва 
маърифатии иттињодияњои динї 
дар  муассисањои  томактабї , 
тањсилоти миёнаи умумї, иб-
тидоии касбї, миёнаи касбї ва 
олии касбї, инчунин дар ман-
зили истиќоматии шањрвандон 
ва барои аз тарафи љамоањои 
динї  муќаррар  намудани 
робитањои байналмилалї, аз 
љумла  робитањои  байналми-
лалии  динї  бо  ташкилотњои 
хориљї ,  љаримањои  муайяни 
маъмурї пешбинї шудаанд.

Ќисми  2  моддаи  720 дар 
тањрири  нав  ифода  карда 
шуда, дар он субъектони бар-
расикунандаи  парвандањои 
њуќуќвайронкунии маъмурї ва 
таъини љазои маъмурї аз номи 
маќомоти  стандартизатсия , 
метрология, сертификатсия ва 
нозироти савдо муайян карда 
шудаанд. 

Њамчунин ба кодекси мазкур 
моддаи 7281 бо мазмуни зайл 
илова шудааст:

«Моддаи  7281.  Маќомоти 
ваколатдори давлатї оид ба дин

1. Маќомоти ваколатдори 
давлатї оид ба дин дар доираи 
салоњияти  худ  парвандањои 
њуќуќвайронкунии маъмуриеро, 
ки дар моддањои 474 ќисми 1, 
4742, 4743 ва 4744 Кодекси мазкур 
пешбинї гардидаанд, баррасї 
менамоянд.

2 .  Б а р о и  б а р р а с и и 
парвандањои њуќуќвайронкунии 
маъмурї  ва  таъини  љазои 
маъмурї аз номи маќомоти ва-
колатдори давлатї оид ба дин 
инњо њуќуќ доранд:

-  раиси  Кумита  оид  ба 
корњои дини назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, муови-
ни якум ва муовинони ў оид ба 
њуќуќвайронкунии маъмурие, 
ки дар моддањои 474 ќисми 1, 
4742, 4743, 4744 Кодекси мазкур 
пешбинї гардидаанд;

- сардорони шўъбањо оид 
ба  корњои  дин  дар  ВМКБ , 
вилоятњо, шањри Душанбе ва 
мудирони бахшњо оид ба корњои 
дин дар шањру ноњияњо оид ба 
њуќуќвайронкунии маъмурие, ки 
дар моддањои 474 ќисми 1, 4742, 
4743 Кодекси мазкур пешбинї 
гардидаанд.».

Дигар таѓйиру иловањо, ки 
ба Кодекси мазкур ворид шуда-
аст, хусусияти муайянкунанда, 
мутобиќкунанда ва тањрирї до-
шта, барои аз байн бурдани му-
холифати меъёрњои он пешбинї 
шудаанд. 

Ќонун ба талаботи меъёрњои 
т е х н и к а и  њ у ќ у ќ э љ о д к у н ї  
мувофиќ  буда ,  механизми 
татбиќшавии онро таъмин ме-
намояд ва амалї шудани он аз 
буљети давлатї маблаѓи иловагї 
талаб намекунад.

Ќ о н у н  б а  м е ъ ё р њ о и 
конститутсионї ,  ќонунњо  ва 
санадњои њуќуќии байналмила-
лии эътирофкардаи Љумњурии 
Тољикистон мутобиќ  гардонида 
шудааст.

Кумита ,  бо  назардошти 
асосњои зикргардида, ба хуло-
саи зерин омад:

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Дар бораи ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Кодекси њуќуќвайронкунии маъ-
мурии Љумњурии Тољикистон» 
барои  љонибдорї  ба  барра-
сии Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии  Љумњурии  Тољикистон 
пешнињод карда шавад.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон  «Оид  ба  Ќонуни 
Љумњурии  Тољикистон  «Дар 
б о р а и  в о р и д  н а м у д а н и 
таѓйиру  иловањо  ба  Кодекси 
њуќуќвайронкунии  маъмурии 
Љумњурии Тољикистон» ба овоз 

монда, Ќарор ќабул шуд. 
РАИС: - Масъалаи навбатии 

рўзномаи  иљлосия  – Ќонуни 
Љумњурии  Тољикистон  «Оид 
ба  ворид  намудани  таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи захи-
раи моддии давлатї» мебошад. 
Марњамат, Мамадшо Илолович.

Мама дшо  ИЛОЛОВ :  - 
Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Кумитаи  Маљлиси  мил -
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  оид  ба  таъмини 
асосњои конститутсионї, њуќуќу 
озодињои инсон, шањрванд ва 
ќонуният  Ќонуни  Љумњурии 
Тољикистонро «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар  бораи  захираи  моддии 
давлатї» дар љаласаи худ мав-
риди баррасї ќарор дод.

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Дар бораи захи-
раи моддии давлатї» соли 2006 
ќабул шуда, аз 6 бобу 20 модда 
иборат буда, принсипњо, тарз 
ва услубњои асосии ташаккул, 
идоракунї ва ба танзимдарории 
захираи моддии давлатиро дар 
Љумњурии Тољикистон муќаррар 
менамояд. 

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон  «Оид  ба  ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар  бораи  захираи  моддии 
давлатї» бо  тартиби  њуќуќи 
ташаббуси  ќонунгузорї  аз 
љониби  Њукумати  Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардида, 
онро  Маљлиси  намояндаго -
ни  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон 6 июни соли 2012 
ќабул намудааст.

Маќсади асосии пешнињод 
ва ќабули ќонуни мазкур аз так-
мили ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон, ихтисори такрорё-
бии вазифа ва функсияњо, инчу-
нин таќсими салоњият, функсия 
ва вазифањо байни   маќомоти 
давлатї дар идоракунии захи-
раи давлатї иборат мебошад.

Вобаста ба маќсади зикршу-
да, сархати дувоздањуми мод-
даи 1 дар тањрири зайл ифода 
шудааст:

« -  маќоми  ваколатдори 
давлатї  -  маќоми  иљроияи 
њокимияти  давлатие ,  ки  аз 
љониби  Њукумати  Љумњурии 
Тољикистон барои татбиќ наму-
дани сиёсати давлатї дар соњаи 
захираи  давлатї  ваколатдор 
карда шудааст;».

Ба  моддаи  8  сархатњои 
њафтум, њаштум ва нўњум ило-
ва шудааст, ки мувофиќи  ин 
иловањо, Њукумати Љумњурии 
Тољикистон  бо  пешнињоди 
маќоми ваколатдори давлатї 
дар бораи навкунї ва ивазку-
нии сарватњои моддии захираи 
давлатї ќарор ќабул мекунад, 
тартиби  љуброни  харољоти 
нигоњдорандагони  масъули 
сарватњои  захираи  давлати-
ро ,  ки  нигоњдории  захираи 
моддии давлатї, аз љумла за-
хираи сафарбариро амалї ме-
намоянд, муайян  мекунад  ва 
њамоњангсозї, назорат ва мо-
ниторинги  системаи  захираи 
давлатиро амалї менамояд. 

Њамчунин  моддаи  9  дар 
тањрири нав ифода ва дар он 
ваколатњои маќоми ваколатдо-
ри давлатї пешбинї шудаанд.

Илова  бар  ин ,  моддаи 
91 хориљ  гардида ,  дар  дигар 
моддањои  ќонуни  мазкур  як 
ќатор таѓйиру иловањо ворид 
шудааст, ки онњо характери му-
айянкунанда, мутобиќкунанда 
ва тањрирї доранд.

Ќонун ба талаботи меъёрњои 
т е х н и к а и  њ у ќ у ќ э љ о д к у н ї 
мувофиќ  буда ,  механизми 
татбиќшавии онро таъмин ме-
намояд ва амалї шудани он аз 
буљети давлатї маблаѓи иловагї 
талаб намекунад.

Ќ о н у н  б а  м е ъ ё р њ о и 
конститутсионї ,  ќонунњо  ва 
санадњои њуќуќии байналмила-
лии эътирофкардаи Љумњурии 
Тољикистон мутобиќ гардонида 
шудааст.

Кумита ,  бо  назардошти 
асосњои зикргардида, ба хуло-
саи зерин омад:

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон  «Оид  ба  ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон  
«Дар  бораи  захираи  моддии 
давлатї» барои  љонибдорї 
ба  баррасии  Маљлиси  мил -
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  пешнињод  карда 
шавад.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар  бораи  захираи  моддии 
давлатї» ба овоз монда, Ќарор 
ќабул шуд. 

РАИС: - Ба баррасии шумо 
масъалаи навбатии рўзномаи 
иљлосия  – Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон  «Дар  бораи  ан-
гишт» пешнињод карда мешавад.  

Сухан оид ба ин масъала ба 
раиси Кумитаи Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба иќтисодиёту 
коммуникатсия ,  мўњтарам 
Таѓоев Саймурод дода мешавад. 
Марњамат.

(Идома дар сањ. 4)
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Љонибдории ќонунњо ба рушди бахшњои 
љомеа заминаи мусоид мегузоранд

(Идома аз сањ. 1, 3)

Саймур о д  ТАЃОЕВ :  - 
Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Дар бораи ангишт» 
бо истифода аз њуќуќи ташаб-
буси ќонунгузорї аз љониби 
вакилони Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  Ш .Шабдолов , 
М .Каримов ,  М .Нозимов  ва 
И.Талбаков пешнињод гарди-
да, онро Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 4 апрели соли 2012 
ќабул намудааст.

Ќонуни  мазкур  асосњои 
њуќуќї, молиявї ва ташкилиро 
дар соњаи ангишт муќаррар наму-
да, муносибатњои байни шахсони 
воќеї ва њуќуќиро дар ин соња 
танзим  менамояд. 

Ќонун аз 5 боб ва 23 модда 
иборат буда, дар боби 1-уми он 
мафњумњои асосї, ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон дар бораи 
ангишт ва доираи амали ќонуни 
мазкур нишон дода шудааст.

Дар  боби  2  салоњияти 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
ваколатњои маќоми ваколатдори 
давлатї, ваколатњои маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї, танзим ва дастгирии 
давлатии  молиявии  таљдид , 
намудњои дастгирии давлатии 
молиявии ташкилотњои соњаи 
ангишт, танзими давлатии си-
фат ва истифодаи самарабахши 
захирањои ангишт, танзими дав-
латии меъёрњо ва ќоидањои таъ-
мини бехатарии корњои соњаи ан-
гишт ва талабот оид ба истихрољ, 
коркард ва истифодаи ангишт 
пурра дарљ гардидааст. 

Таъмини бехатарии корњо, 
хизматрасонии  садамавию 
наљотдињии  ташкилотњои 
истихрољкунанда ва коркарди 
ангишт дар боби 3 нишон дода 
шудааст.

Боби 4 иљозат додани кор-
мандон ба корњои шароиташон 
вазнин, хатарнок ва зарарова-
ри соњаи ангишт, давомнокии 
ваќти корї, њифзи саломатї, 
музди мењнат, дастгирии ило-
вагии иљтимоии кормандони 
ташкилотњои соњаи ангишт ва 
дигар категорияи шахсон, инчу-
нин манбаъњои маблаѓгузории 
чорањои дастгирии иљтимоии 
кормандони  соњаро дар бар 
мегирад. 

Љавобгарї барои риоя на-
кардани талабот ва тартиби 
мавриди амал ќарор додани 
ќонуни мазкурро боби 5 ба тан-
зим медарорад.

Ќонун ба талаботи техникаи 
ќонуннависї љавобгўй буда, 
ба меъёрњои конститутсионї, 
ќонунњои  амалкунанда  ва 
санадњои њуќуќии байналмила-
лие, ки Љумњурии Тољикистон 
онњоро  эътироф  намудааст, 
мутобиќ  мебошад, Кумитаи 
мо нисбати он эрод надорад 
ва аз шумо, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї, хоњишмандем 
онро љонибдорї намоед.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ангишт» ба овоз монда, Ќарор 
ќабул шуд. 

РАИС: - Ба баррасии масъа-
лаи навбатии рўзномаи иљлосия 
– Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи амнияти наќлиётї» 
шурўъ менамоем ва аз Саймурод 
Таѓоев хоњиш менамоем, ки ах-
бори худро пешнињод намоянд. 
Марњамат.

Саймур о д  ТАЃОЕВ :  - 
Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Дар бораи амни-
яти наќлиётї» бо истифода аз 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз љониби Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гарди-
да, онро Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 4 апрели соли 2012 
ќабул намудааст.

Ќонуни мазкур муносибатњои 
њуќуќї, ташкилї, иќтисодї ва 
дигар муносибатњоеро, ки ба таъ-
мини амнияти наќлиётї ва фаъо-
лияти устувори маљмўи наќлиёт 
вобастаанд, танзим менамояд. 

Ќонун аз 3 боб ва 15 модда 
иборат буда, дар боби 1-уми он 
мафњумњои асосї, ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон дар бо-
раи амнияти наќлиётї, маќсад, 
вазифањо ва принсипњои таъмини 
амнияти наќлиётї пурра дарљ 
гардидааст.

Боби 2 таъмини амнияти 
наќлиётї, арзёбии осебпази-
рии объектњои инфрасохтори 
наќлиёт ва воситањои наќлиёт аз 

амалњои дахолати ѓайриќонунї, 
гурўњбандии объектњои инфра-
сохтори наќлиёт ва воситањои 
наќлиёт, сатњи амнияти наќлиётї, 
талабот оид ба таъмини амни-
яти наќлиётї, банаќшагирї ва 
татбиќи чорањо оид ба таъмини 
амнияти наќлиётии объектњои ин-
фрасохтори наќлиёт ва воситањои 
наќлиётиро дар бар мегирад.

И н ч у н и н  б о б и  м а з -
кур мањдудиятњо њангоми ба 
кор ќабул кардан, таъмино-
ти  иттилоотї  дар  ин  соња , 
њуќуќу вазифањои субъектњои 
инфрасохтори  наќлиёт  ва 
интиќолдињандагони воситањои 
наќлиёт дар соњаи таъмини ам-
нияти наќлиётиро ба танзим 
медарорад.  

Боби 3 љавобгарї барои риоя 
накардан ва тартиби мавриди 
амал  ќарор додани ќонуни маз-
курро пас аз интишори расмї 
муќаррар менамояд.  

Бо назардошти ба меъёрњои 
конститутсионї, ќонунњои амал-
кунанда ва санадњои њуќуќии 
байналмилалии эътирофкардаи 
Љумњурии Тољикистон мутобиќ 
будани ќонуни мазкур, Кумитаи 
мо нисбати он эрод надорад 
ва аз шумо, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї, хоњишмандем 
онро љонибдорї намоед.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  «Оид ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
амнияти наќлиётї» ба овоз монда, 
Ќарор ќабул шуд.

РАИС: - Масъалаи навбатии 
рўзномаи иљлосия – Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйирот ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар  бораи  барњамдињии 
ташкилотњои ќарзї» мебошад. 
Марњамат, Саймурод Таѓоев.

Сайму р о д  ТАЃОЕВ :  - 
Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и  
Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи барњамдињии ташкилотњои 
ќарзї» бо истифода аз њуќуќи 
ташаббуси  ќонунгузорї  аз 
љониби вакилони Маљлиси на-
мояндагони  Маљлиси  Олии 
Љумњурии Тољикистон С.Раљабов 
ва А.Расулов пешнињод гарди-
да, онро Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 18 апрели соли 2012 
ќабул намудааст.

Маќсади  асосии  ќабули 
ќонуни  мазкур аз мукаммал 
сохтани  ќонуни амалкунанда ва 
мутобиќ намудани он бо Ќонуни 
Љумњурии  Тољикистон  «Дар 
бораи суѓуртаи пасандозњои 
шахсони воќеї» иборат мебошад.

Бо ин маќсад ба моддањои 
35 ва 50 ќонуни амалкунанда 
таѓйирот ворид шудааст.

Аз љумла дар ќисми 1 моддаи 
35 дар сархати якум калимањои 
«ё  таъини»  ба  калимањои 
«ва фаъолияти», дар сархати 
сеюм калимаи «Њукумат» ба 
калимањои «Њукумати Љумњурии 
Тољикистон», дар сархати чорум 
калимањои «Фонди кафолати 
амонатњои шахсони воќеъї» ва 
«Дар бораи кафолати амонатњои 
шахсони воќеъї» мувофиќан ба 
калимањои «Хазинаи суѓуртаи 
пасандозњои шахсони воќеъї» ва 
«Дар бораи суѓуртаи пасандозњои 
шахсони воќеъї» иваз карда 
шудаанд.

Инч у н и н  б о  м а ќ с а д и 
мутобиќгардонї дар ќисми 3 
моддаи 50 калимањои «Дар бораи 
кафолати амонатњои шахсони 
воќеъї» ба калимањои «Дар бо-
раи суѓуртаи пасандозњои шах-
сони воќеъї» иваз карда шудааст.

Ќонун ба талаботи техникаи 
ќонуннависї љавобгўй буда, 
ба меъёрњои конститутсионї, 
ќонунњои  амалкунанда  ва 
санадњои њуќуќии байналмила-
лие, ки Љумњурии Тољикистон 
онњоро  эътироф  кардааст , 
мутобиќ мебошад, Кумитаи мо 
нисбати он эрод надорад ва аз 
шумо, мўњтарам аъзои Маљлиси 
миллї ,  хоњишмандем  онро 
љонибдорї намоед.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи барњамдињии ташкилотњои 
ќарзї» ба овоз монда, Ќарор ќабул 
шуд.

РАИС: - Ба баррасии масъа-
лаи навбатии рўзномаи иљлосия 
– Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ворид намудани 
таѓйиру илова ба Кодекси андози 
Љумњурии Тољикистон» шурўъ 
менамоем. Марњамат, Саймурод 
Таѓоев.

Сайму р о д  ТАЃОЕВ :  - 
Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Ќ о н у н и   Љ у м њ у р и и  
Тољикистон «Дар бораи ворид на-
мудани таѓйиру илова ба Кодекси 
андози Љумњурии Тољикистон» 
бо истифода аз њуќуќи ташаббуси 

ќонунгузорї аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон пешнињод 
гардида, онро Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 16 майи соли 2012 
ќабул намудааст.

Маќсад аз ќабули ќонуни 
мазкур такмили ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон ва аз 
пардохти андоз аз арзиши илова-
шуда озод намудани хизматрасо-
нии аэронавигатсионї, инчунин 
мутобиќ намудани талаботи 
бандњои 2 ва 3 ќисми 2 моддаи 
212 Кодекси мазкур иборат ме-
бошад.

Бо маќсади зикргардида аз 
бандњои 2) ва 3) ќисми 2 моддаи 
212 калимањои «хизматрасонии 
аэронавигатсионї ва» хориљ 
карда шуда, њамчунин дар банди 
3) пас аз калимаи «тиљоратї», 
калимаи «аэронавигатсионї,» 
и л о в а  г а р д и д а а с т ,  к и 
мувофиќи ин таѓйирот, мин-
б а ъ д  х и з м а т р а с о н и њ о и 
аэронавигатсионї аз андоз аз 
арзиши иловашуда озод карда 
мешаванд.

Тибќи моддаи 2 мавриди 
амал ќарор додани ќонуни маз-
кур аз 1 майи соли 2012 ва барои 
парвозњои транзитї бошад, аз 
1 январи соли 2011 муайян гар-
дидааст.

Ќонун ба талаботи техникаи 
ќонуннависї љавобгўй буда, 
ба меъёрњои конститутсионї, 
ќонунњои  амалкунанда  ва 
санадњои њуќуќии байналмила-
лие, ки Љумњурии Тољикистон 
онњоро  эътироф  кардааст , 
мутобиќ  мебошад. Кумитаи 
мо нисбати он эрод надорад 
ва аз шумо, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї, хоњишмандем 
онро љонибдорї намоед.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйиру илова 
ба Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон» ба овоз монда, Ќарор 
ќабул шуд.

РАИС: - Масъалаи навбатии 
рўзномаи иљлосия – Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи  мораторияи санљишњои фа-
ъолияти субъектњои соњибкорї 
дар соњањои истењсолї»  ме-
бошад. Марњамат, Саймурод 
Таѓоев.

Саймур о д  ТАЃОЕВ :  - 
Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Ќ о н у н и   Љ у м њ у р и и  
Тољикистон «Дар бораи мора-
торияи санљишњои фаъолия-
ти субъектњои соњибкорї дар 
соњаи истењсолї» бо истифода аз 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз љониби Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гарди-
да, онро Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 23 майи соли 2012 
ќабул намудааст.

Ќонуни  мазкур  асосњои 
њуќуќии  татбиќи  морато -
рияи  санљишњои  фаъоли -
яти субъектњои соњибкориро 
дар  соњањои  истењсолї ,  ки 
корхонањои нави истењсоли молу 
мањсулот таъсис медињанд ва 
(ё) техникаю технологияи на-
вро барои васеъ кардани на 
кам аз нисфи истењсолот љалб 
менамоянд, муайян ва тартиби 
татбиќи мораторияро муќаррар, 
њуќуќу манфиатњои ќонунии 
шањрвандонро њифз менамояд. 

Ќонун аз 11 модда иборат 
буда, дар моддањои 1, 2 ва 3-юми он 
мафњумњои асосї, ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон ва ко-
миссияи давлатї оид ба татбиќи 
мораторияи санљишњои фаъоли-
яти субъектњои соњибкорї дар 
соњањои истењсолї нишон дода 
шудааст.

Дар  моддањои  4,  5 ва  6 
ваколатњои маќоми ваколатдо-
ри давлатї, мутобиќати шахсони 
њуќуќї ва соњибкорони инфиродї 
ба субъектњои соњибкорї дар 
соњањои истењсолї, истисноњо аз 
татбиќи мораторияи санљишњои 

фаъолияти субъектњои соњибкорї 
дар соњањои истењсолї ба таври 
пурра дарљ гардидааст.

А з н а з а р г у з а р о н и и 
п р оф и л а к т и к ї  д а р  д а в -
раи  амали  татбиќи  морато-
рияи  санљишњои  фаъолияти 
субъектњои  соњибкорї  дар 
соњањои истењсолї, боздоштани 
амали муќаррароти санадњои 
меъёрии  њуќуќии  Љумњурии 
Тољикистон, њалли бањсњо ва 
љавобгарї барои риоя накардани 
талаботи ќонунро моддањои 7, 8, 
9 ва 10 ба танзим медароранд. 

Моддаи 11 тартиби мавриди 
амал ќарор додани ќонуни маз-
курро пас аз интишори расмї ва 
сархати понздањуми ќисми 1 мод-
даи 8-ро, ки мораторияи амали 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Д а р  б о р а и  б а њ о д и њ и и 
мутобиќат»-ро дар назар дорад, 
аз 1 январи соли 2013 муќаррар 
менамояд.

Ќонун ба талаботи техникаи 
ќонуннависї љавобгўй буда, 
ба меъёрњои конститутсионї, 
ќонунњои  амалкунанда  ва 
санадњои њуќуќии байналмила-
лие, ки Љумњурии Тољикистон 
онњоро  эътироф  кардааст , 
мутобиќ мебошад. Кумитаи мо 
нисбати он эрод надорад ва аз 
шумо, мўњтарам аъзои Маљлиси 
миллї ,  хоњишмандем  онро 
љонибдорї намоед.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  «Оид ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи  
мораторияи санљишњои фаъоли-
яти субъектњои соњибкорї дар 
соњањои истењсолї» ба овоз монда, 
Ќарор ќабул шуд.

РАИС :  -  Ба  барра сии 
масъалаи навбатии рўзномаи 
иљлосия – Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани таѓйиру илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи намунањои саноатї» шурўъ 
менамоем. Марњамат, Саймурод 
Таѓоев.

С а й м у р о д  ТА ЃОЕВ : - 
Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!  

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и  
Тољикистон  «Дар бораи  во-
рид намудани таѓйиру илова ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи намунањои саноатї» 
бо истифода аз њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї аз љониби Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
пешнињод гардида, онро Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон 23 майи 
соли 2012 ќабул намудааст. 

Ќонуни мазкур бо маќсади 
такмил ва мутобиќ намудани 
ќонуни амалкунанда бо талаботи 
Созмони Умумиљањонии Савдо 
ва барои баробарњуќуќ ворид 
гардидани Љумњурии Тољикистон 
ба ин созмони байналмилалї 
ќабул гардидааст. 

Ќонун аз ду модда иборат 
буда, тибќи моддаи 1-уми он ба 
моддаи 6-уми ќонуни амалку-
нанда ќисми нави панљум илова 
карда шудааст, ки мутобиќи он 
пас аз анљоми мўњлати амали 
патент, ба дорандаи патент тибќи 
дархосташ ва супоридани пар-
дохти њатмии дахлдор, мўњлати 
шашмоњаи иловагии амали па-
тент дода мешавад. 

Њамчунин дар ќисми якуми 
моддаи 29 калимањои «банди 
чоруми» ба калимањои «сархати 
сеюми» иваз карда шудааст.

Мувофиќи таѓйироти мазкур, 
амали патент, ки њангоми дар 
муддати муќарраршуда напар-
дохтани бољ барои нигањдории 
эътибори патент ќатъ гарди-
дааст, аз рўйи дархости доран-
даи патент, дар давоми њаждањ 
моњ аз рўзи ба охир расидани 
мўњлати пардохти бољ, барои 
нигањдории эътибори патент дар 
сурати мављуд будани сабабњои 
узрнок ва пешнињоди њуљљат дар 
бораи пардохта шудани бољи 
барќароркунии амали патент, 
барќарор карда шуданаш  мум-
кин аст.

Ќонун ба талаботи техникаи 
ќонуннависї љавобгўй буда, 
ба меъёрњои конститутсионї, 
ќонунњои  амалкунанда  ва 
санадњои њуќуќии байналмила-
лие, ки Љумњурии Тољикистон 
онњоро  эътироф  кардааст , 
мутобиќ  мебошад. Кумитаи 
мо нисбати он эрод надорад 
ва аз шумо, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї, хоњишмандем 
онро љонибдорї намоед.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру илова ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи намунањои саноатї» 
ба овоз монда, Ќарор ќабул шуд.

РАИС: - Масъалаи навбатии 
рўзномаи иљлосия – Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйирот ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ишорањои љуѓрофї» 
мебошад. Марњамат, Саймурод 
Таѓоев.

С а й м у р о д  Т А Ѓ О Е В : 
-Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Ќ о н у н и   Љ у м њ у р и и  
Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон  «Дар 
бораи ишорањои љуѓрофї» бо 
истифода аз њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї аз љониби Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
пешнињод  г ардида ,  онро 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 23 
майи соли 2012 ќабул намудааст.

Ќонуни мазкур бо маќсади 
мутобиќ намудани ќонуни амал-
кунанда бо талаботи Созмони 
Умумиљањонии  Савдо  ва бо 
маќсади баробарњуќуќ ворид гар-
дидани Љумњурии Тољикистон ба 
ин созмони байналмилалї ќабул 
гардидааст. 

Бо маќсади мутобиќгардонии   
Ќ о н у н и  а м а л к у н а н д а и 
Љумњурии Тољикистон  «Дар 
бораи ишорањои љуѓрофї» ба 
талаботи Созишнома доир ба 
љанбањои  њуќуќии  моликия-
ти зењнї (ТРИПС), сархатњои 
дуюм, шашум ва њафтуми моддаи 
1-уми ќонуни амалкунанда, ки 
мафњумњои асосии дар ќонуни 
мазкур истифодашударо шарњ 
медињад, дар тањрири нав ифода 
шудаанд.

Ќонун ба талаботи техникаи      
ќонуннависї љавобгўй буда, 
ба меъёрњои конститутсионї, 
ќонунњои  амалкунанда  ва 
санадњои њуќуќии байналмила-
лие, ки Љумњурии Тољикистон 
онњоро  эътироф  кардааст , 
мутобиќ буда, Кумитаи мо нис-
бати он эрод надорад ва аз шумо, 
мўњтарам аъзои Маљлиси миллї, 
хоњишмандем онро љонибдорї 
намоед.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ишорањои љуѓрофї» ба овоз монда, 
Ќарор ќабул шуд.

РАИС :  -  Ба  баррасии 
масъалаи навбатии рўзномаи 
иљлосия – Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи тамѓањои молї ва тамѓањои 
хизматрасонї» шурўъ менамоем.

Саймур о д  ТАЃОЕВ :  - 
Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи тамѓањои молї ва тамѓањои 
хизматрасонї» бо истифода аз 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз љониби Президенти Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гарди-
да, онро Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 23 майи соли 2012 
ќабул намудааст.

Ќонуни мазкур бо маќсади 
мукаммалу мутобиќ гардонидани 
ќонуни амалкунанда бо талаботи 
Созмони Умумиљањонии Савдо 
ва барои баробарњуќуќ ворид 
гардидани Љумњурии Тољикистон 
ба ин созмони байналмилалї 
ќабул гардидааст. 

Ќонун аз ду модда иборат 
буда, тибќи моддаи 1-уми он ба 
як ќатор моддањои ќонуни амал-
кунанда таѓйирот ворид  шудааст.

Аз љумла аз моддаи 1-уми 
ќонуни амалкунанда сархати ша-
шуми ќисми якум хориљ  шудааст. 
Мувофиќи сархати хориљгардида 
дорандаи њуќуќ ба тамѓаи молї ва 
тамѓаи хизматрасонї танњо шах-
соне буда метавонистанд, ки ба 
фаъолияти соњибкорї машѓуланд. 

Ин њолат њамчун муносибати 
нобаробар нисбат ба дигар шах-
сон арзёбї гардида, ба талаботи 
Созишнома оид ба љињатњои 
тиљоратии њуќуќ ба моликияти 
зењнї (ТРИПС) мухолифат ме-
кард.

Илова бар ин, барои барта-
раф намудани ин мухолифат ва 
бо маќсади мутобиќгардонї ба 
моддањои 4, 11, 30, 31, 33 ва 34 
ќонуни амалкунанда таѓйирот 
ворид шудааст.

Моддаи 2 мавриди амал ќарор 
додани ќонуни мазкурро пас аз 
интишори расмї муќаррар ме-
намояд.

Ќонун ба талаботи техни-
каи ќонуннависї љавобгўй буда, 
ба меъёрњои конститутсионї, 
ќонунњои  амалкунанда  ва 
санадњои њуќуќии байналмилалие, 
ки Љумњурии Тољикистон онњоро 
эътироф кардааст, мутобиќ ме-
бошад, кумитаи мо нисбати 
он эрод надорад ва аз шумо, 
мўњтарам аъзои Маљлиси миллї, 
хоњишмандем онро љонибдорї 
намоед.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба во-
рид намудани таѓйирот ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи тамѓањои молї ва тамѓањои 
хизматрасонї»  ба овоз монда, 
Ќарор ќабул шуд.

РАИС: - Масъалаи навба-
тии рўзномаи иљлосия – Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон  
«Дар бораи танзими давлатии 
истењсолу муомилоти спирти 
этилї ва машрубот»  мебошад. 
Марњамат, Саймурод Таѓоев.

Сайму р о д  ТАЃОЕВ :  - 
Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Ќонуни Љумњурии  Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими 
давлатии истењсолу муомилоти 
спирти этилї ва машрубот» бо 
истифода аз њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї аз љониби Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
пешнињод гардида, онро Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон 23 майи 
соли 2012 ќабул намудааст.

Ќонуни мазкур бо маќсади 
мутобиќ намудани ќонуни амал-
кунанда бо талаботи санадњои 
њуќуќии байналмилалї ва дар 
ин  замина  ворид  гардидани 
Љумњурии Тољикистон ба Созмо-
ни Умумиљањонии Савдо ќабул 
гардидааст. 

Ќонун аз 2 модда иборат 
буда, тибќи моддаи 1-уми он ба 
моддањои 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13 
ва 14 ќонуни амалкунанда таѓйиру 
иловањо ворид шудааст. Аз љумла  
аз ќонуни амалкунанда сархатњои 
якум, сеюм ва њафтуми ќисми 
якуми моддаи 3, сархатњои дуюм 
ва чоруми ќисми якуми моддаи 4, 
љумлаи якуми ќисми чоруми мод-
даи 9, моддаи 11, сархатњои сеюм 
ва нўњуми ќисми якуми моддаи 14 
хориљ шудаанд.

Мувофиќи  ин  таѓйирот , 
минбаъд масъалањои танзими 
нарх, фурўш, муќаррар намудани 
сањмияи (квотаи) њаљми спирти 
этилї ва машруботу тартиби 
он, маблаѓи аксизи машруботи 
воридотї, пешнињод намудани 
декларатсия аз љониби маќомоти 
ваколатдори давлатї танзими 
давлатї карда намешавад.

Ѓайр  аз  ин ,  бо  маќсади 
мутобиќгардонї дар сархати 
панљуми ќисми якуми моддаи 3, 
сархати панљуми ќисми якуми 
моддаи 4, сархати панљуми ќисми 
якуми моддаи 6, ќисми сеюми 
моддаи 7, инчунин дар моддаи 10 
калимањои «шартњои техникї» 
ва  калимаи  «стандартњо» 
бо калимањои «регламентњои 
техникї» иваз шудаанд.

Илова бар ин, ќисми сеюми 
моддаи 13 дар тањрири нав ифода 
гардидааст, ки тибќи он маќомоти 
назорати давлатии истењсолу 
муомилоти спирти этилї ва маш-
рубот, ки аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон муќаррар 
ва вазифадор карда мешавад, 
минбаъд аз болои њаљми истењсол, 
харид ва воридоту содироти спир-
ти этилї ва машрубот назорати 
давлатї намебарад.

Тибќи моддаи 2 мавриди 
амал  ќарор  додани  ќонуни 
мазкур пас аз ворид шудани 
Љумњурии Тољикистон ба Со-
змони Умумиљањонии Савдо 
муќаррар шудааст. 

Ќонун ба талаботи техникаи 
ќонуннависї љавобгўй буда, 
ба меъёрњои конститутсионї, 
ќонунњои  амалкунанда  ва 
санадњои њуќуќии байналмила-
лие, ки Љумњурии Тољикистон 
онњоро  эътироф  кардааст , 
мутобиќ мебошад. Кумитаи мо 
нисбати он эрод надорад ва аз 
шумо, мўњтарам аъзои Маљлиси 
миллї ,  хоњишмандем  онро 
љонибдорї намоед.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи танзими давлатии 
истењсолу муомилоти спирти 
этилї ва машрубот» ба овоз мон-
да, Ќарор ќабул шуд.

РАИС: - Ба баррасии масъа-
лаи навбатии рўзномаи иљлосия 
– Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи фаъолияти савдои 
хориљї»  шурўъ  менамоем . 
Марњамат, Саймурод Таѓоев.

 Саймурод  ТАЃОЕВ :  - 
Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Дар бораи фаъоли-
яти савдои хориљї» бо истифода 
аз њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз љониби Президенти Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гарди-
да, онро Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 6 июни соли 2012 
ќабул намудааст.

Ќонуни  мазкур  асосњои 
њуќуќї, ташкилї ва иќтисодии 
фаъолияти  савдои  хориљї , 
принсипњои асосии танзими дав-
латии фаъолияти савдои хориљї, 
њуќуќу ўњдадорињои субъектњоро 
дар соњаи фаъолияти савдои 
хориљї танзим намуда, барои 
фароњам овардани шароити му-
соид ба фаъолияти савдои хориљї 
ва њамгироии самараноки он 
ба иќтисодиёти љањонї равона 
гардидааст. 

Ќонун аз 8 боб ва 57 модда 
иборат буда, дар боби 1-уми 
он доираи амали ќонуни маз-
кур, ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон дар бораи фаъолияти 
савдои хориљї, санадњои њуќуќии 
байналмилалї ,  салоњияти 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва  ваколатњои  ваколатдори 
давлатї нишон дода шудааст.

Дар боби 2 њуќуќи воридот 
ва содироти мол, мањдудиятњои 
миќдорие, ки аз тарафи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон муќаррар 
карда мешаванд, пурра дарљ 
гардидааст. 

Иљозатдињї, меъёрњо барои 
иљозатдињї ба воридот, соди-
рот ва транзит, ваколат барои 
иљозатдињї, асосњо барои бекор 
кардани иљозат дар боби 3 нишон 
дода шудааст.

Бобњои 4 ва 5-ум меъёрњо 
оид ба сертификатсия, тала-
боти  байторї ,  с анитарї , 
фитосанитарї  ва  экологї , 
регламентњои техникї, савдои 
хориљии хизматрасонињоро дар 
бар мегирад.

Њамзамон боби 6 меъёрњои 
татбиќи бољњои зиддидемпингї 
ва љубронї, љамъоварї ва бар-
гардонидани бољњо, озодкунї 
(либерализатсия), истифодаи 
чорањо барои њифзи тавозуни 
пардохтро  муќаррар менамояд.

Дар боби 7-ум минтаќаи сав-
дои озод ва савдои наздисарњадї 
нишон дода шуда, њалли бањсњо, 
љавобгарї барои риоя накардани 
ќонуни мазкур, аз эътибор соќит 
донистани Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон аз 3 сентябри соли 
1999 «Дар бораи танзими дав-
латии фаъолияти  тиљоратии 
хориљї» ва тартиби мавриди 
амал ќарор додани ќонуни маз-
курро боби 8 ба танзим меда-
рорад.

Ќонун ба талаботи техникаи 
ќонуннависї љавобгўй буда, 
ба меъёрњои конститутсионї, 
ќонунњои  амалкунанда  ва 
санадњои њуќуќии байналмила-
лие, ки Љумњурии Тољикистон 
онњоро  эътироф  кардааст , 
мутобиќ мебошад. Кумитаи мо 
нисбати он эрод надорад ва аз 
шумо, мўњтарам аъзои Маљлиси 
миллї ,  хоњишмандем  онро 
љонибдорї намоед.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  «Оид ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
фаъолияти савдои хориљї» ба овоз 
монда, Ќарор ќабул шуд.

РАИС: - Ба баррасии масъа-
лаи навбатии рўзномаи иљлосия 
– Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон  «Дар бораи истењсол 
ва муносибати эњтиёткорона бо 
пеститсидњо ва агрокимиёњо»  
шурўъ менамоем.

Сухан оид ба ин масъала ба 

раиси Кумитаи Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои 
аграрї, шуѓли ањолї ва эко-
логия мўњтарам Гулмањмадов 
Давлатшоњ Ќурбоналиевич дода 
мешавад. Марњамат.

Давлатшоњ ГУЛМАЊМАДОВ: 
- Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон  «Дар 
бораи истењсол ва муносибати 
эњтиёткорона бо пеститсидњо ва 
агрокимиёњо» бо истифода аз 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз љониби Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гарди-
да, онро Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии  
Тољикистон  23 майи соли 2012 
ќабул намудааст.

Ќонуни мазкур бо маќсади 
мукаммал гардонидани ќонуни 
амалкунанда ва мутобиќ наму-
дани он ба талаботи Созмони 
Умумиљањонии  Савдо ќабул 
гардидааст.

Ќонун аз 2 модда иборат 
буда, тибќи моддаи 1-уми он ба 
ќонуни амалкунанда як ќатор 
таѓйиру иловањо ворид шудааст.

Аз љумла ба ќисми якуми 
моддаи 11 сархати нави чо-
рум илова шудааст, ки тибќи 
он масъалаи таъмини махфи-
яти  маводи  ба  экспертизаи 
экологї пешнињодшаванда низ 
яке аз принсипњои асосии экс-
пертизаи натиљаи санљишњои 
ќайдшавандаи пеститсидњо ва 
агрокимиёњо ба шумор меравад.

Инчунин ба ќонуни мазкур 
моддаи нави 241 илова шуда-
аст, ки он ба њифзи махфияти 
иттилооти дорои маълумот оид 
ба пеститсидњо ва агрокимиёњо 
равона гардидааст.

Моддаи 2 тартиби мавриди 
амал ќарор додани ќонуни маз-
курро пас аз интишори расмї 
муќаррар менамояд.

Бо назардошти ба меъёрњои 
конститутсионї, ќонунњои амал-
кунанда ва санадњои њуќуќии 
байналмилалии эътирофкардаи 
Љумњурии Тољикистон мутобиќ 
будани ќонуни мазкур, Кумитаи 
мо нисбати он эрод надорад 
ва аз шумо, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї, хоњишмандем 
онро љонибдорї намоед.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон  
«Дар бораи истењсол ва муносиба-
ти эњтиёткорона бо пеститсидњо 
ва агрокимиёњо» ба овоз монда, 
Ќарор ќабул шуд.

РАИС: - Масъалаи навбатии 
рўзномаи иљлосия – Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид  намудани  таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни  Љумњурии  
Тољикистон   «Дар   бораи 
байторї»  мебошад. Марњамат, 
Давлатшоњ Ќурбоналиевич.

Давлатшоњ ГУЛМАЊМАДОВ: 
- Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон  «Дар 
бораи байторї» бо истифода аз 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз љониби Президенти Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гарди-
да, онро Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 31 майи соли 2012 
ќабул намудааст.

Ќонуни мазкур бо маќсади 
мукаммал ва мутобиќгардонї, 
инчунин таќвият бахшидан ба 
раванди дохилшавии Љумњурии 
Тољики с тон  ба  Созмони 
Умумиљањонии  Савдо ќабул 
гардидааст.

Ќонун аз 2 модда иборат 
буда ,  тибќи  моддаи  1-уми 
он ба Ќонуни амалкунандаи 
Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи байторї» як ќатор таѓйиру 
иловањо ворид шудааст.

Аз љумла ба моддаи 1-уми 
ќонуни  амалкунанда ,  ки 
мафњумњои асосии дар ќонуни 
мазкур  истифодашавандаро 
дар бар мегирад, сархати нави 
дувоздањум илова шудааст, ки 
он аз табъиз (дискриминатсия) – 
яъне муќаррар намудани њуќуќи 
пасттар барои ягон давлат, шах-
сони воќеї ва њуќуќии он нисбат 
ба давлати дигар, шахсони воќеї 
ва њуќуќии он иборат мебошад.

(Идома дар сањ. 5)
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Љонибдории ќонунњо ба рушди бахшњои 
љомеа заминаи мусоид мегузоранд

(Идома аз сањ. 1, 3, 4)

Ѓайр аз ин, дар сархати якуми 
моддаи 4 пеш аз калимаи «пеш-
бурди» калимањои «тасдиќ ва» 
илова шудааст, ки тибќи он мин-
баъд ба ваколатњои маќомоти 
ваколатдори давлатии байтории 
Љумњурии Тољикистон тасдиќ ва 
пешбурди фењристњои давлатї 
ва  аккредитатсияи  шахсони 
воќеї ва њуќуќї, ки њайвонот, 
мањсулоти он, хўрок ва иловањои 
хўроки њайвонотро ба ќаламрави 
Љумњурии Тољикистон ворид 
месозанд, дохил мешавад.

Илова бар ин, дар сарха-
ти  шашуми  моддаи  4  –уми 
ќонуни амалкунанда калимањои 
«мањсулоти моњигї ва тухм» ба 
калимањои «мањсулоти моњигї, 
тухм ва мањсулоти занбўри асал» 
иваз гардидааст, ки мутобиќи 
ин  таѓйирот ,  ба  ваколатњои 
маќомоти ваколатдори давлатии 
байтории Љумњурии Тољикистон 
тасдиќи  талаботи  бењдошти 
байтории шароити нигоњдорї 
ва коркарди мањсулоти занбўри 
асал низ дохил мегардад.

Њамзамон  дар  ќисми  3 
моддаи 16 баъд аз калимањои 
«њудуди  маъмурии  дахлдор» 
калимањои  «бо  назардошти 
вазъи эпизоотии мањал» ило-
ва шудааст, ки мувофиќи  ин 
таѓйирот, минбаъд маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї дар мувофиќа бо сар-
нозирони давлатии байтории 
њудуди  маъмурии  дахлдор , 
хатсайрњои интиќоли њайвоноти 
хољагиро (роњњои чорвогузар), 
бо назардошти вазъи эпизоотии 
мањал, муайян менамоянд.

Њамчунин дар ќисми 2 мод-
даи 17 таѓйирот ворид шуда-
аст, ки мувофиќи ин таѓйирот, 
минбаъд ба фурўши объектњо 
ва борњои тањти назорати дав-
латии  байторї  ќарордошта , 
ки  ба  ќаламрави  Љумњурии 
Тољикистон ворид карда шуда-
аст, интихобан њангоми шубња 
пайдо  кардан  ба  сифати  он , 
баъди  аз  ташхиси  байторї  ё 
бењдошти байторї гузаштан ва 
гирифтани сертификати дахлдор 
аз маќомоти ваколатдори давла-
тии байтории шањр ё ноњияе, ки 
дар он љо бори мазкур ба фурўш 
меравад, иљозат дода мешавад.

Тибќи таѓйироте, ки ба ќисми 
3 моддаи 26 ворид шудааст, мин-
баъд шахсони воќеї ва њуќуќї 
– роњбарон ё шахсони масъули 
нуќтањои хўроки умумї, барои 
таъмини  талаботи  бењдошти 
байтории шароити нигоњдорї 
ва коркарди гўшту мањсулоти 
гўштї, ширу мањсулоти ширї, 
моњию мањсулоти моњигї, тухм 
ва  мањсулоти  занбўри  асал 
љавобгар мебошанд.

Инчунин ба ќисми 3 моддаи 
28 таѓйирот ворид гардидааст, 
ки тибќи он минбаъд ба фурўши 
њайвонот, мањсулоти њайвонот, 
хўрок  ва  иловањои  хўроки 
њайвонот ,  ки  ба  Љумњурии 
Тољикистон ворид карда шуда-
аст, интихобан њангоми шубња 
пайдо  кардан  ба  сифати  он 
танњо баъди ташхиси байторї ва 
бењдошти байторї гузаштан ва 
гирифтани сертификати дахлдор 
иљозат дода мешавад.

Њамзамон  дар  ќисми  2 
моддаи 35 баъд аз калимањои 
«нишондодњои  эпи зоотї » 
калимањои «ва беморињои дар 
рўйхати Бюрои Байналмилалии 
Эпизоотї  дохилбуда» илова 
гардидааст, ки тибќи он шахсо-
ни воќеї ва њуќуќї ўњдадоранд 
њангоми татбиќи чорабинињо 
оид ба ташхис ва сироятнопазир 
кардан, талаботи нозирони бай-
ториро дар бораи гузаронидани 
эмкунии њатмї ба маќсади пеш-
гирии беморињои њайвонот аз 
рўйи нишондодњои эпизоотї ва 
беморињои дар рўйхати Бюрои 
мазкурбуда иљро намоянд.

Бо назардошти ба меъёрњои 
конститутсионї, ќонунњои амал-
кунанда ва санадњои њуќуќии 
байналмилалии эътирофкардаи 
Љумњурии Тољикистон мутобиќ 
будани ќонуни мазкур, Кумитаи 
мо нисбати  он эрод надорад 
ва  аз  шумо, мўњтарам  аъзои 
Маљлиси миллї, хоњишмандем 
онро љонибдорї намоед.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни  Љумњурии  Тољикистон  
«Дар  бораи байторї» ба овоз 
монда, Ќарор ќабул шуд. 

РАИС: - Масъалаи навбатии 
рўзномаи  иљлосия  – Ќонуни 
Љумњурии  Тољикистон  «Дар 
бораи бањисобгирии инфиродї 
дар низоми  суѓуртаи  њатмии 
нафаќавї» мебошад.  

Сухан оид ба ин масъала ба 
раиси Кумитаи Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба масъалањои 
иљтимої, њифзи сињатї, илм, 
маориф ,  фарњанг  ва  сиёсати 
байни љавонону занон дар љомеа  
мўњтарам Ќурбонов Убайдулло 
Абдуллоевич  дода  мешавад . 
Марњамат.

Убайдулло  ЌУРБОНОВ : 
- Мўњтарам Раис, мўњтарам аъ-
зои Маљлиси миллї! Њозирини  
гиромиќадр!

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
То љ и к и с т о н  «Дар  б о р а и 
бањисобгирии инфиродї дар ни-
зоми суѓуртаи њатмии нафаќавї» 
бо тартиби њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї аз тарафи Њукумати 

Љумњурии Тољикистон пешнињод 
гардида, онро Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 4 апрели соли 2012 
ќабул намудааст.

Ќонуни  мазкур  асосњои 
њуќуќї ва принсипњои ташкили 
бањисобгирии инфиродии маълу-
мот оид ба шахсони дар низоми 
суѓуртаи  њатмии  нафаќавии 
Љ у м њ у р и и  Т о љ и к и с т о н 
суѓурташударо муќаррар ме-
намояд.

Ќонуни пешнињодгардида 
аз 4 боб ва 17  модда таркиб 
ёфтааст.

Боби 1 аз чор модда иборат 
буда, дар он мафњумњои асосии 
истифодашаванда, аз ќабили  
бањисобгирии инфиродї, шахси 
суѓурташуда, суѓуртакунанда, 
муассисаи  суѓурта ,  сањми 
суѓурта, њисобњои актуарї, бой-
гонии њуљљатњои бањисобгирии 
и н ф и р о д ї ,  њ у љ љ а т њ о и 
б а њи с об г ирии  инфиродї , 
суратњисоби  инфиродї  ва 
раќами мушаххаси суѓуртавї, 
и н ч у н и н  ќ о н у н г у з о р и и 
Љумњурии Тољикистон дар бо-
раи бањисобгирии инфиродї, 
маќ с а д њ ои  б а њ и с о б г и рии 
инфиродї ва принсипњои таш-
кили бањисобгирии инфиродї 
дар низоми суѓуртаи њатмии 
нафаќавї пурра шарњ дода шу-
даанд.

Боби 2 аз њафт модда ибо-
рат буда, маќоми ваколатдо-
ри  давлатии  бањисобгирии 
инфиродї ,  суратњисоби  ин-
фиродии шахси суѓурташуда, 
шањод а тномаи   с у ѓ у р т аи    
њатмии   нафаќавї, ќоидањои 
умумии пешнињоди њуљљатњои 
а в в а л и я и  б а њ и с о б г и р и и 
инфиродї ,  ќоидањои  уму -
мии   ќабул ,  бањисобгирї  ва 
коркарди  њуљљатњои  аввали-
яи  бањисобгирии  инфиродї , 
ќоидањои бањисобгирии инфи-
родии низоми суѓуртаи њатмии 
нафаќавї ва ќоидањои умумии 
ташкили бойгонии њуљљатњои 
аввалияи бањисобгирии инфи-
родиро ба танзим  медарорад.

Боби  3 аз  се  модда  ибо-
рат  буда ,  дар  он  њуќуќ  ва 
ў њ д а д о р и њ о и  с у б ъ е к т њ о и 
суѓуртаи њатмии нафаќавї, яъне 
њуќуќ ва ўњдадорињои шахси 
суѓурташуда, суѓуртакунанда 
ва муассисаи суѓурта пешбинї 
гардидаанд.

Боби 4 аз се модда иборат 
буда, љавобгарии шахсони воќеї 
ва њуќуќї барои риоя накардани 
ќонуни мазкур, њалли бањсњо оид 
ба масъалањои бањисобгирии 
инфиродї ва тартиби мавриди 
амал ќарор гирифтани ќонуни 
зикргардидаро пешбинї мена-
мояд. 

Ќонуни пешнињодгардида 
ба Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љ у м њ у р и и  Т о љ и к и с т о н , 
ќонунњои  амалкунанда  ва 
санадњои њуќуќии байналмила-
лии эътирофкардаи Љумњурии 
Тољикистон мутобиќ мебошад.

Кумита  ќонуни  мазкурро 

мавриди баррасї ќарор дода, 
ба он эрод надорад ва аз шумо, 
мўњтарам аъзои Маљлиси миллї, 
эњтиромона хоњиш менамоем  
ќонун љонибдорї карда шавад.        

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон  «Оид  ба  Ќонуни 
Љумњурии  Тољикистон  «Дар 
бораи бањисобгирии инфиродї 
дар низоми суѓуртаи њатмии 
нафаќавї» ба овоз монда, Ќарор 
ќабул шуд.

РАИС: - Ба баррасии масъа-
лаи навбатии рўзномаи иљлосия 
– Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи осорхонањо ва Фон-
ди осорхонањо»  шурўъ мена-
моем. Марњамат, Убайдулло 
Абдуллоевич.

Убайдулло  ЌУРБОНОВ : 
-  Мўњтарам  Раис ,  мўњтарам      
аъзои Маљлиси миллї! Њозирини 
гиромиќадр!

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Т о љ и к и с т о н  « Д а р  б о -
раи  осорхонањо  ва  Фонди 
осорхонањо» бо тартиби њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз та-
рафи  вакилони  Маљлиси  на-
мояндагон  Низом  Ќосим  ва 
Мирољиддин Њакимов пешнињод 
гардида, онро Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 16 майи соли 2012 
ќабул намудааст.

Ќонуни  мазкур  асосњои 
њуќуќии фаъолияти осорхонањо 
ва  фонди  осорхонањоро  дар 
Љумњурии Тољикистон муќаррар 
намуда, муносибатњои њуќуќиро 
дар ин соња танзим ва њуќуќи 
конститутсионии шањрвандонро 
љињати бањрабардорї аз ашёи 
осорхонавї ва коллексияи осор-
хонавии Фонди осорхонањои 
Љумњурии Тољикистон таъмин 
ва њифз менамояд.

Ќонун аз 8 боб ва 32 модда 
таркиб ёфтааст. 

Боби  1 аз  се  модда  ибо-
р а т  б у д а ,  д а р  мод д а и  1 
мафњумњои  асосї  аз  ќабили 
осорхона, сарвати  таърихию 
фарњангї, ашёи  осорхонавї, 
коллексияи осорхонавї, фон-
ди  осорхона ,  Фењрасти  дав-
латии  Фонди  осорхонањои 
Љумњурии  Тољикистон ,  ко -
миссияи харидорї, харидории 
ашёи осорхонавї ва коллексияи 
осорхонавї, экспертизаи илмии 
ашёи осорхонавї ва коллексияи 
осорхонавї, нигоњдорї, табъу 
нашри ашёи осорхонавї ва кол-
лексияи фаъолияти осорхонањо, 
љавобгарї барои риоя накарда-
ни ќонуни мазкур ва тартиби 
аз  эътибор  соќит  донистани 
ќонуни амалкунанда ва мавриди 
амал ќарор гирифтани ќонуни 
пешнињодгардида бахшида шу-
дааст.

Ќабули ќонуни мазкур дар 
таъмини њифзу гиромидошти 
арзишњои моддї ва фарњангї, 
баланд бардоштани њисси масъ-
улияти  маќоми  ваколатдори 
давлатї ва дигар субъектњои 
фаъолияти  фарњангї ,  ки  ба 
муассисањои осорхонавї робита 
доранд, замина мегузорад.

Ќонуни мазкур ба Консти-
тутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон, ќонунњои  амал-
кунанда ва санадњои њуќуќии 
байналмилалии эътирофкардаи 
Љумњурии Тољикистон мутобиќ 
мебошад.

Кумита  ќонуни  мазкурро 
мавриди баррасї ќарор дода, 
ба он эрод надорад. Аз шумо, 
мўњтарам аъзои Маљлиси миллї, 
эњтиромона  хоњиш  менамо -
ем барои љонибдории ќонуни 
пешнињодшуда розигии худро 
дињед.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон  «Оид  ба  Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
осорхонањо ва Фонди осорхонањо» 
ба овоз монда, Ќарор ќабул шуд. 

РАИС: - Масъалаи навбатии 
рўзномаи  иљлосия  – Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи тањсилоти ибтидоии 
касбї» мебошад .  Марњамат , 
Убайдулло Абдуллоевич.

Убайдулло  ЌУРБОНОВ : 
-  Мўњтарам  Раис ,  мўњтарам      
аъзои Маљлиси миллї! Њозирини 
гиромиќадр!

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани  таѓйиру  иловањо  ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи тањсилоти ибтидо-
ии касбї» бо тартиби њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї аз та-
рафи  вакилони  Маљлиси  на-
мояндагони  Маљлиси  Олии 
Љумњурии Тољикистон Марњабо 
Љабборова, Махфират Хидирова 
ва Нурулло Оќилов пешнињод 
гардида, онро Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон 16 майи соли 2012  
ќабул намудааст.  

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
То љ и к и с т о н  «Дар  б о р а и 
тањсилоти ибтидоии касбї» аз 
22 апрели соли 2003 бо ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба 
он аз солњои 2007 ва 2009  амал  
менамояд.  

Маќсади  ворид намудани 
таѓйиру  иловањо  ба  ќонуни 
амалкунанда ин пеш аз њама 
истифодаи дурусти мафњумњои 
соњавї  ва  аз  байн  бурда -
ни номувофиќатии  меъёрњои 
ќонуни амалкунанда ва мутобиќ 
гардонидани муќаррароти он ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи санадњои меъёрии  
њуќуќї» мебошад.

Дар  ќонуни  мазкур  ба 
моддањои 1, 3, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 
12, 13, 15, 17, 18, 19, 21, 24, 25, 
26 ва 27  таѓйиру иловањо ворид 
карда шудааст.

Таѓйироти воридгардидаи 
сархатњои якум ва дуюми мод-
даи 1, сархатњои сеюм, чорум ва 
панљуми ќисми 2 моддаи 3, ќисми 
2 моддаи 5,  сархатњои якум,  
сеюм ва чоруми ќисми 2 ва ќисми 
3 моддаи 12, ном ва ќисмњои 1 
ва 2 моддаи 13, ќисмњои 1 ва 2 
моддаи 15, ќисмњои 1 ва 8 моддаи 
17, сархати якуми моддаи 19, ном  
ва  ќисми 1 моддаи 21, номи боби 
5, ќисми 2 ва сархатњои дуюм, 
сеюм, чорум ва шашуми ќисми 3 
ва ќисми 5 моддаи 26 ва ќисмњои 
1, 2  ва 3 моддаи 27 характери му-
айянкунанда, мутобиќкунанда ва 
тањрирї дошта, номувофиќатии 
меъёрњои дар ќонун љойдоштаро 
аз байн мебарад, ба монанди 
калимањои «љараёни таълим» 
ба  калимањои  «раванди  таъ-
лим», калимаи «системаи» ба 
калимаи «низоми», калимањои 
«Омўзишгоњњои касбї-техникї» 
ба  калимањои  «Литсейњои 
касбї», калимањои  «маркази 
таълимии  шуѓли  ањолї» ба 
калимањои «марказњои таълимии 
калонсолони маќомоти давла-
тии шуѓли ањолї», калимањои 
«омўзишгоњњои махсуси касбї» 
ба калимањои «литсейњои махсу-
си касбї», калимањои «маќомоти 
њокимияти иљроия дар мањалњо» 
ба  калимањои  «маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї», калимаи «таъсисдињї» 
ба  калимаи  «таъсис», кали-
маи  «коллегиалї» ба  кали -
маи «дастаљамъї», калимањои 
«муассисањои  таълимї»  ба 
калимањои «муассисањои таъли-
мии тањсилоти ибтидоии касбии 
давлатї» ва калимаи «волидай-
ни» ба калимањои «падару мода-
ри» иваз карда шудаанд.

Бо маќсади мукаммал на-
мудани моддаи 1 ќонуни амал-
кунанда ба он се сархати нав, 
аз ќабили мафњумњои «хонан-
дагони муассисањои таълимии 
тањсилоти  ибтидоии  касбї»,  
«кормандони  муњандисию 
педагогї» ва «тахассус» илова  
шудааст.

Инчунин тибќи таѓйироти 
пешнињодгардида моддањои 51, 6, 
7, 11, ќисми 6 моддаи 17, ќисми 4 
моддаи 18 ва моддањои 24, 241, 27 
дар тањрири нав ифода гардида-
анд, ки дар он забони тањсил, ни-
зоми тањсилоти ибтидоии касбї,  

сохтори низоми тањсилоти ибти-
доии касбї, таълим ва бозомўзии 
касбии    шањрвандони бешуѓл 
в а  к а л о н с о л ,  с а л о њ и я т и 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
в а  в а кол а т њ ои  маќомо ти 
љумњуриявии давлатии идораи 
маориф дар соњаи тањсилоти иб-
тидоии касбї ва хизматрасонии 
пулакии муассисањои таълимии 
тањсилоти ибтидоии касбї пурра 
шарњ дода шудаанд. 

Ќонун ба талаботи меъёрњои 
т е х н и к а и  ќ о н у н э љ о д к у н ї 
мувофиќ  буда ,  механизми 
татбиќшавии онро таъмин ме-
намояд ва амалї шудани он аз 
буљети давлатї маблаѓи илова-
гиро талаб намекунад.

К у м и т а  ќ о н у н и 
пешнињодгардидаро мавриди 
баррасї ќарор дода, ба он эрод 
надорад .  Аз  аъзои  Маљлиси 
миллї эњтиромона хоњиш мена-
моем барои љонибдории ќонуни 
мазкур розигї дињанд.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи тањсилоти ибтидо-
ии касбї» ба овоз монда, Ќарор 
ќабул шуд. 

РАИС :  -  Ба  б арр а с ии 
масъалаи навбатии рўзномаи 
иљлосия  – Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани  таѓйиру  иловањо  ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ихтироъ» шурўъ ме-
намоем. Марњамат, Убайдулло 
Абдуллоевич.

Убайдулло  ЌУРБОНОВ : 
-  Мўњтарам  Раис ,  мўњтарам      
аъзои Маљлиси миллї! Њозирини 
гиромї!

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани  таѓйиру  иловањо  ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ихтироъ» бо тартиби 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз тарафи Президенти Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардида, 
онро  Маљлиси  намояндаго -
ни  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон  23 майи соли 2012 
ќабул намудааст.

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Дар бораи ихти-
роъ» аз 28 феврали соли 2004 
амал  менамояд.  

Ќонуни мазкур муносибатњои 
м о л у м у л к ї  в а  ш а х с и и 
ѓайримолумулкии  бо  онњо 
алоќамандро, ки бинобар офа-
ридан, њифзи њуќуќї ва истифо-
дабарии ихтироот дар ќаламрави 
Љумњурии Тољикистон ба миён 
меоянд, ба танзим медарорад.

Маќсад аз ворид намудани 
таѓйиру  иловањо  ба  ќонуни 
мазкур таќвият бахшидан ба 
раванди воридшавии Љумњурии 
Тољикистон  ба  узвияти  Со-
змони  Умумиљањонии  Савдо 
ва мутобиќгардонии моддањои 
ќонуни амалкунанда ба тала-
боти  моддањои  30, 31 ва  311  

Созишнома  оид ба љињатњои 
тиљоратии њуќуќ ба моликияти 
зењнї мебошад.

Дар  ќонуни  мазкур  ба 
моддањои 1, 26, 27, 28, 30 ва 34 
ќонуни амалкунанда таѓйиру 
иловањо ворид карда шудааст.

Таѓйироти воридгардидаи 
ќисми якуми моддаи 28, сархати 
сеюми моддаи 30 ва ќисми якуми 
моддаи 34 характери муайян-
кунанда, мутобиќкунанда  ва 
тањрирї дошта, номувофиќатии 
меъёрњои  дар  ќонун  љойдоштаро 
аз байн мебарад, ба монанди ка-
лимаи «дархост» ба калимањои 
«аризаи даъвогї», калимањои 
«додани љубронпулии андозааш 
мувофиќ ба дорандаи патент» ба 
калимањои «шарти дар навбати 
аввал ќонеъ намудани талабо-
ти  бозори  дохилї ,  пардохти 
љуброни андозааш мувофиќ ва 
фавран огоњ намудани дорандаи 
патент» иваз карда шудаанд. 

Инчунин тибќи таѓйироти 
пешнињодгардида, ќисми нўњуми 
моддањои 26, 27 ва ќисми дуюми 
моддаи 30 дар тањрири нав ифода 
гардидаанд, ки дар он њуќуќи 
истисноии истифодаи ихтироъ 
ва њифзи манфиатњои дорандаи 
патент муайян карда шудаанд. 

Ќонуни мазкур ба Консти-
тутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон ва дигар санадњои 
меъёрии  њуќуќии  Љумњурии 
Тољикистон мухолифат надорад 
ва амалї шудани он аз буљети 
давлатї маблаѓи иловагиро та-
лаб намекунад.

Кумитаи мо нисбати ќонуни 
мазкур эрод надорад ва аз шумо, 
мўњтарам аъзои Маљлиси миллї, 
эњтиромона хоњиш менамоем 
ќонуни мазкур љонибдорї карда 
шавад.   

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи ихтироъ» ба овоз 
монда, Ќарор ќабул шуд.

РАИС: - Ба баррасии масъа-
лаи навбатии рўзномаи иљлосия 
– Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид  ба  ворид  намудани 
таѓйирот ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи таъмини 
нафаќаи шањрвандони Љумњурии 
Тољикистон»  шурўъ менамоем. 
Марњамат, Убайдулло Абдул-
лоевич.

Убайдулло  ЌУРБОНОВ : 
-  Мўњтарам  Раис ,  мўњтарам      
аъзои Маљлиси миллї! Њозирини  
гиромї!

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Оид ба ворид на-
мудани  таѓйирот  ба  Ќонуни 
Љумњурии  Тољикистон  «Дар 
б о р а и  т а ъм и н и  н аф а ќ а и 
ш а њ р в а н д о н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон» бо тартиби њуќуќи 
ташаббуси  ќонунгузорї  аз 
тарафи  Њукумати  Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардида, 
онро  Маљлиси  намояндаго -
ни  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон 31 майи соли 2012  
ќабул намудааст.  

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Дар бораи таъмини 
нафаќаи шањрвандони Љумњурии 
Тољикистон» аз 25 июни соли 
1993 бо ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба он аз солњои 1996, 
1997, 1998, 1999, 2002, 2005, 2007, 
2008, 2009, 2011 ва 2012 амал  
менамояд.  

М а ќ с а д и  в о р и д  н а -
мудани  таѓйирот  ба  ќонуни 
пешнињодгардида ин аз байн 
бурдани  мухолифати  байни 
меъёрњои ќонуни амалкунанда ва 
вобастагии зиёдшавии андозаи 
њадди аќали нафаќа аз њадди 
аќали музди мењнат мебошад.

Му т о б и ќ и  т а ѓ й и р о т и 
пешнињодгардида љумлаи якуми 
ќисми сеюми моддаи 16 ќонуни 
амалкунанда ,  њадди  аќали 
нафаќа аз рўи синну сол ба ан-
дозаи на камтар аз њадди аќали 
музди мењнат муќаррар карда 
мешавад, хориљ карда шудааст, 
ки чунин њолат номувофиќатии 
љумлаи якуми ќисми сеюм ва 
ќисми њаштуми моддаи 16-уми 
ќонуни амалкунандаро аз байн 
мебарад.

Њадди аќал ва њадди нињоии 
нафаќа аз рўйи синну сол аз 
љониби Президенти Љумњурии 
Тољикистон  муќаррар  карда 
мешавад.

Ќонуни мазкур ба Консти-
тутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон ва дигар санадњои 
меъёрии  њуќуќии  Љумњурии 
Тољикистон мухолифат надорад 
ва амалї шудани он аз буљети 
давлатї маблаѓи иловагиро та-
лаб намекунад.

Кумита  ќонуни  мазкур -
ро  мавриди  баррасї  ќарор 
дода, ба он эрод надорад.  Аз 
шумо, аъзои Маљлиси миллї, 
эњтиромона  хоњиш  менамо -
ем барои љонибдории ќонуни 
пешнињодшуда розигї дињед.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид  намудани  таѓйирот  ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи таъмини нафаќаи 
ш а њ р в а н д о н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон» ба  овоз  монда , 
Ќарор ќабул шуд. 

РАИС: - Масъалаи навбатии 
рўзномаи  иљлосия  – Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маводи доруворї ва 
фаъолияти  фармасевтї» ме-
бошад. Марњамат Убайдулло 
Абдуллоевич.

Убайдулло  ЌУРБОНОВ : 
-  Мўњтарам  Раис ,  мўњтарам      
аъзои Маљлиси миллї! Њозирини 
гиромиќадр!

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон «Оид ба ворид наму-
дани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии  Тољикистон  «Дар 
бораи маводи доруворї ва фа-
ъолияти фармасевтї» бо тартиби 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз тарафи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гардида, 
онро  Маљлиси  намояндаго -
ни  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон 6 июни соли 2012  
ќабул намудааст. 

Ќ о н у н и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон  «Дар  бораи  ма-
води доруворї ва фаъолияти 
фармасевтї» аз 6 августи соли 
2001 бо ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба он аз солњои 2003, 
2007 ва 2008 амал  менамояд.  

Маќсад аз ворид намудани 
таѓйиру  иловањо  ба  ќонуни 
пешнињодгардида таќвият бах-
шидан ба раванди воридшавии 
Љумњурии Тољикистон ба уз-
вияти Созмони Умумиљањонии 
Савдо  ва  мутобиќ  намудани 
меъёрњои  ќонуни  мазкур  ба 
Созишнома оид ба љанбањои 
тиљоратии њуќуќ ба моликияти 
зењнї вобаста ба махфї нигоњ 
доштани  маълумоти  зарурї 
њангоми баќайдгирии маводи 
доруворї ва молњои тиббї ме-
бошад.

Ќонуни  мазкур  асосњои 
њуќуќии  сиёсати  давлатии 
Љумњурии Тољикистонро  дар 
с оњаи  муомилоти  маводи 
доруворї, молњои тиббї ва фаъо-
лияти фармасевтї муайян наму-
да, тартиби коркард, тайёр наму-
дан, озмоиши пеш аз дармонгоњї 
ва дармонгоњї (клиникї), назо-
рати сифат, судмандї, бехатарї 
ва савдои маводи доруворї ва 
дигар муносибатњоеро,  ки дар 
ин соња ба миён меоянд, танзим 
менамояд.

Дар  ќонуни  мазкур  ба 
моддањои  3, 8, 10, 12, 14, 16, 20, 
24 ва 30 таѓйиру иловањо ворид  
шудааст.

Таѓйироти воридгардидаи 
ќисми 2 моддаи 10, ќисми 4 мод-
даи 14, ќисми 3 моддаи 20, ќисми 
2 моддаи 24 ва ќисми 1 моддаи 
30 характери муайянкунанда, 
мутобиќкунанда ва тањрирї до-
шта, номувофиќатии меъёрњои 
дар ќонун љойдоштаро аз байн 
мебарад, ба монанди калимањои 
«муассисањои фармасевтие» ба 
калимањои  «шахсони  хуќуќї 
ва соњибкорони инфиродие», 
калимањои «дар дорухонањо» 
ба калимањои «аз тарафи шах-
сони  њуќуќї  ва соњибкорони 
инфиродии барои фаъолияти 
фармасевтї иљозатномадошта», 
калимаи «њисобњои» ба кали-
маи «манбаъњои» ва калимаи 
«њуќуќие» ба калимањои «њуќуќї 
ва соњибкорони инфиродие» иваз  
шудаанд. 

Инчунин тибќи таѓйироти 
пешнињодгардида, сархатњои 
сию якум, сию дуюм, сию сеюм 
ва сию чорум моддаи 3,  ќисмњои 
2, 3, 4 моддаи 8, ќисми 2 моддаи 
12, ќисми 1 моддаи 16, ќисмњои 
4, 5, 6 ва 7 моддаи 20 ва ќисми 
3 моддаи 30 дар тањрири нав 
ифода гардидаанд, ки дар он 
намудњои  љавњари  (субстан-
сияи) фармасевтї ,  муомило-
ти доруворї, номи тиљоратии 
дору ворї ,  шањода тномаи 
баќайдгирии  доруворї  ва 
молњои тиббї, назорати дав-
латии  доруворї  ва фаъолия-
ти фармасевтї, баќайдгирї ва 
манъи баќайдгирии давлатии 
доруворї ва талаботи тахас-
сусии шахсони воќеии дорои 
тањсилоти миёна ва олии касбї 
оид ба фаъолияти фармасевтї 
пурра шарњ дода шудаанд. 

Ќ о н у н  б а  м е ъ ё р њ о и 
конститутсионї, ќонунњои амал-
кунанда ва санадњои њуќуќии 
байналмилалии эътирофкардаи 
Љумњурии Тољикистон мутобиќ 
гардонида шуда, Кумитаи мо 
нисбати он эрод надорад ва аз 
шумо, мўњтарам аъзои Маљлиси 
миллї, эњтиромона хоњиш мена-
моем, ќонун љонибдорї карда 
шавад.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи маводи доруворї ва 
фаъолияти фармасевтї» ба овоз 
монда, Ќарор ќабул шуд. 

РАИС: - Масъалаи навба-
тии рўзномаи иљлосия  Ќонуни 
Љумњурии  Тољикистон  «Оид 
ба  ворид  намудани  таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи иттило-
от» мебошад.    

Сухан оид  ба ин  масъала 
ба  раиси  Кумитаи  Маљлиси 
м и л л и и  Ма љ л и с и  О л и и 
Љумњурии  Тољикистон  оид 
ба њамоњангсозии фаъолияти 
Маљлиси миллї бо Маљлиси на-
мояндагон, њокимияти иљроия, 
и т т и њ о д и я њ о и  љ амъ и я т ї , 
воситањои   ахбори  омма  ва 
робитањои  байнипарламентї 
мўњтарам Абдуллоев Иброњим  
Ѓоибназарович дода мешавад. 
Марњамат.

Иброњим  АБДУЛЛОЕВ :  - 
Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї! 

К у м и т а и  м о  Ќ о н у н и 
Љумњурии Тољикистонро «Оид 
ба  ворид  намудани  таѓйиру 
иловањо ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи иттило-
от» дар љаласаи худ баррасї на-
муд. Ќонуни мазкур бо тартиби 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз тарафи вакилони Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Акрамшо 
Фелалиев ва Амирхон Сафаров 
пешнињод шудааст.

Маќсад аз пешнињоди ќонуни 
мазкур  бартараф  намудани 
номувофиќатии баъзе моддањои 
ќонуни амалкунанда мебошад. 
Дар муддати дањ соли охир суръ-
ати тези љањонишавї ва ворид 
гардидани воситањои гуногуни 
иттилоот, бахусус технологияи 
иртиботиву иттилоотии муосир  
ба њаёти љомеа ба мушоњида ме-
расад. Ин таќозо менамояд, ки 
ќонуни амалкунанда ба фазои 
иттилоотии муосир мувофиќат 
намояд. Њамзамон зарурат пеш 
омадааст ,  ки  ќонуни  мазкур 
бо дигар ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон, аз љумла Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бо-
раи забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон», Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санадњои 
меъёрии  њуќуќї» ,  Кодекси 
љиноятии Љумњурии Тољикистон, 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи матбуот ва дигар 
воситањои ахбори омма» мутобиќ 
гардонида шавад.

Ќонуни пешнињодгардида аз 
2 модда ва 30 ќисм иборат буда, 
тибќи он дар маљмўъ ба 26 мод-
даи ќонуни амалкунанда таѓйиру 
иловањо ворид шудааст.

Пешгуфтор, моддањои 3, 12 
ва номи боби 4 дар тањрири нав 
ифода гардидаанд. Моддаи 37 
ќонуни амалкунанда, ки «Но-
равоии сўистифодаи њуќуќ ба 
иттилоот» ном дошт, аз сабаби 
солњои охир васеъ пањн шудани 
чунин  падидањои  номатлуб , 
ба монанди терроризм ва экс-
тремизм, њамзамон  зарурати 
њимояи њуќуќ ва озодињои инсон 
ва шањрванд ва таъмин наму-
дани амнияти худи иттилоот 
дар тањрири зайл ифода карда 
шудааст:

«Моддаи 37. Роњ надодан 
ба сўиистифода аз њуќуќ ба ит-
тилоот.

И с т и ф о д а и  и т т и л о о т 
ба  муќобили  асосњои  сохти 
конститутсионї  ва  амнияти 
давлат, ба муќобили амнияти 
иттилоотї, барои барангехтани 
кинаю адовати нажодї, миллї, 
мањалгарої, динї, забонї, љанг, 
зулму  зўроварї ,  фаъолияти 
террористї ва экстремистї, ху-
сумати иљтимої, таљовуз ба шах-
сият, њуќуќ ва озодињои инсон ва 
шањрванд, таблиѓи фањшу фуљур 
(порнография) манъ аст».

Илова бар ин, матни Ќонуни 
амалкунанда аз љињати мантиќї 
ва услубу имло, тибќи талаботи 
забони давлатї мавриди тањрир 
ќарор дода шуда, ба он як зумра 
таѓйиру иловањо  ворид шуда-
анд, ки хусусияти даќиќкунанда 
ва характери муайянкунанда 
доранд. 

Ќабули ќонуни мазкур бево-
сита ба такмили сиёсати давла-
тии иттилоот дар љомеа мусоидат 
хоњад кард. Аз ин лињоз, Кумита 
бо назардошти нишондодњои 
зикргардида, ба ќонуни маз-
кур эрод надорад ва аз шумо, 
мўњтарам аъзои Маљлиси миллї, 
эњтиромона хоњиш менамоем, ки 
онро љонибдорї намоед. 

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии  Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи иттилоот» ба овоз 
монда, Ќарор ќабул шуд. 

РАИС: - Ба баррасии масъа-
лаи навбатии рўзномаи иљлосия 
– Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар  бораи  криптография» 
шурўъ менамоем. Марњамат, 
Иброњим Ѓоибназарович.

Иброњим  АБДУЛЛОЕВ :  - 
Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

К у м и т а и  м о  Ќ о н у н и 
Љумњ у р и и  Тољи к и с т о н р о 
«Дар  бораи  криптография» 
дар љаласаи худ баррасї на-
муд. Ќонуни мазкур бо тартиби 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї 
аз тарафи Президенти Љумњурии 
Тољикистон мўњтарам Эмомалї 
Рањмон  пешнињод  гардида , 
онро  Маљлиси  намояндаго -
ни Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон 6 июни соли 2012 
ќабул кардааст.

Маќсад аз тањия ва ќабули 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар  бораи  криптография» 
б а  т а н з и м  д а р о в а р д а н и 
муносибатњои  љамъиятї  дар 
соњаи  ташкил  ва  истифодаи 
воситањои криптографї њангоми 
мубодила ва нигоњдории  ит-
тилоот тавассути шабакањои 
иттилоотии автоматикунони-
дашудаю телекоммуникатсионї 
ва  воситањои  барномавї -
техникї дар арсаи стандартњои 
байналмилалї буда, инчунин 
мутобиќ намудани ќонунгузорї 
ба талабот барои ворид шудани 
Љумњурии Тољикистон ба Со-
змони Умумиљањонии Савдо ба 
њисоб меравад.

Ќонуни  мазкур  дар  асо -
си  ќонунњои  амалкунандаи 
давлатњои дигар ва бо назардош-
ти бандњои Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи имзои 
электронии раќамї» тањия шуда, 
10 моддаро дар бар мегирад.

(Идома дар сањ. 6)
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Љонибдории ќонунњо ба рушди бахшњои 
љомеа заминаи мусоид мегузоранд

(Идома аз сањ. 1, 3, 4, 5)

Ќ о н у н и  н о м б у р -
да  масъалањоро  вобаста  ба 
мафњумњои асосї, ба монанди 
«воситањои  криптографї», 
« њ у љ љ а т њ о и  к а л и д ї » , 
«воситањои калидї ва рамзї», 
фаъолияти  криптографї  во-
баста ба иљозатномадињї дар 
соњаи  криптография ,  серти-
фикатсиякунонии  воситањои 
криптографї, воситањои асосии 
криптографї, љавобгарї барои 
вайрон кардан ва тартиби мав-
риди амал ќарор додани ќонуни 
мазкурро пешбинї мекунад.

Ќонуни мазкур дар самти 
тањкими амнияти давлатї ва 
суботи љомеа, инчунин мубо-
риза  алайњи  љинояткорї  бо 
истифода аз василањои пеш-
рафтаи  технологї  ањамияти 
хо с  дорад .  Њамзамон  ин 
ќонун ќонунгузории моро ба 
меъёрњои байналмилалї беш-
тар наздик менамояд. Масалан, 
хеле зарур аст, ки моддаи 2 
доираи  амали  ќонунро  нис-
бати кортњои хусусии бонкї, 
радиотелефонњои  портативї 
в а  м о б и л ї ,  д а с т г о њ њ о и 
ќабулкунанда ва фиристандаи 
радиої  ва  телевизионї ,  ин-
чунин дастгоњњои банкоматї 
мањдуд  менамояд .  Ин  њама 
барои  њифзи  сирри  бонкї , 
тиљоратї  ва  дахлнопазирии 
њаёти шахсии шањрвандон ра-
вона  гардида ,  аз  талаботи 
усулии санадњои байналмилалї 
ва ќонунгузории кишвар бар-
меояд. 

Кумита ,  бо  назардошти 
нишондодњои зикргардида, ба 
ќонуни мазкур эрод надорад 
ва аз шумо, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї, эњтиромона 
хоњиш  менамоем ,  ки  онро 
љонибдорї намоед. 

Лоињаи  ќарори  Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  «Оид  ба  Ќонуни 
Љумњурии  Тољикистон  «Дар 
бораи криптография» ба овоз 
монда, Ќарор ќабул шуд.

РАИС :  -  Ба  барра сии 
масъалаи навбатии рўзномаи 
иљлосия  –  лоињаи  ќарори 
Маљлиси  миллии  Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба таѓйир додани номи 
баъзе мањалњои ањолинишини 
н о њ и я њ о и  Аб д у р а њ м о н и 
Љомї  ва  Мўъминободи  ви-
лояти  Хатлон» шурўъ мена-
моем .  Марњамат ,  Иброњим  
Ѓоибназарович.

Иброњим  АБДУЛЛОЕВ : 
- Мўњтарам  Раис ,  мўњтарам 
аъзои Маљлиси миллї!

Кумитаи мо пешнињодоти 
Њ у к у м а т и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистонро  дар  бораи 
пешнињоди  Маљлиси  ваки -
лони  халќи  вилояти  Хатлон 
оид  ба  таѓйир  додани  номи 
баъзе мањалњои ањолинишини 
ноњияњои Абдурањмони Љомї 
ва Мўъминобод дар љаласаи 
худ мавриди баррасї ќарор дод. 
Тибќи пешнињодоти мазкур, 
таклиф ба миён гузошта шуда-
аст, ки дар маљмўъ дар ноњияи 
Абдурањмони Љомї номи як 
шањрак, 15 дења ва дар ноњияи 
Мўъминобод номи як шањрак,  
як  дењот  ва  10 дења  таѓйир 
дода шавад. Рўйхати пурраи 
мањалњои ањолинишине, ки но-
машон таѓйир дода шудааст, ба 
шумо дастрас гардидааст.

Зарурати  таѓйир  додани 
номи шањрак, дењот ва дењањо 
б е во си т а  ба  г иромидош -
ти  таъриху  фарњанги  киш -
вар ва истиќлолияти давлатї 
вобастагї  дошта ,  нишони  
арљгузорї ва пос доштани хоти-
раи неки шахсиятњои барљаста 
ва мўътабари диёр, тоза нигоњ 
доштани забони давлатї, ба 
инобат гирифтани афкори умум 
ва хоњиши сокинони ин шањрак, 
дењот ва дењањо мебошад.

Пешнињодоти мазкур дар 
маљлисњои умумии сокинони 
онњо,  Маљлисњои  љамоатњо, 
Маљлисњои  вакилони  халќи 
шањракњои Куйбишев, Ленин-
град, ноњияњои Абдурањмони 
Љ о м ї ,  Мў ъ м и н о б о д  в а 
Маљлиси вакилони халќи ви-
лояти Хатлон баррасї гардида, 
њамаљониба дастгирї ёфтааст.  

Маводи  з а р урї  тибќи 
Ф е њ р и с т и  њ у љ љ а т њ о и 
маълумотдињанда аз љониби 
Маљлиси вакилони халќи ви-
лояти  Хатлон  ва  Њукумати 
Љ у м њ у р и и  Т о љ и к и с т о н 
пешнињод гардидааст. 

Кумита  лозим  мешумо -
рад, ки пешнињодоти мазкур 
ќобили дастгирист ва аз шумо, 
мўњтарам  аъзои  Маљлиси 
миллї, эњтиромона хоњиш ме-
намоем, ки онро љонибдорї 
намоед. 

Лоињаи  ќарори  Маљлиси 
м и л л и и  М а љ л и с и  О л и и 
Љумњурии  Тољикистон  «Оид 
ба  таѓйир  додани  номи  баъ-
з е  мањалњои  ањолинишини 
ноњияњои Абдурањмони Љомї  ва 
Мўъминободи вилояти Хатлон»  
ба овоз монда, Ќарор ќабул шуд. 

РАИС: - Ба баррасии шумо 
масъалаи навбатии рўзномаи 
иљлосия  –  лоињаи  ќарори 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии  Тољикистон  «Дар 
бораи таѓйири сарњади ноњияи 
Данѓараи  вилояти  Хатлон» 
пешнињод мешавад. Марњамат, 
Иброњим Ѓоибназарович.

Иброњим  АБДУЛЛОЕВ : 

- Мўњтарам  Раис ,  мўњтарам 
аъзои Маљлиси миллї!

Кумитаи  мо  пешнињоди 
Њ у к у м а т и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистонро  «Дар  бораи 
таѓйири  марзи  маъмурии 
ноњияи Данѓараи вилояти Хат-
лон» мавриди баррасї ќарор 
дод. 

Њ у к у м а т и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон  илтимосномаи 
Маљлиси вакилони халќи ви-
лояти Хатлонро дар бораи ба 
њудуди марзи маъмурии ноњияи 
Данѓара гузаронидани як ќисми 
заминњоро  аз  марзи  маъму-
рии шањри Сарбанд, ноњияњои 
Ёвон ва Абдурањмони Љомї 
маъќул  дониста ,  бо  Ќарори 
тањти  №160 аз 3 апрели соли 
2012 раисони вилояти Хатлон, 
шањри Сарбанд, ноњияњои Ёвон 
ва Абдурањмони Љомї, Кумитаи 
давлатии заминсозї ва геодезии 
Љумњурии Тољикистонро вази-
фадор кардааст, ки бо тартиби 
муќарраргардида, ба мувозинаи 
ноњияи Данѓараи вилояти Хат-
лон додани ќитъањои заминро 
дар масоњати 2231,50 гектар, аз 
љумла аз заминњои шањри Сар-
банд 877,51 гектар, ноњияи Ёвон 
481,20 гектар ва аз заминњои 
ноњияи  Абдурањмони  Љомї 
872,79 гектар таъмин намоянд.

Њудудњои шањри Сарбанд, 
ноњияњои Ёвон ва Абдурањмони 
Љомї, ки ба мувозинаи ноњияи 
Данѓараи вилояти Хатлон дода 
мешаванд, бо заминњои ноњияи 
Данѓара њамсарњад буда, дар 
таѓйир додани сарњади онњо 
монеа вуљуд надорад. 

Бояд зикр намуд, ки васеъ 
намудани њудуди марзи маъ-
мурии ноњияи Данѓара амри 
зарурї буда,  маќсади асосї 
ривољу  равнаќи  соњаи  боѓу 
токпарварї мебошад.    

Маводи  з арурї  тибќи 
Ф е њ р и с т и  њ у љ љ а т њ о и 
маълумотдињанда аз љониби 
сохторњои дахлдори вилояти 
Хатлон ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гарди-
дааст.

Кумита  лозим  мешумо -
рад ,  ки  пешнињоди  мазкур 
ќобили дастгирист ва аз шумо, 
мўњтарам аъзои Маљлиси миллї, 
эњтиромона хоњиш менамоем, 
ки онро љонибдорї намоед. 

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи таѓйири 
сарњади ноњияи Данѓараи вилоя-
ти Хатлон» ба овоз монда, Ќарор 
ќабул шуд.

РАИС: - Ба баррасии масъа-
лаи навбатии рўзномаи иљлосия 
– лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  «Оид  ба  таъсис 
додани дењаи Вањдати дењоти 
Водњуди ноњияи Ванљи Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон» 
шурўъ менамоем. Марњамат, 
Иброњим Ѓоибназарович.

Иброњим АБДУЛЛОЕВ: - 
Мўњтарам Раис, мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї! 

Кумитаи  мо  пешнињоди 
Њ у к у м а т и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистонро «Дар бораи ил-
тимосномаи  Маљлиси  ваки-
лони халќи Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон «Оид ба 
ташкил намудани дењаи Вањдат 
дар  ноњияи  Ванљ» мавриди 
баррасї ќарор дода, зикр ме-
намояд, ки зарурати ташкили  
дењаи нав бо номи Вањдат аз он 
иборат аст, ки  2 январи соли 
2010 дар ноњияи Ванљ замин-
ларзаи шадиде ба амал омада, 
боиси харобии зиёд гардид. 

Аз ин лињоз, бо ќарори ра-
иси  ноњияи  Ванљ  тањти  №5  
аз 5 январи соли 2010-ум 30 
гектар замин дар мавзеи Сурх-
сангов  аз  њисоби  заминњои 
корами  хољагии  дењќонии 
Истиќлолияти дењоти Водхуд 
ва 5 гектар аз њисоби заминњои 
хољагии дењќонии Гулистони 
дењоти Язгулом, љамъ 35 гектар 
замин барои зарардидагони за-
минларза људо шуда, дењаи нав 
бунёд гардида истодааст. 

Дар ин дења 160 хона, як 
маѓоза, як мактаб ва як марка-
зи саломатї сохта ба истифода 
дода мешавад.

Дар  дењаи  нав  аз  њамаи 
д е њ а њ о и  н о њ и я и  В а н љ 
хонаводањои  зарардида  ба 
њам  меоянд  ва  аз  ин  лињоз , 
номгузорї намудани дења ба 
номи Вањдат мувофиќи маќсад 
мебошад.

Пешнињод доир ба ташкили 
дењаи нав дар маљлисњои уму-
мии сокинони дењањои дењоти 
Водхуд баррасї гардида, ба 
дењаи нав Вањдат ном гузоштан 
аз љониби сокинон њамаљониба 
дастгирї ёфтааст. 

Ташкил намудану бањисоб 
ва баќайдгирии дењаи Вањдат 
мувофиќи маќсад буда, зарурати 
воќеї дорад. 

Маводи  з арурї  тибќи 
Ф е њ р и с т и  њ у љ љ а т њ о и 
маълумотдињанда аз љониби 
Маљлиси вакилони халќи Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Ба-

дахшон ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гарди-
дааст. 

Кумита  лозим  мешумо -
рад ,  ки  пешнињоди  мазкур 
ќобили дастгирист ва аз шумо, 
мўњтарам аъзои Маљлиси миллї, 
эњтиромона хоњиш менамоем, 
ки онро љонибдорї намоед.

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  «Оид  ба  таъсис 
додани дењаи Вањдати дењоти 
Водхуди ноњияи Ванљи  Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон» 
ба овоз монда, Ќарор ќабул шуд.

РАИС :  -  Масъалаи  на -
вбатии  рўзномаи  иљлосия  –
лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  оид  ба  таѓйир 
додани номи баъзе мањалњои 
ањолинишини ноњияи Ванљи Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон» мебошад. Марњамат, 
Иброњим Ѓоибназарович.

Иброњим  АБДУЛЛОЕВ : 
- Мўњтарам  Раис ,  мўњтарам 
аъзои Маљлиси миллї!

 Кумитаи  мо  пешнињоди 
Њ у к у м а т и  Љ у м њ у р и и 
Тољикистонро  «Дар  бораи 
илтимосномаи Маљлиси ваки-
лони халќи Вилояти Мухтори 
Кўњистони  Бадахшон  «Оид 
ба таѓйир додани номи баъзе 
мањалњои ањолинишини ноњияи 
Ванљ» дар љаласаи худ баррасї 
кард. Тибќи пешнињоди маз-
кур, таклиф ба миён гузошта 
шудааст, ки номи дењаи Жовид 
ба дењаи Љовидони дењоти Жо-
вид ва номи дењоти Жовид ба 
дењоти Љовидони ноњияи Ванљ 
таѓйир дода шаванд.

Зарурати  таѓйир  додани 
номи  дења  ва  дењот  бевоси-
та ба гиромидошти  таъриху 
фарњанги кишвар, тоза нигоњ 
доштани  з абони  давлатї 
вобастагї дошта, ба инобат 
гирифтани  афкори  умум  ва 
хоњиши сокинони ин дења ва 
дењот мебошад.

Бояд  тазаккур  дод ,  ки 
пешнињод доир ба таѓйир до-
дани номи дења ва дењоти зик-
ргардида  аз  љониби  Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
мўњтарам  Эмомалї  Рањмон 
њангоми боздид аз ноњияи Ванљ 
23 июли  соли  2010 пешкаш 
шуда, он дар маљлисњои уму-
мии сокинони дења ва дењот, 
Маљлиси љамоати дењоти Жо-
вид ,  Маљлисњои  вакилони 
халќи ноњияи Ванљ ва Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон 
баррасї гардида, њамаљониба 
дастгирї ёфтааст.  

Маводи  з а р урї  тибќи 
Ф е њ р и с т и  њ у љ љ а т њ о и 
маълумотдињанда аз љониби 
Маљлиси вакилони халќи Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешнињод гарди-
дааст. 

Кумита ,  бо  назардошти 
нишондодњои зикргардида, ба 
пешнињоди мазкур эрод надо-
рад ва аз шумо, мўњтарам аъ-
зои Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, 
эњтиромона хоњиш менамоем, 
ки онро љонибдорї намоед. 

Лоињаи  ќарори  Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  «Оид  ба  таѓйир 
додани  номи  баъзе  мањалњои 
ањолинишини ноњияи Ванљи Ви-
лояти  Мухтори  Кўњистони 
Бадахшон» ба овоз монда, Ќарор 
ќабул шуд.

РАИС: - Ба баррасии масъа-
лаи навбатии рўзномаи иљлосия 
– «Дар бораи аз вазифаи ра-
иси  Суди  Олии  иќтисодии 
Љумњурии Тољикистон бозхонд 
намудани  Ѓоибназаров  А .» 
шурўъ менамоем.

Сухан оид ба ин масъала 
ба мушовири давлатии Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
оид ба сиёсати њуќуќї – намо-
яндаи комилњуќуќи Президенти 
Љумњурии  Тољикистон  дар 
Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии  Тољикистон  Дав-
латов Љумъа Мањмадалиевич 
дода мешавад. Марњамат. 

Љумъ а  ДАВЛАТОВ :  - 
Мўњтарам Раис, Раёсат, аъзои 
Маљлиси миллї ва њозирини 
гиромї!

Б а  б а р р а с и и  ш у м о 
пешнињоди  зерини  Прези -
денти Љумњурии Тољикистон 
аз  11 июни  соли  2012 тањти 
№23.5/1-7 дар бораи аз вазифаи 
раиси Суди Олии иќтисодии 
Љумњурии  Тољикистон  боз-
хонд намудани Ѓоибназаров 
Амирхоља бо сабаби ба кори 
дигар гузаштан манзур карда 
мешавад:

«Ба  Маљли с и  мил л и и 
Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон 

Мутобиќи  банди  8  мод-
д а и  6 9  К о н с т и т у т с и я и 
(С а р ќ о н у н и )  Љ у м њ у р и и 
Тољикистон пешнињодро дар 
бораи аз вазифаи раиси Суди 
Олии  иќтисодии  Љумњурии 

Тољикистон  бозхонд намуда-
ни Ѓоибназаров Амирхоља бо 
сабаби ба кори дигар гузаштан 
ирсол менамоям».

Лоињаи  ќарори  Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи аз вази-
фаи раиси Суди Олии иќтисодии 
Љумњурии Тољикистон бозхонд 
намудани Ѓоибназаров А.» ба 
овоз монда, Ќарор ќабул шуд. 

РАИС: - Масъалаи навба-
тии рўзномаи иљлосия – «Дар 
бораи аз вазифаи муовини яку-
ми раиси Суди Олии иќтисодии 
Љумњурии  Тољикистон  боз-
хонд намудани Ашўров А.А.» 
мебошад.  Марњамат,  Љумъа 
Мањмадалиевич.

Љумъ а  ДАВЛАТОВ :  - 
Мўњтарам Раис, Раёсат, аъзои 
Маљлиси миллї ва њозирини 
гиромї!

Б а  б а р р а с и и  ш у м о 
пешнињоди  зерини  Прези -
денти Љумњурии Тољикистон 
аз  11 июни  соли  2012 тањти 
№23.5/1-8 дар  бораи аз вази-
фаи муовини якуми раиси Суди 
Олии  иќтисодии  Љумњурии 
Тољикистон бозхонд намудани 
Ашўров Абдулњафиз  Абдуевич 
бо сабаби ба кори дигар гузаш-
тан манзур мешавад:

«Ба  Маљли с и  мил л ии 
Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон 

Мутобиќи банди 8 моддаи 
69 Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љ у м њ у р и и  Т о љ и к и с т о н 
пешнињодро  дар бораи аз ва-
зифаи муовини якуми раиси 
Суди Олии иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон бозхонд намудани 
Ашўров Абдулњафиз Абдуевич 
бо сабаби ба кори дигар гузаш-
тан ирсол менамоям».

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи аз ва-
зифаи  муовини  якуми  раиси 
Суди Олии иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон бозхонд намудани 
Ашўров А. А. ба овоз монда, 
Ќарор ќабул шуд.

РАИС :  -  Масъалаи  на -
вбатии  рўзномаи  иљлосия  – 
«Дар бораи аз вазифаи муо-
вини якуми раиси Суди Олии 
Љумњурии  Тољикистон  боз-
хонд намудани Юсупов А.И.» 
мебошад.  Марњамат,  Љумъа 
Мањмадалиевич.

Љумъ а  ДАВЛАТОВ :  - 
Мўњтарам Раис, Раёсат, аъзои 
Маљлиси миллї ва њозирини 
гиромї!

Б а  б а р р а с и и  ш у м о 
пешнињоди зерини Президенти 
Љумњурии Тољикистон  аз 11 
июни соли 2012 тањти №23.5/1-
9 дар бораи аз вазифаи муо-
вини якуми раиси Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон бозхонд 
намудани Юсупов  Анварљон 
Иброгимович бо сабаби ба кори 
дигар гузаштан манзур  карда 
мешавад: 

«Ба  Маљли с и  мил л ии 
Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон 

Мутобиќи банди 8 моддаи 
69 Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љ у м њ у р и и  Т о љ и к и с т о н 
пешнињодро дар бораи  аз вази-
фаи муовини якуми раиси Суди 
Олии Љумњурии Тољикистон 
бозхонд  намудани  Юсупов 
Анварљон  Иброгимович  бо 
сабаби ба кори дигар гузаштан 
ирсол менамоям».

Лоињаи  Ќарори  Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи аз вази-
фаи муовини якуми раиси Суди 
Олии  Љумњурии  Тољикистон 
бозхонд намудани Юсупов  А. И.» 
ба овоз монда, Ќарор ќабул шуд. 

РАИС :  -  Ба  барра сии 
масъалаи навбатии рўзномаи 
иљлосия – «Дар бораи раиси 
Суди Олии иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон  интихоб  наму-
дани Мансуров Н.М.» шурўъ 
менамоем. Марњамат, Љумъа 
Мањмадалиевич.

Љумъ а  ДАВЛАТОВ :  - 
Мўњтарам  Раис, Раёсат, аъзои 
Маљлиси миллї ва њозирини 
гиромї!

Б а  б а р р а с и и  ш у м о 
пешнињоди зерини Президенти 
Љумњурии Тољикистон  аз 11 
июни соли 2012 тањти  №23.5/1-

10  дар  бораи  раиси  Суди 
Олии  иќтисодии  Љумњурии 
Тољикистон интихоб намудани 
Мансуров  Наим  Муллоевич 
манзур мешавад:

«Ба  Маљли с и  миллии 
Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон.

Мутобиќи банди 8 моддаи 
69 Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љ у м њ у р и и  Т о љ и к и с т о н 
пешнињодро дар бораи раиси 
Суди Олии иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон интихоб намудани 
Мансуров  Наим  Муллоевич 
ирсол менамоям.

Мансуров Наим Муллоевич 
соли 1954 дар шањри Хуљанд 
таваллуд ёфтааст. Тањсилоти 
олии њуќуќшиносї ва 24 сол 
собиќаи кории касбї дорад. Аз 
соли 1988 дар низоми судї фаъо-
лият дошта, дар вазифањои судя, 
раиси суди ноњия, котиби Шўро-
муовини аввали раиси Шўрои 
адлия, раиси суди ноњияи Синои 
шањри Душанбе, муовини якуми 
раиси Суди Олии иќтисодии 
Љумњурии Тољикистон ва муо-
вини якуми раиси Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон фаъолият 
намудааст.

Аз моњи марти соли 2009 то 
имрўз раиси суди вилояти Суѓд 
мебошад.

Номзадии Мансуров Н.М. 
ба талаботи моддаи 85 Консти-
тутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон ва Ќонуни консти-
тутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи судњои Љумњурии 
Тољикистон» мувофиќат меку-
над».

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи раиси  
Суди Олии иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон интихоб намудани 
Мансуров Н. М.» ба овоз монда, 
Ќарор ќабул шуд.

Иљозат фармоед Наим Мул-
лоевичро, бинобар раиси Суди 
Олии  иќтисодии  Љумњурии 
Тољикистон интихоб шудана-
шон, табрик намуда, барори кор 
орзу намоям.

 РАИС: - Масъалаи навбатии 
рўзномаи иљлосия – «Дар бораи 
муовини якуми раиси Суди Олии 
иќтисодии Љумњурии Тољикистон 
интихоб  намудани  Ќодиров 
А .С .» мебошад .  Марњамат , 
Љумъа Мањмадалиевич.

Љумъа  ДАВЛАТОВ :  - 
Мўњтарам Раис, Раёсат, аъзои 
Маљлиси миллї ва њозирини 
гиромї!

Б а  б а р р а с и и  ш у м о 
пешнињоди зерини Президен-
ти Љумњурии Тољикистон аз 11 
июни соли 2012 тањти №23.5/1-

11 дар бораи муовини якуми 
раиси Суди Олии иќтисодии 
Љумњурии Тољикистон интихоб 
намудани Ќодиров Абдуљаббор 
Сафаралиевич  манзур карда 
мешавад:

«Ба  Маљли с и  мил л и и 
Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон  

Мутобиќи банди 8 моддаи 
69 Конститутсияи (Сарќонуни) 
Љ у м њ у р и и  Т о љ и к и с т о н 
пешнињодро  дар  бораи  му-
овини  якуми  раиси  Суди 
Олии  иќтисодии  Љумњурии 
Тољикистон интихоб намудани 
Ќодиров Абдуљаббор Сафара-
лиевич ирсол менамоям.

Ќодиров Абдуљаббор Са-
фаралиевич  соли  1957  дар 
ноњияи Восеъ таваллуд ёфтааст. 
Тањсилоти олии њуќуќшиносї 
ва 29 сол собиќаи кории касбї 
дорад. Аз соли 1989 дар низо-
ми судї фаъолият дошта, дар 
вазифањои судяи суди ноњияи 
Њисор  ва  судяи  Суди  Олии 
Љумњурии Тољикистон фаъоли-
ят намудааст.

Аз моњи августи соли 2010 
то имрўз муовини якуми вазири 
адлияи Љумњурии Тољикистон 
мебошад.

Номзадии Ќодиров А.С. ба 
талаботи моддаи 85 Консти-
тутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон ва Ќонуни консти-
тутсионии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи судњои Љумњурии 
Тољикистон» мувофиќат меку-
над».

Лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи муовини  
якуми раиси Суди Олии иќтисодии 
Љумњурии Тољикистон интихоб 
намудани Ќодиров А. С.» ба овоз 
монда, Ќарор ќабул шуд.

И љ о з а т  ф а р м о е д , 
Абдуљаббор Сафаралиевичро, 
бинобар муовини якуми раиси 
Суди Олии иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон интихоб шуданашон 
табрик намуда, барори кор орзу 
намоям.

РАИС: - Ба баррасии масъа-
лаи навбатии рўзномаи иљлосия 
– лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи бозхон-
ди раиси Кумитаи Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  оид ба таъмини 
асосњои конститутсионї, њуќуќу 
озодињои инсон, шањрванд ва 
ќонуният Илолов Мамадшо» 
шурўъ менамоем.

Оид ба ин масъала чї гуна 
таклиф доред? Бо иљозати шумо 
лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи бозхон-
ди раиси Кумитаи Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  оид ба таъмини 
асосњои конститутсионї, њуќуќу 
озодињои инсон, шањрванд ва 
ќонуният Илолов Мамадшо»-
ро ба овоз мемонам. Марњамат, 
мавќеи худро муайян намоед. 
Ќарор ќабул шуд.

РАИС :  -  Масъалаи  на -
вбатии  рўзномаи  иљлосия  – 
лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи интихо-
би раиси Кумитаи Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  оид ба таъмини 
асосњои конститутсионї, њуќуќу 
озодињои инсон, шањрванд ва 
ќонуният» мебошад.

Мутобиќи моддаи 24 Ќонуни 
конститутсионии  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон» 
номзадии узви Маљлиси миллї 
Худоёров Бахтиёр Таварович-
ро барои интихоб ба вазифаи 
раиси Кумитаи Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  оид ба таъмини 
асосњои конститутсионї, њуќуќу 
озодињои инсон, шањрванд ва 
ќонуният пешнињод менамоям.

Д о и р  б а  н о м з а д и 
пешнињодгардида чї гуна та-
клиф  доред? Оид  ба  масъа-
лаи мазкур ба баррасии шумо 
лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод мегардад:

Ќарори Маљлиси миллии 

Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи интихо-
би раиси Кумитаи Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба таъмини 
асосњои конститутсионї, њуќуќу 
озодињои инсон, шањрванд ва 
ќонуният» 

Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Худоёров  Бахтиёр  Та -
в а р о в и ч  р а и с и  Куми т а и 
Маљлиси  миллии  Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
оид  ба  таъмини  а со сњои 
к о н с т и т у т с и о н ї ,  њ у ќ у ќ у 
озодињои инсон, шањрванд ва 
ќонуният интихоб карда шавад.

Оид  ба  лоињаи  ќарори 
пешнињодгардида чї гуна та-
клиф доред?

Бо иљозати шумо лоињаи 
ќарори мазкурро ба овоз мемо-
нам. Марњамат, мавќеи худро 
муайян намоед.

Ќарор ќабул шуд.
Иљозат фармоед, Бахтиёр 

Таваровичро,  бинобар раиси 
Кумита интихоб шуданашон 
табрик намуда, барори кор орзу 
намоям.

РАИС: - Мўњтарам  аъзои 
Маљлиси миллї!

Ба баррасии масъалаи на-
вбатии  рўзномаи  иљлосия  – 
лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи боз-
хонди раиси Кумитаи Маљлиси 
м и л л и и  Ма љ л и с и  О л и и 
Љумњурии  Тољикистон  оид 
ба њамоњангсозии фаъолияти  
Маљлиси миллї бо Маљлиси на-
мояндагон, њокимияти иљроия, 
ит тињодия њои  љамъия тї , 
воситањои  ахбори  омма  ва 
робитањои байнипарламентї 
Абдуллоев И.Ѓ.» шурўъ мена-
моем.

Оид ба ин масъала чї гуна 
таклиф доред? Бо иљозати шумо 
лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи боз-
хонди раиси Кумитаи Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба њамоњангсозии 
фаъолияти  Маљлиси  миллї 
бо  Маљлиси  намояндагон , 
њокимияти иљроия, иттињодияњои 
љамъиятї ,  воситањои  ах -
бори  омма  ва  робитањои 
байнипарламентї Абдуллоев 
Иброњим Ѓоибназарович»-ро  ба 
овоз мемонам.

Марњамат, мавќеи худро 
муайян намоед.

Ќарор ќабул шуд. 
РАИС: - Масъалаи навба-

тии рўзномаи иљлосия – лоињаи 
ќарори Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи интихоби раиси Ку-
митаи Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба њамоњангсозии  фаъолияти 
Маљлиси миллї бо Маљлиси на-
мояндагон, њокимияти иљроия, 
ит тињодияњои  љамъия тї , 
воситањои  ахбори  омма  ва 
робитањои байнипарламентї»  
мебошад.

Мутоби ќ и  мод д а и  2 4 
Ќ о н у н и  к о н с т и т у т с и о -
нии  Љумњурии  Тољикистон 
«Дар  бораи  Маљлиси  Олии 
Љумњурии Тољикистон» ном-
задии  узви  Маљлиси  миллї 
Илолов Мамадшоро барои ин-
тихоб ба вазифаи раиси Куми-
таи Маљлиси миллии Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба њамоњангсозии фаъолияти 
Маљлиси миллї бо Маљлиси на-
мояндагон, њокимияти иљроия, 
и т ти њоди я њои  љ амъия тї , 
воситањои  ахбори  омма  ва 
робитањои байнипарламентї  
пешнињод менамоям.

Д о и р  б а  н о м з а д и 
пешнињодгардида  чї   гуна 
таклиф доред? Оид ба масъа-
лаи мазкур ба баррасии шумо 
лоињаи ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон пешнињод мегардад:

Ќарори  Маљлиси  мил -
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон

Дар бораи интихоби раиси Ку-
митаи Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон оид 
ба њамоњангсозии фаъолияти 
Маљлиси миллї бо Маљлиси на-
мояндагон, њокимияти иљроия, 
иттињ о ди я њ ои  љ амъи я т ї , 
воситањои  ахбори  омма  ва 
робитањои байнипарламентї

Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон 
ќарор мекунад:

Илолов  Мамадшо  р а -
и с и  К у м и т а и  Ма љ л и с и 
м и л л и и  Ма љ л и с и  О л и и 
Љумњурии  Тољикистон  оид 
ба њамоњангсозии фаъолияти 
Маљлиси миллї бо Маљлиси на-
мояндагон, њокимияти иљроия, 
и т ти њоди я њ ои  љ амъи я тї , 
воситањои  ахбори  омма  ва 
робитањои байнипарламентї 
интихоб карда шавад.

Оид  ба  лоињаи  ќарори 
пешнињодгардида чї гуна та-
клиф доред? 

Бо иљозати шумо лоињаи 
ќарори мазкурро ба овоз ме-
монам.

Марњамат, мавќеи  худро 
муайян намоед.

Ќарор ќабул шуд.
Иљозат фармоед Мамадшо 

Илоловро, бинобар раиси Куми-
та интихоб шуданашон табрик 
намуда, барори кор орзу намоям. 

РАИС: - Мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Ба  баррасии  масъалаи 
охирини рўзнома – «Доир ба 
пешнињоди Прокурори генера-
лии Љумњурии Тољикистон оид 
ба додани ризоият барои ба 
љавобгарии љиноятї кашидан ва 
ба њабс гирифтани судяи Суди 
Олии Љумњурии Тољикистон 
Нуров Нур Эрмонович» шурўъ 
менамоем.

Лоињаи Ќарори Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон доир ба ин масъала 
ба овоз монда, Ќарор ќабул шуд.

РАИС: - Раиси котибот чї 
гуфтанї доред?

Р А И С И  К О Т И Б О Т : 
Мўњтарам аъзои Маљлиси миллї! 
Њозирини гиромї!

Ба  котиботи  Иљлосияи 
н ў њ уми  маљли с и  миллии 
Маљлиси  Олии  Љумњурии 
Тољикистон даъвати чорум аз 
номи як гурўњ мизољони шир-
кати  «Мовароуннањр» ари-
заи шикоятї ворид шудааст. 
Аризадињандагон норозигии 
хешро  вобаста  ба  раванди  
тафтишоти пешакии парван-
даи љиноятии раиси ширкати 
фавќуззикр иброз намудаанд. 

Бо дастури Раиси Маљлиси 
миллии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аризаи мазкур барои 
баррасї ба Суди Олии Љумњурии 
Тољикистон ва Прокуратураи ге-
нералии Љумњурии Тољикистон 
ирсол мегардад. 

РАИС: - Мўњтарам аъзои 
Маљлиси миллї!

Њамаи масъалањои рўзномаи 
Иљлосияи нўњуми Маљлиси мил-
лии Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон  даъвати  чорум 
баррасї шуданд. Доир ба тар-
тиби бурдани иљлосия, баррасї 
намудани масъалањо таклифу 
эродњо њастанд? Ба раисони 
кумитањо, аъзои Маљлиси миллї 
барои иштироки фаъолонаатон 
дар кори иљлосия  ташаккур 
мегўем!

Мўњтарам аъзои Маљлиси 
миллї!

Дар  Иљлосияи  нўњуми 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
чорум  42 ќонуни  Љумњурии 
Тољикистон, аз љумла 7 ќонуни 
мукаммал ва 35 ќонун дар бораи 
ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба  ќонунњои  амалкунандаи  
Љумњурии Тољикистон баррасї 
гардида, љонибдорї шуд.

Љонибдорї ёфтани ќонунњо 
ба рушди љомеа ва ташакку-
ли бахшњои он заминаи воќеї 
фароњам оварда, пояњои дав-
латдории навини моро боз њам 
тањким мебахшанд.

Аз фурсати муносиб истифода 
бурда, фарорасии Рўзи Вањдати 
миллиро бо самимитарин орзуњо 
ба шумо ва пайвандонатон табрик 
намуда, ба њамаатон тандурустии 
бардавом ва саодату сарбаландї 
таманно дорам.

Бо њамин Иљлосияи нўњуми 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати 
чорумро  пўшида эълон мена-
моям.

(Суруди миллии Љумњурии 
Тољикистон садо медињад)

Љумъахон НАБОТОВ,
Абдулмаљид МУРОДОВ,

Аъзам МЎСОЕВ,
Далер МЕРГАНОВ,

«Садои мардум».
Суратгир

 Ањлиддин ИСОЕВ
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БЮЛЛЕТЕНИ  ХАРИДИ  ДАВЛАТЇ

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНУ ПУДРАТЧИЁН !

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Комиссияњои муштараки озмуни хариди Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд – маќомоти

Ваколатдор, суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставели 22, тел: 221-47-03, 223-11-80) ва ташкилотњои Харидор довталабони салоњиятдорро
барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

1.Довталабон барои ги-
рифтани њуљљатњои тен-
дерї ва маълумоти ило-
вагї дар бораи тендер ме-
тавонанд ба маќомоти Ва-
колатдор ба суроѓаи дар
боло зикршуда мурољиат
намоянд.

2.Довталабоне, ки хо-
њиши дар озмун иштирок
кардан доранд, баъди супо-
ридани њаќќи бебозгашт,
њуљљатњои тендерии худро
дар лифофањои мўњркарда-
шуда, ба суроѓаи дар боло
зикршуда то ваќти дар су-
туни «Сана ва ваќти кушо-
дани лифофањо» муайяншу-
да пешнињод намоянд.

Мўњлати муќарраршуда мўњлатест, ки баъди анљоми  ваќт  аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.
3. Лифофањо бо пешнињодоти довталабон аз љониби комиссияњои муштарак, тибќи тартиби муќарраргардида, кушода мешаванд.

Намояндагони довталабон  њуќуќ  доранд, ки дар раванди озмун иштирок намоянд.

№ ДИО Ташкилоти Харидор 
Ному насаб ва те-
лефони шахси 

масъул 
Предмети харид Воњиди ченак Миќдор 

Сана ва ваќти 
кушодани 
лифофањо 

1791/1-809 
Маркази љумњуриявии 
барќароркунии салома-

тии кўдакон 

Љ. Ятимов 
227-66-60 Маводи ѓизої номгўй 27 

29.06.2012 
соати 930 

1792/1-810 Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон 

Љ. Ятимов 
227-66-60 

Бензини АИ-92 сомонї 39000 29.06.2012 
соати 1000 

1793/1-811 Прокуратураи генералии  
Љумњурии Тољикистон 

Љ. Ятимов 
227-66-60 

Бензини АИ-92 сомонї 36475 29.06.2012 
соати 1100 

1794/2-522 Маркази саломатии 
ноњияи Њисор 

Ф. Абдурањмонов 
227-65-78 

Ангиштсанг 
(кони Айнї) 

маълумоти иловагї 
пешнињод карда мешавад 

29.06.2012 
соати 1000 

1795/3-421 
Мактаби  тањсилоти миё-
наи умумии №45, ноњияи 

Рўдакї 

Х. Исмоилов 
227-04-75 

Таъмири боми 
бинои мактаб тибќи санади нуќсонї 

29.06.2012 
соати 1100 

1796/3- 422 
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zМуњофизони саломатї

Дар дунё њазорон навъи бе-
морї мављуд аст, аммо саломатї
яктост. Беморе, ки гирифтори яке
аз ин дардњост, даво мељўяд. Уме-
де, ки бањри шифо ёфтан дар ди-
лаш шўъла мезанад, ўро ба њузу-
ри шифокор меорад. Ин шўълаи
умед рўзе ба ихлос табдил меё-
бад, зеро ихлос халос асту аз
њама дард нигањбон.

… Дар пештоќи даромадгоњ
чунин навиштаљот ба чашм ме-
расад: «Умеди шифо». Дар сањни
бино, рўйи курсињо беморон ни-
шастаанд. Лабонашон моили та-
бассум, сўњбаташон тафсон.

Њавлї озода, атроф гулзор.
Њавои тоза бањри дилро мекушо-
яд…

Аз дарвоза марди ќоматба-
ланди пешонавасеъ, ки таќрибан
панљоњ сол дорад, вориди њавлї
шуд. Њама нишастагон ба њур-
мати ин мард, ки сардухтури бе-
морхона Мањмадалї Назаров
аст, аз љой бархоста, салом гуф-
танд. Мањмадалї Назаров бо по-
сух ба саломашон аз њар кадоми
онњо ањвол пурсида, вориди утоќи
кориаш шуд.

Њанўз таѓйири либос накар-
да буд, ки касе дарашро кўфт.

-Њозир, - садо баровард дух-
тур. Дарро кушода рў ба рўяш
мўйсафед Абдурањим валади Аб-
дурашидро дид. Мавсуф сокини
вилояти Ќундузи Афѓонистон
буда, ин љо табобат мегирифт.

- Писарам, хуб медонед, маро
дар њолати хеле вазнин ин љо
оварда буданд. Дастони шифо-
бахши шумо маро дармон бах-
шид. Њоло хеле хуб њастам. Ак-
нун иљозат дињед, ба ватанам
баргардам. Илоњо, дастатон дар-
дро набинад! Орзуву њаваси фар-
зандонатонро бубинед.

- Бобољон, боз ду рўзи дигар
сабр кунед, то ин ки муолиља поён
ёбад. Он гоњ мисли љавони бист-
сола сињату саломат мешавед.

***
… Баъди хатми мактаби миёна

бахт ба рўйи Мањмадалї нахан-
дид: соњиби номи донишљўй шуда
натавонист. Дарк намуд, ки ба
маќсад расидан машаќќату сабру
тањаммулро таќозо дорад.

Њаётро хуб омўхт. Дењќониро
пеша кард. Ќарзи љавонмардї-хиз-
мати аскариро њам бошарафона
адо намуд.

Баъди чор сол бахти љавон-
мард омад кард. Соли 1982 Мањ-
мадалї ба факултети муолиљавии
Донишгоњи давлатии тиббии То-
љикистон ба номи Абўалї ибни
Сино дохил шуда, соли 1988 ин
даргоњро бомуваффаќият хатм на-
муд. Дар Беморхонаи марказии
шањри Турсунзода ба сифати дух-
тури шикастабанд, шикастабанд-
ортопед ба фаъолият шурўъ кард...

Дар оѓози асри XXI теъдоди
ниёзмандон ба љарроњии асаб хеле
афзуд. Пештар ин гуна беморон аз
љониби љарроњон, терапевтњо ва
невропатологњо муолиља мегириф-
танд, вале ин натиљаи дилхоњ на-
дод, фавти беморон зиёд шуд.

Чораи бењдошти муолиљаи ин
гуна беморонро љустанд. Соли
2002 дар назди Беморхонаи мар-
казии шањри Турсунзода шўъбаи
нейрољарроњї бо 15 кат таъсис
ёфту мудирии шўъбаро  ба зиммаи
Мањмадалї Назаров вогузош-
танд. Шароити хуби муолиљаро
муњайё карда, теъдоди катњои хоб-
ро ба 30 адад расонид. Эътибор ба
сифати муолиља низ бењтар гардид.

Табиби љавон мехост фаъолия-
ти шўъба бењтару намунавї бошад.
Бо ин маќсад бо устоди Донишгоњи
давлатии тиббии Тољикистон ба
номи Абўалї ибни Сино, профес-
сор Алидўст Чобулов робитаро
мустањкам намуд, маслињатњои
ўро амалї сохт. Дар натиља, њоди-
саи фавти беморони мубталои ин
беморї аз шаст ба чил фоиз кам
шуд.

***
Бо соњибистиќлолии Тољикис-

тон соњаи нав - тибби хусусї рушд
кард.

Мањмадалї Назаров бе дуди-
лагї яке аз биноњои бекормондаи
гўшаи шањрро хусусї намуда,
хушсифат таъмир кард. Дар муд-
дати кўтоњ заминаи хуби моддї-
техникї муњайё сохта, маскани
табобатии «Умеди шифо»-ро таъ-
сис дод. На њамчун шифокор, бал-
ки ба сифати шањрванди оддї, дар
роњи тиб зањмат кашиданро вази-
фаи инсонии хеш донист.

Нейрољарроњи тахассуси олї
Мањмадалї Ќодирович Назаров
ба корњои судбахшу хайр иќдом
намуд, ки яке аз онњо бо усули
љарроњї дар майна задани хунро
муолиља кардан аст. Ин навъи
љарроњї басо душвору зањматта-
лаб мебошад. Пештар шаст фоизи
одамони ба ин беморї дучоршуда
ба њалокат мерасиданд, сї фоиза-
шон як умр маъюб мемонданд.

Нейрољарроњи ботаљриба сї
нафар беморонро бо њамин усул
љарроњї намуда, шифо бахшид. Сї
фоизи муолиљагирифтагон ба да-
раљаи хуб табобат ёфтанд.

Айни њол яке аз усулњои замо-
навии љарроњии майна љарроњии
шунтї аст. Њангоми дар майнаи
инсон љамъ шудани миќдори об та-

вассути шунт обро ба дил ва аз
дил ба шикам мегузаронанд. Бо ин
усул Мањмадалї Назаров сенздањ
нафарро љарроњї намуд ва њама-
аш натиљаи хуб дод.

Дар аввал ин навъи љарроњи-
ро дастгирї накарданд, аммо ней-
рољарроњ боисрор мегуфт: «Ин
усули љарроњї аз фоида орї нест».
Ва исбот њам мекард.

Дар тиб бо чунин беморињое
дучор шудан мумкин, ки онњо рам-
зи њукм ба марганд ва яке аз ин
гуна беморињои ќаттол дар миён,
паси майна ва дохили сутунмўњ-
раи кўдакон пайдо шудани љаро-
њат мебошад. Агар беморро сари
ваќт, яъне дар якмоњагии тифл,
љарроњї накунанд, хавфи марги ў
ба вуљуд меояд. Мањмадалї Ќоди-
рович бисту њафт нафар кўдакро
бо ин усули мураккаб љарроњї на-
муд, ки ќариб њамаи онњо шифо
ёфтанду имрўз худро хуб њис ме-
кунанд.

Боз як дарди дигаре, ки ба
марг соя меандозад, ин омоси мо-
дарзоди маѓзи сар аст. Омосе, ки
дар паси майнаи сар пайдо меша-
вад, ба бемор тањдиди марговар
дорад ва бе љарроњї имкони зис-
тан намедињад.

Њамаи њафт чунин љарроњие,
ки Мањмадалї Назаров анљом дод,
муваффаќона буд.

Аз љой лаѓжидани ќисме аз су-
тунмўњра, љафидани устухони маѓ-
здор дар аксар маврид ба бемории
фалаљ мерасонад. Мањмадалї На-
заров аз ўњдаи табобати ин бемо-
рии вазнин низ баромад. Бо ёрии
пластинкањои металлї буѓумњоро
ба тартиб оварда, рушди бемори-
ро пешгирї намуд. Њангоми љаро-
њатњои вазнин –шикастани усту-
хони асосї, дар њолати ба танг
омадани майна низ ў ин усулро
истифода мебарад ва ба натиљањои
хуб ноил мешавад.

Ба пиндори Мањмадалї Наза-

ров, хуб аз худ накардани илми
тиб ва воќиф набудан аз навова-
рињои охирини илм хатои бузур-
ги ходими соња мањсуб меёбад. Ў
њамеша дар омўзиши илм аст ва
иштирокчии анљуманњои байнал-
милалии соњаи тиб мебошад. Дар
Анљумани байналмилалии трав-
матолог-ортопедон, ки чанде пеш
дар љумњуриамон баргузор гар-
дид, дар мавзўи «Дар ваќташ
љарроњї намудани чурраи маѓз,
миён ва майнаи кўдакон» маърў-
за намуд.

Моњњои май-июни соли 2011
дар Конгресси умумиљањонии
нейрољарроњон, ки дар пойтахти
Ќазоќистон доир гардид, ишти-
рок намуда, бо таассуроти хуб
баргашт.

Духтури тахассуси олї, Аъло-
чии тандурустии Тољикистон
Мањмадалї Назаров бо маќсади
дар рушди тибби љумњурї сањми
арзанда гузоштан зањмат мека-
шад. Бењуда нест, ки соли 2011 ў
барои хизматњои шоёнаш сазово-
ри медали байналмилалии  «Ибни
Сино» гардид.

***
… Дар шањри Турсунзода об-

рую манзалати «Умеди шифо»
торафт баланд мегардад. На та-
нњо дар дохили љумњурї, балки
берун аз он низ шахсони зиёде
њастанд, ки нияти дар ин даргоњ
муолиља гирифтан доранд.

- Аз љарроњие, ки дар Покис-
тон шудам, заррае фоида нади-
дам, - мегўяд шањрванди Афѓо-
нистон Абдурањим валади Абду-
рашид. – Аммо љарроњии духтур
Мањмадалї Назаров ба ман фо-
ида бахшид. Дасташ сабук буда-
аст. Аз умраш барака ёбад.

... Орзуњои наљиби Мањма-
далї Назаров - як љањон. Мехо-
њад дар клиникааш таљњизоту
технологияи муосирро бањри му-
олиљаи беморињо муњайё намояд.
Ин кори душвор, аммо нияташ
холис аст. Бовар дорад, ки орзу-
яш амалї мегардад...

Маљиди МИРЗО,
«Садои мардум»,
Њофиз МИРЗО,

узви Иттифоќи
журналистони Тољикистон

z Роњхат ба Бозињои ХХХ тобистонаи олимпии Лондон-2012

Онњо дар синну сол баробаранд,
фаќат   Алишер аз Фарњод  њамагї
ду моњ калон аст. Алишер аз синфи
аввали мактабхонї ва Фарњод бо-
шад,  њангоми дар синфи чорум хон-
данаш ба тамрини таэкван-до пар-
дохтанд. Устодони аввалини Алишер
Гулов амакаш Рустам Гулов ва аз
Фарњод Неъматов бошад, Тањмина
Исоева буданд.

Њар ду соли 2006 аввал дар миё-
ни наврасон ва баъдан миёни калон-
солон чемпиони  Љумњурии Тољикис-
тон шуданд.

Сафари аввалини  Алишер ба
хориљи кишвар ба Љумњурии Ўзбе-
кистон соли 2008-ум сурат гирифт.
Дар ин љо ў аз рўйи ду намуд: ки-
рюгї ва кёпа (шикастани тахта) ба-
ромад карда, љойи дуюмро гирифт.   Али-
шер Гулов  соли 2009 аввал дар чемпио-
нати кушоди  Тољикистон, ки дар шањри
Турсунзода сурат гирифт, иштирок кар-
да, сазовори љойи дуюм гардид.

 -Сафарњои гурўњи мо ба хориљи киш-
вар  тез-тез сурат мегирифт, - мегўяд Али-
шер Гулов.  - Соли 2009 дар мусобиќаи
байналмилалии Кубоки Љоми Фаљр дар
Љумњурии Исломии Эрон  иштирок карда,
љойи сеюм ва баъдтар дар  бозињои Осиёи
Марказї дар шањри Тошкент љойи дуюм-
ро ишѓол намудам. Баъд аз як сол дар
шањри Остонаи  Љумњурии  Ќазоќистон
медали тилло насибам гардид.

Фаъолияти варзишии Фарњод Неъма-
тов низ ба мисли рафиќаш пур аз комёби-
њост, зеро таълиму тарбияи  њар ду вар-
зишгар аз як шоха маншаъ мегирад. Баъд
аз таълими ибтидої онњо дар мактаби вар-
зишии раќами дуюми шањри Душанбе дар
назди мураббияњои кордон Љањонзеб Пар-
пишоев ва Љун Љунг Фи нозукињои варзи-
ши таэкван-доро аз худ намуданд.

- Њамаи устодони таълими таэкван-до,
ки ман аз онњо сабаќ гирифтаам, бењтари-
нанд, вале миёни онњо устод Љун Љунг Фи
дигар аст, - мегўяд Фарњод Неъматов. -
Сахтгирии њарбиёнаи ў то ба дараљае аст,
ки агар каме тоќат накунї, машќро тарк

мекунї. Ба ќавле љонатро фидо
кун, вале супоришро бояд иљро
намойї.

Ў аввалин касе мебошад,
ки таэкван-доро ба Тољикистон
овард. Аз ин хотир метавон ўро
муаллими њамаи омўзгорони
соњаи варзиши таэкван-до но-
мид. Тарзи тайёрї ва тамрини
устод Љун Љунг Фи бо таълими
машќњои берун аз марзи љумњ-
урї фарќ мекунад.

Фарњод Неъматов њамаи
муваффаќиятњои варзишии
худро танњо бо шарофати хиз-
матњои устодаш Љун Љунг Фи
медонад. Зиёда аз ду сол меша-
вад, ки Фарњод тайи сарпарас-
тии ин устодаш машќ мекунад.

Љун Љунг Фи  бовар дошт, ки шогирдо-
наш аз ўњдаи вазифаи ба зиммадоштаа-
шон мебароянд.

Фарњод баъди чемпионати Тољикис-
тон  соли 2007 дар шањри Москва дар  му-
собиќаи Кубоки пойтахтњои љањон ишти-
рок карда, љойи дуюмро соњиб гардид.
Соли 2009 дар чемпионати кушодаи Љум-
њурии  Ўзбекистон, ки   дар он намоянда-
гони Љумњурии Ўзбекистон, Федератсияи
Россия, Љумњурии Ќазоќистон ва Љумњу-
рии Тољикистон иштирок доштанд, љойи
дуюмро ишѓол намуд.

Њангоми дар майдон баромад кардан
Фарњод худро бовар мекунонад, ки аз
уњдаи вазифааш  ба хубї мебарояд. Ў мањз

бо  тезњаракатї дар  майдон нисбати
њарифонаш фарќ мекунад.

Таэкван-до роњ ва њаракатњои хоси
худро доро аст. Дар он, пеш аз њама, њара-
кати пой дар љойи аввал аст.

Мавќеи худро дар љомеа пайдо кар-
дан   орзуи њар як инсон аст. Фарњод ва
Алишер низ дар дил чунин орзуро мепа-
вариданд. Ният доштанд, ки дар бозињои
сатњи љањонї иштирок карда, Парчами
љумњуриро баланд бардоранд.

Баъди иштирок дар бозињои Осиёї дар
шањри Бангкоки Тайланд барои гирифта-
ни роњхат ба Бозињои ХХХ тобистонаи
олимпии  Лондон-2012 ба Фарњод ва Али-
шер дари муваффаќиятњо боз гардид. Дар
ин бозї Фарњод дар вазни 80 кг бо њари-
фонаш Ананда Пандиа Раяна аз Њиндус-
тон ва Ли Лаи аз Љумњурии Халќии Хитой
ќувваозмої намуда,   ѓолиб омада ва ба-
рои гирифтани медали биринљї бо намо-
яндаи давлати Ќатар Ањмад Сууд ќувва-
озмої намуд.

  Алишер низ дар ин мусобиќа дар ваз-
ни 80 кг баромад карда, муваффаќият ба
даст овард ва ба Бозињои ХХХ тобисто-
наи олимпии  Лондон-2012  роњхат гирифт.

 Тавре худи Фарњод мегўяд, баромад
кардан дар  Бангкок нињоят душвор буд,
зеро барои гирифтани роњхат ба бозињои
олимпї зиёда аз 100 нафар бењтарин та-
экван-дочиён љамъ омада буданд.

Њангоме ки се раунд баргузор шуда,
ѓолиб муайн нагардид,  раунди тиллої
эълон   шуд. Дар ин раунд Фарњод бар
варзишгари хитої ѓалаба ба даст овард.

- Шукри Худованд, бо дастгирии ус-
тодам дар ин мусобиќа дар раунди тил-
лої дастболо шудам,- мегўяд Фарњод.

Айни замон Алишер ва Фарњод  њам-
роњи устодашон дар шањри Инчони Ко-
реяи Љанубї  ба Бозињои ХХХ тобистонаи
олимпии  Лондон-2012 омодагї мебинанд.

Мо, њаводорони бозии таэкван-до, та-
маннои муваффаќияти  варзишгаронамон-
ро   дорем.

Мирзо БОБОКАЛОНОВ,
«Садои мардум»

17 июни соли равон ќалби вакили Маљлиси намояндагони Маљли-
си Олии Љумњурии Тољикистон даъватњои сеюм ва чорум, муовини
раиси Кумитаи Маљлиси намояндагон оид ба ќонунгузорї ва њуќуќи
инсон Њакимова Хадича Фатњуллоевна аз тапидан бозмонд.

 Хадича Њакимова соли 1963 ба дунё омада, баъди хатми Дониш-
гоњи давлатии Тољикистон дар маќомоти гуногуни хољагиву давлатї
ифои вазифа намуда, тайи бист соли охир фаъолияти мењнатї, донишу
таљриба ва саъю талоши худро бањри амалї намудани њадафњои во-
лои ќонун ва ќонунгузорї сарф кардааст.

Марњум њамчун инсони хоксор ва покдилу самимї дар байни њам-
корон сазовори обрўй ва иззату эњтиром буд. Њамчун вакили маќоми
олии намояндагї ва ќонунгузори кишвар барои босифат тањияву ќабул
гардидани тамоми санадњои меъёрии њуќуќї бо камоли масъулият ва
донишу таљрибаи ѓанї саъю талош мекард.

Њамчун узви Комиссияи доимии Ассамблеяи Байнипарламентии
Иттињоди Иќтисодии АвруОсиё оид ба масоили њуќуќї бо «Ифтихор-

нома»-и ин созмони байнипарламентї мукофотонида шуда буд.
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон нисбати марги бемањали Њакимова Хади-

ча Фатњуллоевна андўњгин буда, ба ањли хонаводаи марњум изњори њамдардї ва тасаллият менамояд.
Ёди нек ва хотираи дурахшонаш дар дили дўстон, њамкорон ва њамаи онњое, ки ўро медонистанд,

њамеша пойдор хоњад монд.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ

ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ  АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
19 июли соли 2012 музоядаи №14-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёти

ќаблан истифодашуда баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз
рўзи нашр шудани эълони мазкур дар шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44 оѓоз ёфта ва як соат пеш аз
саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда- ш. Душанбе, хиёбони Рўдакї 44, тел: 221-16-14, 221-49-87, 221-73-74,
ш. Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1, тел: 927964016.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад. Музояда соати 1000 баргузор мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда барои воситањои наќлиёт ба 15 нишонди-

њанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи наќдї ба кассаи Корхо-
на ё ѓайринаќдї ба суратњисоби Корхона супорида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, Харидор ба њисоби Фурўшанда ба миќдори панљ фоиз  маблаѓи комис-
сионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил
намешавад.

Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки  нархи аз њама  баландро пешнињод менамояд.
Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо нишонии зерин: ш. Душанбе, хиёбони Рўдакї

44, тел: 221-16-14, 221-49-87, 221-73-74, ш. Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1, тел: 927964016, сомонаи интерне-
тии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї  WWW.muzoyаda-kvd.tj ва сомонаи
интернетии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон WWW.
GKI.TJ  гирифтан мумкин аст.

т/р Мансубият Тамѓа 
Соли 

барориш 
Раќами 
давлатї 

Нархи 
ибтидої 

(бо сомонї)

1 
Комиссияи марказии 

интихобот ва раъйпурсии 
Љумњурии Тољикистон 

ГАЗ-3102311 2003 138 ТJ 01 7963 

2 ГАЗ-САЗ-
3507 1987 33-26 ЛБМ 1860 

3 Москвич 
ИЖ-2715-01 1991 21-73 А 02 РТ 1335 

4 Москвич 
ИЖ-2715-01 1991 84-93 А 02 РТ 1335 

5 Москвич 
ИЖ-2715-011 

1990 57-28 А 02 РТ 1207 

6 Москвич-412 1988 04-13 В 02 РТ 2250 
7 

Хадамоти назорати давлатии 
фитосанитарї ва карантини 

растанї 

РАФ-220306 1988 66-80 А 02 РТ 4296 

8 А/кран СМК-
7м 1985 50-24 А 02 РТ 4507 

9 А/М МШТС-
4м 

1986 20-14 ЛБЛ 4334 

10 А/рефж-ор 
Газ-5204 

1986 20-40 ЛБМ 2330 

11 Автобус Т-
3205 

1993 50-69 А 02 РТ 3888 

12 Раф-22031 1990 44-17 А 02 РТ 1389 
13 

Корхонаи давлатии 
«Востокредмет» 

ИЖ-2715 1991 50-51 А 02 РТ 1147 
14 КАМАЗ-5511 1987 16-66 ЛБЛ 4640 
15 КАМАЗ-5511 1985 16-63 ЛБЛ 4653 
16 КАМАЗ-5511 1985 16-62 ЛБЛ 4653 

17 КАМАЗ - 
5511 

1984 02-50 ЛБЛ 4648 

18 КАМАЗ – 
5511 1986 39-21 ЛБЛ 4626 

19 ЗИЛ-ММЗ-
45021 1987 49-02 А 02 РТ 1263 

20 ГАЗ-53 1985 34-86 А 02 РТ 1073 
21 

МНА- 4 ноњияи Љаббор 
Расулов 

МАЗ-5549 1986 04-57 А 02 РТ 1896 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОДАЖ ГОСУДАРСТВЕННОГО
ИМУЩЕСТВА ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО ИНВЕСТИЦИЯМ И УПРАВЛЕНИЮ

ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
19 июля 2012 года проводит аукцион №14 по продаже транспортных средств,

ранее бывших в употреблении

Приём заявок на участия в аукционе производится со дня опубликования информационного сообщения
и заканчивается за час до начала аукциона по адресу: г. Душанбе, пр. Рудаки 44, тел: 221-16-14, 221-49-
87, 221-73-74, г. Худжанд, ул. Ленина 47/1, тел: 927964016.

Метод проведения: англиский. Время проведения 1000 часов.
Гарантийный взнос для участия в аукционе равен 15 показателям для расчетов за один лот и принима-

ется наличными в кассу Предприятия или безналичными на расчетный счет ГУП по организации продаж
государственного имущества. В случае победы на аукционе, Покупатель вносит на счет Продавца комис-
сионный сбор в размере 5% и госдурственную пошлину в размере 0,5% от цены продажи, который не
включается в цену продажи лота. Победителем аукциона признаётся участник, предложивший наиболее
высокую цену.

Дополнительную информацию можете получить по адресу: г. Душанбе, пр. Рудаки 44, тел: 221-16-14,
221-49-87, 221-73-74, г. Худжанд, ул. Ленина 47/1, тел: 927964016, на сайте Государственного унитарного
предприятия по организации продаж государственного имущества WWW.muzoyаda-kvd.tj и на сайте  Госу-
дарственного комитета по инвестициям и управлению государственным имуществом Республики Таджи-
кистан  WWW. GKI.TJ

п/н Принадлежность Марка Год 
выпуска

Гос номер 
Стартовая 
стоимость  
(в сомони) 

1 

Центральная  
избирательная комиссия 

по выборам и 
референдумам Республики 

Таджикистан 

ГАЗ-3102311 2003 138 ТJ 01 7963 

2 ГАЗ-САЗ-3507 1987 33-26 ЛБМ 1860 

3 Москвич ИЖ-
2715-01 

1991 21-73 А 02 РТ 1335 

4 Москвич ИЖ-
2715-01 

1991 84-93 А 02 РТ 1335 

5 Москвич ИЖ-
2715-011 

1990 57-28 А 02 РТ 1207 

6 Москвич-412 1988 04-13 В 02 РТ 2250 
7 

Служба государственного 
контроля  по 

фитосанитарии и карантин 
растения 

РАФ-220306 1988 66-80 А 02 РТ 4296 

8 А/кран СМК-
7м 

1985 50-24 А 02 РТ 4507 

9 А/М МШТС-
4м 

1986 20-14 ЛБЛ 4334 

10 А/рефж-ор 
Газ-5204 

1986 20-40 ЛБМ 2330 

11 Автобус Т-
3205 

1993 50-69 А 02 РТ 3888 

12 Раф-22031 1990 44-17 А 02 РТ 1389 
13 

Государственное 
предприятие 

«Востокредмет» 

ИЖ-2715 1991 50-51 А 02 РТ 1147 
14 КАМАЗ-5511 1987 16-66 ЛБЛ 4640 
15 КАМАЗ-5511 1985 16-63 ЛБЛ 4653 
16 КАМАЗ-5511 1985 16-62 ЛБЛ 4653 
17 КАМАЗ - 5511 1984 02-50 ЛБЛ 4648 
18 КАМАЗ – 5511 1986 39-21 ЛБЛ 4626 

19 ЗИЛ-ММЗ-
45021 

1987 49-02 А 02 РТ 1263 

20 ГАЗ-53 1985 34-86 А 02 РТ 1073 
21 

 
АТП- 4 Джаббор 

Расуловского района 

МАЗ-5549 1986 04-57 А 02 РТ 1896 



8 19 июни соли 2012 №76-77 (2903-2904)

НИШОНИИ МО: ш.Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир
-238-56-03, факс- 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус- 238-53-56; муовин - 238-54-
52 ;  котиби масъул - 238-59-32; муњаррири шўъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-58-95; муњаррири шўъбаи
сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-52-97; шўъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї
ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири шўъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо
љомеа - 238-58-91; муњосиб - 238-53-49; шўъбаи эълон -238-54-57; мухбирони махсус дар Хуљанд - 91-700-
48-02, ВМКБ - 93-592-70-46, Ќўрѓонтеппа - 91-931-11-61, Кўлоб - 95-166-90-72‚ Истаравшан 2-61-08. ПОЧТАИ
ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Неъматулло Солењов,
Абдулмаљид  Муродов,
Аъзам Мўсоев, Тилло  Не-
кќадамов, Далер Мерга-
нов,  Бурњониддин Кари-
мов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

«САДОИ МАРДУМ» - ба забони тољикї.
Муассис - Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет  дар КВД  КТН
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16,
чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чанданде-
шагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи
рўзнома зимнан  метавонад бо муаллифон њама-
ќида набошад ва масъулияти онро ба дўш наги-
рад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї
зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муал-
лифон пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Љумъахон НАБОТОВ

Рўзномаи «Садои мардум» 29 октябри соли 2010 дар Вазорати фарњанги
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 18 июни соли 2012, соати 17.20
иљозат дода шуд. Адади нашр 26647 нусха

   Навбатдори шумора
М. Бобокалонов

Тарроњи компютерї
И. Самохин

Парвозњо дар хатсайри  нав њафтае як маротиба  рўзњои душанбе тавассути
њавопаймои Боинг 737-500 сурат мегиранд. Ваќти парвоз аз фурудгоњи  Хуљанд
 соати 1100 муќаррар гардида, давомнокии парвоз як соатро ташкил медињад.
Арзиши чипта - 130 евро.

 Аз фурудгоњи байналмилалии Хуљанд ЉСК «Тољик Эйр» айни замон ба самти
Москва, Новосибирск, Санкт-Петербург ва Алма-ато парвозњо анљом медињад.

Государственное унитарное предприятие по организации продаж
государственного имущества Государственного комитета по инвестициям
и управлению государственным имуществом Республики Таджикистан

РАСПОЛОЖЕННОЕ ПО АДРЕСУ: ГОРОД ДУШАНБЕ, ПР. РУДАКИ 44, ТЕЛЕФОН: 221-73-74, ФАКС: 221-49-87

Объявляет английский аукцион № 2/1 по продаже принадлежащих государству акций акционерных обществ (АО)

Аукцион состоится 19 июля 2012 года в 1000 часов в городе Душанбе по адресу: пр. Рудаки 44. Для участия приглашаются физические и юридические лица.
Регистрация  участников производится по адресу проведения аукциона в рабочее время и заканчивается за час до начала аукциона.

Аукцион проводится в соотвествии с «Положением о порядке продажи объектов государственной собственности на аукционах» утвержденное Постановлением
Правительства Республики Таджикистан за №98 от 1 марта 2004 года. Текст положения может быть приобретен желающими у ГУП по организации продаж
госимущества и его  территориальных филиалах.

Для ознакомления с  финансово-хозяйственной деятельностью предприятий акции, которых выставляются на аукцион, все желающие имеют право доступа на
предприятие в рабочее время. Для регистрации участников в аукционе необходимо представить документы указанные в Положении и оплатить гарантийный взнос
(ГВ) в размере 350 показателей для расчетов за один лот.

ГВ принимается наличными в рабочее время по адресу: город Душанбе, пр. Рудаки 44 и заканчивается за  час до начала аукциона. Безналичная оплата производит-
ся на расчетный счет 20202972710600000929, к/сч. 20402972413691, БИК 350101369, ИНН 020015226, филиал Ориёбанка района Исмоили Сомони и заканчивается за
день до начало аукциона.

ГВ Победителя аукциона засчитывается в счет оплаты цены продажи лот. В случае победы на аукционе, Покупатель вносит на счет Продовца комиссионнный
сбор в размере пяти процентов и государственную пошлину в размере 0,5% от  цены продажи, который не включается в цену продажи лота.  Дополнительную
информацию можно получить по вышеуказанному адресу: телефонам Государственного унитарного предприятия по продаже государственного имущества 221-73-
74, 221-49-87.

Примечание: ГУП по организации продаж государственного имущества Государственного комитета по инвестициям и управлению государственным имуще-
ством Республики Таджикистан не гарантирует достоверность данных кредиторских задолженностей.

Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон

СУРОЃАИ КОРХОНА: ШАЊРИ ДУШАНБЕ, ХИЁБОНИ РЎДАКЇ 44 (ОШЁНАИ 2-ЮМ). ТЕЛЕФОН:221-73-74, ФАКС: 221-49-87

Музоядаи англисии №2/1-ро оид ба фурўши сањмияњои ба давлат тааллуќдоштаи љамъиятњои сањомї эълон менамояд

Музояда 19 июли соли 2012 соати 1000 дар шањри Душанбе бо суроѓаи хиёбони Рўдакї 44 баргузор мегардад. Барои иштирок кардан шахсони њуќуќї ва воќеї даъват мешаванд.
Баќайдгирии иштирокчиён бо суроѓаи  нишондодашуда дар рўзи корї гузаронида шуда ва як соат пеш аз саршавии музояда ба охир мерасад. Музояда мувофиќи «Низомнома дар
бораи тартиби фурўши иншоотњои моликияти давлатї дар музоядањо», ки бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон тањти №98 аз 1 марти соли 2004 тасдиќ шудааст, гузаронида
мешавад.

Низомномаро аз Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї ва  намояндагињои (филиалњои) дар мањалњо воќеъбудаи он харидан мумкин аст. Њамаи
хоњишмандон њуќуќ доранд дар рўзњои корї бевосита ба корхонањое, ки сањмияњояшон барои фурўш дар музояда гузошта шудааст, рафта, бо фаъолияти молиявию хољагии онњо
шинос шаванд.

 Барои баќайдгирї дар музояда иштирокчиён њуљљатњои дар Низомнома  нишондодашударо пешнињод менамоянд ва кафолатпулиро ба миќдори 350 нишондињанда барои
њисобњо барои як лот пардохт мекунанд. Кафолатпулї тариќи наќдї тўли рўзњои корї дар суроѓаи шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44 ќабул карда мешавад ва як соат пеш аз
саршавии музояда ќатъ мегардад.

Пардохти ѓайринаќдї ба суратњисоби 20202972710600000929, њисоби муросилотї 20402972413691, БИК 350101369, ИНН 020015226 филиали  «Ориёнбонк»-и ноњияи Исмоили
Сомонї ќабул карда мешавад ва як рўз пеш аз оѓози музояда ќатъ мегардад. Кафолатпулие, ки  ѓолиб супоридааст, ба нархи хариди лот њисоб карда мешавад. Дар њолати ѓолиб
баромадан, Харидор ба њисоби Фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз  бољи давлатї аз арзиши фурўши сањмия месупорад, ки он ба нархи фурўши лот
дохил намешавад.

Маълумоти иловагиро аз љониби ташкилкунандагони музояда бо телефонњои Корхонаи воњиди  давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии
сармоягузорї ва идораи амволии давлатии Љумњурии Тољикистон 221-73-74, 221-49-87 гирифтан мумкин аст.

Эзоњ: КВД оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон ба дуруст будани ќарзњои кредиторї
кафолат намедињад.

т/р Номи љамъиятњои сањомї Суроѓа Намуди фаъолият 
Теъдоди 

сањмияњо дар 1 
лот 

Теъдоди 
лотњо 
(дона) 

Њаљми 1 лот дар 
сармояи оинномавии 

ЉС (бо фоиз) 

Нархи ибтидоии лот 
(бо сомонї) 

Ќарзњои 
кредитории ЉС 

(бо сомонї) 

1. ЉСК «Тамокубарории 
Душанбе» 

шањри Душанбе, 
кўчаи Телман 31 

коркард ва 
истењсоли 

мањсулоти тамоку
1528 1 100 3000000 21053595 

2 ЉСК «Хизматгузор» шањри Душанбе, 
кўчаи С. Шерозї 17 

ташкили таъмир ва 
ташхиси наќлиёти 

мусофирбар 
31740 1 100 500000 23436 

п/н 
Наименование акционерного 

общества 
Местонахождение 

Вид 
деятельности 

Кол-во 
акций 
в 1 лот 

Кол-во 
лотов 
(штук) 

Объем 1 лота в 
уставном фонде АО 

(в %) 

Стартовая 
цена лота (в 
сомони) 

Кредиторские 
задолжности 
АО (в сомони) 

1. ОАО «Тамокубарории 
Душанбе» 

город  Душанбе, улица 
Телмана 31 

разработка и 
производство 

табачного изделия 

1528 1 100 3000000 21053595 

2 ОАО «Хизматгузор» город  Душанбе, улица С. 
Шерози 17 

ремонт и 
диагностика 
пассажирского 
транспорта 

31740 1 100 500000 23436 

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

9 июли соли 2012  музоядаи №15-ро оид ба фурўши иншооти
ѓайриманќул баргузор менамояд

1. Бино ва иншооти Базаи Симиганљи КВ «Экспедитсияи иктишофию геологии Помир», воќеъ дар
шањри Вањдат, кўчаи Зайнаббибї, бо нархи ибтидоии  350 347 сомонї.

2. Бино ва иншооти ЉСШК «Шабакањои барќи Истаравшан», воќеъ дар шањри Истаравшан, кўчаи
Т.Холиќов 12, бо нархи ибтидоии 150 000 сомонї.

3. Бинои анбор ва боѓи Муассисаи давлатии нигоњдории роњњои автомобилгарди шањри Панљакент,
воќеъ дар шањри Панљакент, шањраки Навобод, бо нархи ибтидоии 100 000 сомонї.

4. Бино ва иншооти мошинсаройи Идораи давлатии хољагии оби «Катта-Сой», воќеъ дар шањри
Истаравшан, кўчаи Т.Холиќов 52, бо нархи ибтидоии 120 000 сомонї.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи
нашр шудани эълони мазкур  дар шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44 оѓоз ёфта ва як соат пеш аз
саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда- шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44, телефонњо: 221-73-74, 221-16-
14.

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад. Музояда соати 1000 баргузор мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 350 нишондињанда барои њисобњо барои

як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок  тариќи наќдї ба кассаи Корхона ё ѓайринаќдї ба суратњисоби
Корхона  супорида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, Харидор ба њисоби Фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комис-
сионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо нишонии зерин: шањри Душанбе, хиёбони
Рўдакї 44, телефонњо: 221-16-14, 221-49-87, 221-73-74, сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид
ба ташкили фурўши амволи давлатї  WWW.muzoyаda-kvd.tj ва сомонаи интернетии Кумитаи давлатии
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон  WWW.GKI.TJ гирифтан мумкин аст.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПО
ОРГАНИЗАЦИИ ПРОДАЖ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА

ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО ИНВЕСТИЦИЯМ И
УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ

РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
9 июля 2012 года проводит аукцион №15 по продаже недвижимости

1. Здание и сооружения Базы Симиганљ УП «Экспедитсияи иктишофию геологии Помир», адрес:
город Вахдат, улица Зайнаббиби, со стартовой стоимостью 350 347 сомони.

2. Здание и сооружение «Шабакахои барќи Истаравшан», адрес: город Истаравшан, улица Т.Холи-
ков 12, со стартовой стоимостью 150 000 сомони.

3. Здание склада и сад Государственного учреждения по содержанию автомобильных дорог города
Пенджикент, адрес: город Пенджикент, посёлок Навобод, со стартовой стоимостью 100 000 сомони.

4. Здание и сооружение автогаража Государственного предприятия водного хозяйства «Катта-
Сой», адрес: город Истаравшан, улица Т.Холикова 52, со стартовой стоимостью 120 000 сомони.

Прием заявок на участия в аукционе производится со дня опубликования информационного сообще-
ния и заканчивается за час до  начала аукциона по адресу: город Душанбе, пр. Рудаки 44.

Метод проведения: английский. Время проведения 1000 часов. Место проведения: город Душанбе, пр.
Рудаки 44, тел: 221-16-14, 221-49-87, 221-73-74.

Гарантийный взнос равен 350 показателям для расчетов за один лот и вносится наличными в кассу
Предприятия или безналичными на расчетный счет ГУП. В случае победы на аукционе, Покупатель вносит
на счет Продавца комиссионный сбор в размере 5% и государственную пошлину в размере 0,5% от цены
продажи, который не включается в цену продажи лота. Победителем аукциона признаётся участник,
предложивший наиболее высокую цену.

Дополнительную информацию можете получить по адресу: г. Душанбе, пр. Рудаки 44, тел: 221-16-14,
221-49-87, 221-73-74, на сайте Государственного унитарного предприятия по организации продаж госу-
дарственного имущества WWW.muzoyаda-kvd.tj и на сайте Государственного комитета по инвестициям и
управлению государственным имуществом Республики Таджикистан  WWW.GKI.TJ

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ
ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ

ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
19 июли соли 2012 музоядаи №3-ро оид ба фурўши воситањои асосии ЉДММ «Корхонаи муштараки Тољикистону Амери-

ка - «Тољам», ки бо њалномаи Суди иќтисодии вилояти Суѓд барњам дода шудааст,  баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур  дар шањри
Душанбе, хиёбони Рўдакї 44 оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда- шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44, телефонњо: 221-73-74, 221-16-14.
Фурўш бо усули англисї сурат мегирад. Музояда соати 1000 баргузор мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда барои иншоотњо ба 350 нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти

кафолатнок тариќи наќдї ба кассаи Корхона ё ѓайринаќдї ба суратњисоби Корхона  супорида мешавад.
Дар њолати ѓолиб баромадан, Харидор ба њисоби Фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши

фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро
пешнињод кунад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо нишонии зерин: шањри Душанбе, хиёбони Рўдакї 44, телефонњо: 221-16-14, 221-49-87, 221-73-
74, сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї  WWW.muzoyаda-kvd.tj ва сомонаи интернетии Кумитаи
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон  WWW.GKI.TJ гирифтан мумкин аст.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОДАЖ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО
ИНВЕСТИЦИЯМ И УПРАВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ

РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
19 июля 2012 года проводит аукцион №3 по продаже основных средств ООО «Корхонаи муштараки Тољикистону Америка

- «Тољам», ликвидированного Экономическим судом Согдийской области

Прием заявок на участия в аукционе производится со дня опубликования информационного сообщения и заканчивается за час до  начала аукциона по адресу: город
Душанбе, пр. Рудаки 44.

Метод проведения: английский. Время проведения 1000 часов. Место проведения: город Душанбе, пр. Рудаки 44, тел: 221-16-14, 221-49-87, 221-73-74.
Гарантийный взнос равен 350 показателям для расчетов за один лот и вносится наличными в кассу  Предприятия или безналичными на расчетный счет ГУП. В

случае победы на аукционе, Покупатель вносит на счет Продавца комиссионный сбор в размере 5% и государственную пошлину в размере 0,5% от цены продажи,
который не включается в цену продажи лота. Победителем аукциона признаётся участник, предложивший наиболее высокую цену.

Дополнительную информацию можете получить по адресу: г. Душанбе, пр. Рудаки 44, тел: 221-16-14, 221-49-87, 221-73-74, на сайте Государственного унитарного
предприятия по организации продаж государственного имущества WWW.muzoyаda-kvd.tj и на сайте Государственного комитета по инвестициям и управлению
государственным имуществом Республики Таджикистан  WWW.GKI.TJ

т/р Номгўйи амвол Суроѓа Нархи ибтидої (бо сомонї) 
1 Воситањои асосии ЉДММ «Корхонаи  муштараки Тољикистону Америка - «Тољам» ш. Исфара 2000000 

п/н Наименование объекта Адрес Стартовая стоимость (в сомони) 
1 Основные стредства  ООО «Корхонаи  муштараки Тољикистону Америка - «Тољам» г. Исфара 2000000 

АРТРОВИТ-и гармибахш (согревающий)

Консентрат бо љавњари баргњои тару тозаи газна воситаи идеалист барои нигоњубини њама
намуд мўйњои мушкилотдор.
Илтињоби пўстро коњиш медињад, кори ѓадудњои араќу равѓанбарорро ба танзим медарорад, ба
решаи мўйњо ѓизо мебахшад. Њангоми осеб дидани мўйњо, калшавї ва сабўсаки сар фоидаовар
аст. Шикастан ва дуќўша шудани мўйњоро пешгирї мекунад,
Барои мўйњои хушку тунук, сафед, равѓанин; барќарор кардани мўйњои аз таъсири омилњои
беруна ва аз зиёд ранг кардан осебдида; њангоми рехтани мўйњо тавсия дода мешавад.
Баъди истифода аз шампуни «КОНЦЕНТРАТ» мўйњо озода ва итоаткор мешаванд.
Аз чорсола боло ба њамаи синну сол ва бар марду зан истифодабариаш мумкин аст.
Истифодабариаш махсус рўзњои муайянро талаб намекунад.
ШАКЛИ ИСТЕЊСОЛ. Лўлачаи 150 мл. Телефонњо барои маълумот: 985-10-55-05;
вилояти Суѓд ва ноњияњои он  985-33-33-17.    Аз дорухонањо пурсон шавед.

Шампун бо номи «КОНЦЕНТРАТ»
БАРОИ ЗУД БАРЌАРОР, МУСТАЊКАМ ВА ДАРОЗ КАРДАНИ МЎЙЊО

«ШИРЛАЙН" - дар бист рўз хароб мешавем!
«Ширлайн»-ро замони гирифторї ба беморињои бехобї, асабоният, бавосир (ге-
моррой) ва кори сусти узвњои њозима истеъмол намудан манфиати зиёд дорад.
Њангоми гастрити бардавом, бемории захми меъда ва рўдаи дувоздањангушта(як
ќошуќчаашро дар 150 г об њал карда, рўзе се бор истеъмол кунед).
Тањти пўст ва рўйро њамвор ва зебо мекунад. «Ширлайн» њамчунин воситаи бе-
њамто барои тоза намудани организм ва мулоим кардани он ва рањої аз вазни
зиёдатист.
ИСТЕЪМОЛИ БЕ ТАНАФФУСИ ОН ДАР ДАВОМИ БИСТ РЎЗ ШУМОРО АЗ
ПАНЉ КИЛО ВАЗНИ ЗИЁДАТЇ РАЊОЇ МЕБАХШАД.
(2 ќошуќча дар 200 мл об омехта намуда, дар як рўз як бор сањарї бо дили гурусна

нўшед).
Организми инсонро одат намекунонад ва ба њоли пештараи фарбењшавї бар намегардонад.
Истеъмоли он такроран мумкин аст. Пуртаъсир ва тамоман безарар аст.
Мањсулот дорои сертификат мебошад.  Тарзи фурўш: бе дорухати духтур метавонед харидорї
намоед.
Истењсолкунанда: Россия.  Аз дорухонањо пурсон шавед. Нархаш 36-45 сомонї

Шакли истењсол: 125 мл.

 ВИТАМИНЊОИ ЗИНДАИ ТАБИАТ

Таъсир: барои истифода
њангоми бемории артритњо
(буѓумдард), миалгияњо
(дарди мушакњо), неврал-
гияњои байниќабурѓавї, не-
вритњо, сарборињои барзи-
ёд ба узвњои такяву њара-
кат ва оќибати латхўрињо.
Унсурњои фаъоли малњам
таъсири баръалои зидди-
илтињобї ва антисептикї
доранд, таркибаш рагњоро
васеъ мекунанд ва ангезиш
ба вуљуд оварда, ба ин
тариќ бењшавии гардиши

хунро мусоидат мекунад.
Истифодаи малњам аломатњои нотобии буѓумњо-
ро хеле кам мекунад, дард, варам, илтињоб барта-
раф мешавад, њаракати буѓумњо бењ мегардад.

Омўзиши клиникии таъсирбахшї ва тобоварии
инфиродї дар муассисањои бонуфузи табобатї ва
илмии Россия анљом дода шудааст:
«Пажўњишгоњи ревматологияи Академияи ил-
мњои тибби ФР» «Маркази шањрии ревматоло-
гии Москва»  ва ѓайрањо...
Натиљањои бадастомада таъсирбахшии баланди
воситаро исбот сохтанд ва афзалияти «Артровит»-
ро безарар ва одатнадињанда бањо додаанд.
Тавсияњо оиди истифода:
Малњамро рўзе ду ё се маротиба ба пўсти буѓуми
дардманд бо њаракатњои масњкунанда молед.
Ба нафарони пўсташон аз њад зиёд нозук истифодаи

«Артровит»-и ѓизобахш (питающий) тавсия мешавад.
Аз расидан ба чашм эњтиёт бошед.
Таркиб: бензилникотинат, равѓани эфири пўдина,
равѓани эфири эвкалипт, равѓани ќатрон (скипидар),
љавњари ќаланфури сурх, љавњарњои эвкалипт,
липа, газна, девясил, тихач, пижма.

Телефон барои маълумот: 985-10-55-05 ва
918-47-93-93.

Аз дорухонањо пурсон шавед.
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ЭЪТИБОР НАДОРАД
¾Патенти  дорои   РЯМ

0930024178 бо РМА 095115264-и гум-
шуда , ки  онро Нозироти  андози
ноњияи Њисор 25 апрели соли 2010
ба Каримова Зеварой додааст, эъти-
бор надорад.
¾Шањодатнома дар бораи ба-

ќайдгирии давлатии шахси воќеї ба
сифати соњибкори инфиродї тањти
№1088646 бо РЯМ 0130023484-и дар
сўхтор нобудшуда, ки онро Нози-
роти андози ноњияи Шоњмансури
шањри Душанбе  10 январи соли 2007
ба Ятимов Неъматулло  Фатхуллое-
вич додааст, эътибор надорад.
¾ Дафтарчаи  имтињонии

№11240102 (т) 243-и гумшуда, ки
онро Донишгоњи миллии Тољикис-
тон соли 2012 ба Шарифзода Фат-
њулло Файзуллоевич додааст, эъти-
бор надорад.
¾Шањодатномаи хатми макта-

би тањсилоти миёнаи умумии силси-
лаи А, раќами 0191074-и гумшуда,
ки онро МТМУ №101, шањри Тур-
сунзода 14 июни соли 2008 ба Хол-
муродов Мањмадљон Мањмудљоно-
вич додааст, эътибор надорад.
¾Дафтарчаи имтињонии №09-

07/02-и гумшуда, ки онро Донишгоњи
славянии Россияву-Тољикистон соли
2009 ба Давлатов  Фаридун Ќањњоро-
вич додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
¾Шањрванд Ризвонова Ороста Раљабовна, ки соњиби Шањодатнома

дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї  ба сифати соњибкори инфи-
родии № 0121205 бо РЯМ 1330005289 мебошад ва онро Нозироти андози
ноњияи Тољикобод  22 сентябри соли 2011 додааст, фаъолияти соњибкори-
ашро ќатъ менамояд.
¾Шањрванд Шоматов Нуридин  Асатуллоевич, ки соњиби Шањодатно-

ма дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори
инфиродии №0231254 бо РЯМ 0430111175 мебошад ва онро Нозироти ан-
дози ноњияи Сино  27 апрели соли 2012 додааст, фаъолияти соњибкориашро
ќатъ менамояд.
¾Шањрванд  Љўраев  Шукур Асатович, ки соњиби Шањодатнома дар

бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиродии
№0086500 бо РЯМ 0730023168 мебошад ва онро Нозироти андози шањри
Турсунзода соли 2010  додааст, фаъолияти  соњибкориашро ќатъ менамояд.

Ањли кормандони Куми-
таи њифзи муњити зисти на-
зди Њукумати Љумњурии
Тољикистон аз марги дирек-
тори Муассисаи давлатии
хољагии љангал ва шикор

Холмумин САФАРОВ

андўњгин буда, ба ањли оила
ва наздикони марњум изњо-
ри тасаллият мекунанд.


